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Az uj B riand
Csak i tilos t bontakozik ki a maga megdöbben­

tően komoly jelentőségében Briand népszövet­
ségi beszédének hatása. A népek békés együtt­
működésének eddigi fuvolása hirtelen az engesz­
telhetetlenség mennydörgő Jupiterévé változott 
át és a világsajtó szinte egyértelműen állapítja 
meg, hogy Európa újabb háború felé sodródik.

A legjellemzőbb az a visszhang, amelyet 
Briand németellcnes kirohanása a francia és a 
német nacionalista sajtóban vert fel. A .Matin 
ujjongó örömmel veszi tudomásul, hogy Briand- 
ba, aki egy rajongó diák szerelmi vallomásának 
túlfűtött frazeológiájával tet mindig hitet pacifis- 
musa mellett, Poincaré szelleme költözött. Az 
Echo de Paris csak azon aggódik, hogy az eré­
lyes hang puszta taktika és nem a francia kül­
politika uj korszakának megnyitása. A német 
jobboldali lapok szintén diadalmas elégtételérzés­
sel köszöntik a váratlan fordulatot, mert abban a 
nacionalista álláspont igazolását és a locarnói 
politika teljes kudarcát látják. Még a szocialista 
Vorwarts is azt a következtetést vonja le Briand 
beszédéből, hogy gyökeres változások fognak 
történni nemcsak Németország és Franciaország 
viszonyában, hanem az egész európai politiká­
ban.

A békevágytól áthatott közvélemény riadtan 
kérdi, hogy mi szükség volt erre a deus ex. 
machlna-kcnt beállott elknnyarodásra a meg­
egyezésnek attól az utjától, amelynek épen Briand 
volt a leglelkesebb és legszívósabb cgyengetője. 
Az angol munkáspárt lapja, a Daily Herald erre 
a kérdésre próbál válaszolni, amikor- Briand ag- 
gresszivitását a küszöbön álló leszerelési tárgya­
lásokkal hozza összefüggésbe. A locarnói egyez­
mény, a német-francia barátkozás patétikus 
gesztusai és a Kellog-paktum aláírása után a né 
pék egyeteme a leszerelési konferencia sikerét 
várja a biztató Ígéretek megpecsételéséiil. Briand 
azonban, aki olyan elragadó retorikával ekszpo- 
nálta magát az örök békéért, tudja, hogy nem­
zete ép úgy ragaszkodik a háborús felkészültség 
érintetlenségéhez, mint valamennyi többi állam. 
Jónak látja tehát, hogy deferáljon Poincarénak, 
aki a német veszedelem rémképeinek állandó ve­
títésével tartja a lelket a francia nacionalizmus­
ban. Briand ép olyan háborús politikusként ké­
szül a leszerelési konferencia napirendjére kerülő 
pacifista javaslatok elvetésére, akárcsak Musso­
lini és ennek a kirívó következetlenségnek indo­
kolására kinálkozhatik-c hákisabb módszer, mint 
a német nép békekészségének kétségbevonása.'' 
Ilyenképen a leszerelési konferencia kölcsönös 
vádaskodásba fog fulladni és igy a békekoncert 
ünnepelt dirigensei a probléma lényegének, a 
fegyverkezés csökkentésének végrehajtását ad 
graecas Calendas tolhatják ki.

A mindig objektív Neue Ereie Presse meg­
állapítja, hogy az a nap, amikor Briand a Nép- 
szövestég ülésén eldörögte filippikáját Németor­
szág ellen, a népek békés megegyezésében In 
vök sötét napja volt. Ez olyan bizonyosság, 
amelynek bordereiét semiféle kommentár nem 
csökkentheti. — A kéz Briandé. a hang Poincaree

ir.ia a francia szocialisták lapja, a Populaire 
és úgy hitszik, az európai konstelláció valóban 
abba a stádiumba fejlődik vissza, amelyet annak 
idején Poincaré, mint a nemzeti blokk elen a.lo 
miniszterelnök teremtett meg. A szélsőjobboldali 
francia lapok ugyan szemére vetik Briandnak, 
hogy beszédében nem vonta le precíze az összes 
konzekvenciákat és ezért a pacifista illúziók to­
vábbra is fennmaradnak, de általában a tieszed 
nyomán keletkezett atmoszféra a legkexcsone 
sem kedvezők ezekre az illúziókra. Az cigyik 
magyarázat szerint Briandot bosszantotta .1 
francia-angol tengerészeti egyezmény nemet f o ­
gadtatása, nyugtalanitota Berlin és Moszkva 
benső barátsága és kedvetlenné tette a neme - 
osztrák csatlakozás mellett megnyilvánult áram­
lat. Máseflöl kétségtelen, hogy a francia külügy­
miniszter előre mérlegeli mondanivalóit 
improvizál olyan kijelentéseket, amely c k e  
sorsdöntő kihatásuk lehet az európai helyzetre.

Briand támadó beszédének mintegy kien­
geszteléseid lord Cushendun, Chamberlain helyet­
tese, a leszerelés nehézségeit ismertetve a Nép- 
szövetség ülésén, kijelentette, hogy a háború nem 
szép kaland, hanem tisztességtelen cselekmény, 
majd elitélte azt a mentalitást, amely szerint 
egyik nemzet rejtett, gonosz szándékokat tulaj­
donit a másiknak. Müller Frankén német birodal­

K orosec be ak arja  vonni a m uzu lm ánokat 
a blédi pak tum ba

Miről tárgyalt a m iniszterelnök Sztanojcvics Acával? — Da­
vidovics Ljuba nagy engedm ényekre hajlandó a decentra­

lizáció kérdésében

rá ták  Pribicsevicset teszik 
a m ostani helyzetért

A

Beogradból jelentik: Sztannjevics Áca eluta­
zása után a beogradi politikai élet teljesen elcsen­
desedett. Az utóbbi napokban a radikálispárti fő­
bizottság ülései vonták magukra az érdeklődést, 
most azonban a főbizottság egyelőre beszüntette 
tanácskozásait. A politikusok csak kis számban 
tartózkodnak a fővárosban és ezért elmaradt az a 
konferencia is, amelyen V?.’, : : s  Velja akarta 
megbeszélni híveivel a főbizottsággal szemben 
követendő taktikát. Ezt a konferenciát valószínű 
leg csütörtökön délelőtt fogják megtartani a radi­
kális pártklub elnöki szobájában. Vukicsevics 
Velja egyébként a szerdai napon is több bizalmas 
hívével tanácskozott. Többek között felkereste 
Sztankovics Szvetozár volt földművelésügyi mi­
nisztert. aki beszámolt Vukicsevicsnck a felsőbá­
náti radikális pártszervezetek hangulatáról. Ez a 
hangulat Sztankovics Szvetozár szerint rendkívül 
kedvező a kormányra.

Politikai körökben sokat foglalkoznak Körö­
séé politikai magatartásával, mert több jelből ar­
ra következtetnek, hogy

Korosec most már nem képviseli annyira 
kifejezetten a Vukicsevics által inaugu- 
rált politikát, liánéin igyekszik bizonyos 
tekintetben függetleníteni a saját politi­
káját ugy a radikálisok, mint a demo­

kraták politikájától.
Erre vall Korosccnek Sztanojcvics Acával folyta­
tott tanácskozása is. Kiilönöses az a körülmény 
keit figyelmet, hogy Korosec és Sztanojcvics Aca 
tanácskozása alkalmával a blédi paktumról is 
szó volt és állítólag

Koro ee azon fáradozik, hogy a blédi 
paktumba bevonja a muzulmán pártot is,

amelyet ilyeiiniódon ellavolitana a demokratáktól. 
Beavatott körök egyelőre még nem látják Koro­
sec uj politikájának határozott irányát, de a mi­
niszterelnök és általában a szlovén néppárt politi­
kai tevékenységét ezentúl fokozott figyelemmel 
fogják kisérni, nehogy erről a részről a két leg­
nagyobb kormánypártot meglepetés erje.

A demokraták és az 
alkotmányrevizió

Davidovics Ljuba, hir szerint, nemsokára Vr- 
njacska Butijára utazik üdülés céljából Davido­
vics még elutazása előtt beszédet fog tartani a 
demokratapárt beogradi népgyiilésén. Ezt a be­
szédet nagy érdeklődéssel várjak, mert nincs Ki-

Davidovics ki fogja jelölni a demokrata 
párt ni politikájának irányát, amelyet az 

ni helyzet tett szükségessé.
Főleg Davidovicsnak azokra a nyilatkozataira 
várnak iiagv érdeklődéssel, amelyekben az alkof- 
mányrevizióra vonatkozó álláspontját ingja kifej­
teni. Jóíiníormált helyről származó értesüléseik
szerint

mi kancellár ezzel szemben tetteket sürget és a 
versaillcsi szerződés amaz Ígéretének beváltását 
követeli, hogy Németország lefegyverzése csupán 
kezdete lesz az általános leszerelésnek. A német 
kancellár egyben bejelenti az újságíróknak te1! 
nyilatkozatában, hogy német részről nem fognak 
adósak maradni a válasszal Briand beszédére. A 
kő elrepült és ki tudja, hol áll meg . . .

Davidovics nem zárkózik el az alkot- 
mányrevizió kérdésének {elvetése clöl 
és nagy engedményekre hajlandó a de­

centralizáció tekintetében.
A demokrata pártban ugy tudják, hogy

Davidovics a beogradi beszédben élesen 
állást fog ioglalni P. ibiesevies ellen,

aki a demokraták szerint leginkább feifi’-s a mos­
tani helyzetért.

A dalmát agrártörvényt tárgyaló 
bizottság ülése

A dalmát agrártörvényt tárgyaló bizottság 
szerdán délelőtt tiztöl tizenkettőig ülést tartott 
Setycrov Szlávkó dr. elnöklete alatt. Az ülésen 
nem ielent meg Popovics Dáka agrárreformmi- 
niszter. mert néhány nap óta Délszerbiában tar­
tózkodik, ahol a telepítéseket tanulmányozza.

Még mielőtt a vitára áttértek, a képviselők 
megállapították, hogy a törvényjavaslat nyomta­
tott szövegét csak kedden osztották szét a bizott­
ság tagjai között, holott a parlament már egy 
hónappal ezelőtt kimondta a javaslat sürgőssé­
gét. A késedelem oka az, hogy az államnyomda 
nem teljesítette idején a parlament rendelkezé­
sét.

A vita folyamán Kokánovics Cséda földmii- 
vcspárli éles hangon támadta a kormám t és a 
többséget, amiért a parlament határozatait negli­
gálják. Kokánovics rámutatott arra, hogy az 
agrárreformminiszter a dahnáciai agrártörvény 
benyújtása alkalmával előterjesztett indokolásá­
ban hangsúlyozta, hogy igen fontos, hogy a ja­
vaslat még a nettun >i konvenciók ratifikálása 
előtt törvényerőre emelkedjék. Az agrárreform- 
miniszternek meg kell jelennie a bizottság ehitt 
és felvilágosítást kel! adnia arról, hogy a nettu- 
nói konvenciók ratifikálása után meg van-e köt­
ve a törvényhozás keze ebben a kérdésben. Be­
széde további részében Kokánovics azt állította, 
hogy Dalmáciában a föld egy harmadrésze olasz 
állampolgárok és optánsok kezében van.

Setycrov Szlávkó elnök szerint Kokánovics- 
nak ez az állítása nem állja meg a helyét. 
Egyébként bejelentette, hogy a dolog érdemi ré­
szére nézve majd az agrárreformminiszter fog 
felvilágosításokat adni a bizottságnak.

Lázics Voja földmüvespárti tiltakozott az el­
len. hogy az agrárreformminiszter nincs jelen. 
fankovics (iyura radikális azt javasolta, hogy az 
agrárreformminiszter visszaérkezéséig halásszak 
el a javaslat tárgyalását. A bizottság a követke­
ző határozatot hozta:

Minthogy a parlament kijelölte a határidőt, 
amelyen belül a dalműt agrártörvényt meg kell 
hozni, a bizottság felszólítja az agrárreformmi- 
nisztert, hogy azonnal jelenjen meg a bizottság



•92S szeptember 13.olrfsl
B Á flM É G Y n  ~

flott, mert nélküle nem lehet a javaslatot letár­
gyalni.

Az ülést ezután berekesztették és Setyerov 
Szlávkó elnök azonnal táviratilag közölte a bi­
zottság határozatát az agrárrcformminiszterrel. 
A bizottság legközelebbi ülése 17-ikén lesz.

Macsek nyilatkozata
Zagrebból jelentik: Mivel a tartományi vá­

lasztmány szerdán ülést tartott, a parasztpárt 
vezetősége nem ült össze, csak Macsek Vlatkó 
folytatott hosszas tanácskozást bemetrovics 
Juraijal.

A konferencia után az újságírók figyelmez­
tették Macsekot, hogy a Jutarnji L/sí-nek adott 
nyilatkozatiban, amelyben felsorolja azokat a 
radikális politikusokat, akikkel nem lehet szóba 
állni és ezek között nem említett egyetlenegy fö- 
bizottsagi tagot sem.

— Ez nem jelenti azt, hogy ők különbek

lennének amazoknak -  felelte Macsek. — En I tok. a könnyebb tüdőbetegek részére létesített éjjelt. a . • a ~ t i f f  | * * I |« | «•a nyilatkozatban csak a legfőbb revolverhősö­
ket említettem.

— Ez azt jelenti, hogy Trifkovics Markó 
hiába jön Zagrebba tárgyalni? kérdezték az 
újságírók.

Macsek erre a kérdésre nem válaszolt.
— Úgy értesültünk, hogy a sziszaki nagy­

gyűlésnek olyanféle jellege lesz. rjiit a gyula­
fehérvári gyűlésnek jegyeztek meg az újság­
írók, mire Macsek igy szólt:

— Nem lesz albajuliai jellege a gyűlésnek, 
hanem folytatása lesz annak a gyiiléssorozatnak, 
amely a merénylet után megszakadt. A sziszaki 
gyűlés juuiux 24-ikcrc volt ktiizve, de akkor 
nem tarthattuk meg.

— Mi a helyzet, elnök itr?
— A helyzet olyan, amilyennek a rnercny- 
után Radies István jellemezte.let

T öbbezer em b ert tartóztattak  le 
a P rim o de R ivera elleni összeesküvés m iatt

Madrid nyugodtan ítéli m eg a helyzetet
Parisból jelentik: A lapok a spanyol határról ér­

kező jelentéseket közölnek a Primo de Rivera elleni 
összeesküvésről. Eszerint

az összeesküvéssel kapcsolatban ezreket tar-
. tóztattak le.
A letartóztatottak között több forradalmi ügynök, 

továbbá sok katona van. ami arra mutat, hogy az 
összeesküvésbe katonáig személyek is belekeveredlek. 
Több kommunistát is letartóztattak. Jelentik továbbá, 
hogy

Lopez Aeboa tábornokot, Primo de Rivera 
egyik legnagyobb ellenség.! Barcelonában le­

tartóztatták

és elfogták Valenciában Girona tábornokot is.
Barcelonában ezenkívül letartóztatták néhány lap 

szerkesztőségének személyzetét és több szabadkőmű­
vest vettek őrizetbe. Spanyolország különböző részein 
súlyos összeütközésre került a sor a forradalmi ele­
mek és a rendőrség között.

Primo de Rivcra San-Scbastianből visszatért 
Madridba. Azonnal a hadügyminisztériumba ment, ahol 
hosszasan tanácskozott a belügyminiszterrel, az igaz- 
ságügymitiiszterrcl és a rendőrföparancsnokkal.

A /Javas-Iroda azt jelenti, hogy a madridi hiva­
talos körök teljes nyugalommal ítélik meg az ország 
helyzetét.

orvosok tanulmányútja a Kaukázusban
Pillanatfelvételek a szovjet birodalmából

Két nemet orvos — névszerint Lothar Wolf és 
Martha Ruben-Wolf — az elmúlt esztendő folyamán 
hosszabb tanulmányutat tett a Kaukázusban, valamint 
az orosz birodalom egyéb vidékein és írtjukról ugyan­
úgy, mint azt két alkalommal már korábban is meg­
tették, részletes jelentésben számolnak be a német 
olvasóközönségnek. Tekintettel arra, hogy az európai 
érdeklődésnek kétségen kiviil az orosz probléma áll 
előterében, rendkívül íigyclemre méltóak ezek a fel­
jegyzések, bár annyi bizonyos, hogy a két orvos be­
számolója igen távol áll a tárgyilagosságtól.

Az előttünk lévő jelentés mégis figyelmet érdemel. 
Mégis a jelentés számos helyén találunk elszórva 
olyan feljegyzéseket, amelyek a szerzők minden rész­
rehajlása ellenére is talán alkalmasak arra, hogy az 
orosz viszonyokról alkotott képzeteinket egy-egy 
ecsetvonással tökéletesítsék. Álljon itt tehát néhány 
ilyen pillanatfelvétel — természetesen lehetőleg min­
den megjegyzés nélkül.

Húsvéthétfő Moszkvában. A fanácskozmány át­
vágta a gordiusi csomót, hogy minden lelkiismereti 
konfliktust csirájában elfojtson, elrendelte, hogy a mun­
kások úgy a forradalmi, mint az egyházi ünnepnapo­
kon pihenjenek.

Május elseje. Ncpgyülés a Vörös Téren. Belátha­
tatlan tömeg. Még várnak valamire. Egyszerre moraj 
fut végig a téren. Taps. kiabálás. Öszhaju, törődött 
nők és férfiak vonulnak fel az emelvényre sok szen­
vedésről tanúskodó ráncokkal arcukon. Ezek az or­
szág legtisztcltebb lakosai: az egykori kényszermun­
kára Ítélt politikai rabok. Kabátjukon a kényszermun­
kára emlékeztető rendjel: négyszegletű érem. amely 
fogházcellát ábrázol. A fekete rácson at besüt a fel­
kelő nap sugara. Ezek az emberek hosszú esztendőket 
töltöttek Szibéria bánvarengetegében. Életük legszebb, 
legértékesebb része oda van. Most ott ülnek a száz­
ezernyi tömeg közepén. Minden szem reájuk tekint. 
Minden tisztelet kijár nekik. Mi hasznuk van belőle?...

Hogy is állunk az általános leszereléssel? Hat az 
»átkos militarizmhssak, amely romlásba döntötte 
Európát?. . .

De ez meg nem minden. Itt van a moszkvai mú­
zeum háborús osztálya. Állandóan hadászati előadáso­
kat tartanak benne. A falon levő modelek mindenféle mo­
dern fegyvernemet megmagyaráznak: a legegyszerűbb 
revolvertől a legkomplikáltabb gépfegyverig, tenger­
alattjáróig és repülőgépig, ('.sok a régi elnyomó osztá­
lyok tagjainak tilos a fegyverviselés. A dolgozóknak 
— nőknek, férfiaknak egyaránt ellenben a lehetőség 
szerint mindennel meg kell ismerkedniük, hogy szabad­
ságukat megvédhessek. Különösen a gázharcokat ma­
gyarázzák igen részletesen.

*
Adatni könyvvásár. Ötven egyforma, kínosan tisz­

ta pavilion egymás mellett. A köm v ek kiadók szerint 
rendezve. (Majdnem valamennyi kiadóvállalatot szo­
cializálták mar. a többit pedig szigorú felügyelet alá 
helyeztek.) Árleszállításokkal, melyek néha egészen 
50%-ig mennek és minden egyéb eszközzel igyekszenek 
a szellemi érdeklődést felébreszteni. Külön, erre a cél­
ra felállított postahivatal küldi szét a megrendelt köny­
veket az ország különböző részeire. Céllövöldékben, 
szerencsejátékok sor,in könyveket lehet nyerni. Hatal­
mas vörös alapra nyomott felírások olvashatók mindé 
nütt: Munkás, -  te elolvasod az újságodat, olvasol 
mindennap könyvet is?* A szakszervezeti ember szá­
mára a könvv az, mint a toldmivesnek az eke.<.

A v örös gárdisták eskütétele. 'Kötelezőm magam, 
hogy a munkás- és parasztkormány első hivő szavára 
segítségére, sietek a Szovjetuniónak, hogy azf külső 
vagy belső ellenségei ellen megoltalmazzam*. Orosz­
ország neve az eskümintában nem fordul elő. A tanács- 
köztársaság 19S nemzetet foglal magában. Mindannyi­
nak a hazája akar lenni. (Vagy egyiknek se ? ...)

*
A gyűlés után diszfelvonulas. Először a katonai 

akadémia. Utána a pilóták. Azután a mergesgáz- 
különitmény. Matrózok. Gyalogság. Egy tiszt ma­
gvarázni kezdi az uniformisok közötti különbséget. 
Nehéz tudomány. Nekünk, háborúhoz nem értő laiku­
soknak, szédül a fejünk bele — írják a német orvosok.

Amíg Németországban a vasárnapi kimenő alkal­
ma' al a proletár az urat, a cselédlcány az úrnőt igyek­
szik utánozni, addig Oroszországban fordított a hely­
zet: mindenki legalább külsőségekben igyekszik a mun­
kássághoz hozzáidomulni.

*
Wítchitsclicvvan. Kétszázéves múltra visszatekintő 

ürnuny város. A főtéren hatalmas templom. Ma Marx­
ról wap elnevezve. A szentély közepén az ö ércből en- 
ti-M, Wtalmas szobra áll.

*
A kaukázusi Jalta kormányzóság fürdőhelyein 

1025-ben 100.000, 1926-ban 125.POO üdülő nyaralt.
1923-ban az itteni vendégek közül 50% került ki a 
munkások, 50% a magánemberek sorából. 1926-ban az 
aránysaim már igen lényegesen megváltozott. 90 
szakszervezeti tagra jutott 10 egyéb fürdővendég.

A beszámoló legérdekesebb része a dolog termé­
szeténél az, amely az orosz egészségügyi viszonyok­
kal foglalkozik. Ezzel a kérdéssel talán érdemes volna 
egyszer részletesebben is foglalkozni, a néhány ecset­
vonásból is azonban meg lehet állapítani, hogy a 
szovjet alaposan és buzgón igyekszik helyrehozni azt, 
amit az elmúlt évtizedek alatt orosz földön elmulasz­
tottak. Néhány intézkedés — az egészségügyi vona-

szanatói iumok és még sok ehhez hasonló kétség­
telenül jelentős haladást reprezentálnak a múlthoz, k 
pest. A haj azonban az. hog.v Oroszország irtózatos 
méretéihez képest egy-.gv ilyen intézmény felállita i 
bizony édes-ki vesét jelent, másrészt pedig a legdi- 
c.sérctrcinéltöHb ig.vckezc'.ckbc is IJc-bclc s-'ól po­
litika, atnelv azután két kézzel rontja le azokat a> 
eredményeket, amelyeket félki zzcl nagynehezen tel­
epítettek.

Ez alól bizony Lothar Wolf és Martha Ruben. 
W’olf könyvecskéje sem kivitek

ík ny)

Tiz bérháza ■ volt
és nyomorában öngyilkos lett egy bécsi 

műépítész
A sokszoros háztu la jdonos nem bírta  ki tovább  

a nélkülözést

Bee: bői jelentik: i ragikus sorsra jutóit egv bécsi 
építész és épít vállalkozé', aki a háború előtt eg.\ nag- - 
szabású építkezési cég főnöke és tíz. bécsi bérház tulai- 
ilouosa volt. Ózonnak Ferenc műépítész felakasztotta 
magát, mert nem tudta tovább elviselni a nyomorúsá­
got. Az egykor dúsgazdag épitövállalkozó háziúr nem 
tőzsdézett, és nem bocsátkozott semmiféle kockázatos 
üzletbe, nem is vesztette el vagyonát, szép bérliázai 
megmaradtak, csak éppen nem jövedelmeztek semmit, 
mert a lakók védelméről szóló torvény következtében 
házainak bérlői alig fizettek valamit házbér fejében.

Czermak Ferenc elkeseredésében ciinfcstövcl táblát 
készíttetett és kifüggesztette egyik belvárosi bériiáz.i- 
nak kapuja föle, Imgv *Ez a ház az 1927. óv ben tulaj­
donosának liázbör fejében 7 silling 60 garast jövedelme­
zett, a lakók pedig albérleti szobák kiadása utján kerek 
26.0,73 sillinget szedtek h e . A város illetékes hatósága 
levétette a táblát, mert a példa kezdett raggadós lenni 
és más háziurak is készítettek hasonló felírásokat.

A nemrég még dúsgazdag háziúr ügynökösködésre 
adta a fejét, hogy éhen ne haljon és barátainak körétől 
teljesen visszavonult. Nem maradt egyebe, csak tiz bér- 
háza. amelyek együttvéve sem hajtottak többet évente 
2—3(H) sillingncl.

Tegnap az udvaron a házbeli gyermekek fogócskát 
játszottak s egyszerre csak rémülten rcbentek szét. 
Szaladtak szüleikhez, hogy a félemeleti ablakok egyi- 
kéből valaki ijesztgeti őket. A lakók közül néhányat 
odamentek s elborzadva látták, hogy a háziúr lakásá­
nak az udvarra néző egyik ablakán a félfán akasztott 
ember lóg, arca egészen rnegkékiilt, nyelve kilógott és 
szeme kidülledt.

Feltörték az ajtót és behatoltak a lakásba, hogy le­
vágják a kötélről az öngyilkost. Már nem lehetett rajta 
segíteni.

A rendőri vizsgálóbizottság és a hatósági orvos 
megállapította, hogy a szerencsétlen ember legalább 
24 órával előbb követte e az öngy ilkosságot.

LJj ta r to m á n y i vá lasz tások♦ r
a n o v a k a n iz sa i já rásb an

A V u k icsev ics-p árti k ép v ise lő k  lem ond­
tak  m a n d á tu m a ik ró l, hogy k ihuk tassák  

a főb izo ttság -párti k épv ise lő t
Bccskcrekről jelentik: Azok az egyre élesebb el­

lentétek. amelyek a radikális párt kebelében dúlnak, 
a beogradi tartományi közgyűléseken is éreztetik ha­
tásukat. A radikálispárti tartományi képviselők szintén 
két csoportra szakadtak és tnig az egyik csoport \u- 
kicscvics mellett tart ki. a másik a főbizottság állás­
pontján all. Ennek az utóbbi csoportnak Pantovus 
Dragoszláv, a tartományi pénzügy, bizottság elnöke 
a vezetője, akit a novakanizsai járásban választottak 
meg.

A járási önkormányzatokról szóló törvény ki­
mondja, hogy ha valamelyik járási listán megválasz­
tott képviselők és az utánuk következő jelöltek lemon­
danak, akkor abban a járásban az összes pártok meg­
választott képviselőinek mandátuma is megszűnik 
az illető járásban uj választásokat kell lefolytatni. Él­
nek alapján a novakanizsai járásban Sztankovics Mile., 
listáján megválasztott összes tartományi képviselőn 
és helyetteseik lemondtak mandátumaikról.

Rajics Szvetiszláv tartományi főispán erre szep­
tember 19-ikére összehívta a beogradi tartóinál1' 
rendkívüli közgyűlését, amelyen kiírják a 
zsai járás területére az uj választásokat.

A választások iránt bánáti politikai 
nagy az érdeklődés.

nrrvakani-

körökbeti

*>

D r o g u i s t a - s e g é d e t
szerb, német, magyar nyelvismerettel

a z o n n a l i  b e l é p é s r e  k e r e s
DROGÉRIA FEHÉR, SOMBOR
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Októbíóber elsején kezdi meg 
vödéséí a bácskai tarto-mükü<l<

m ányi takarékpénztár
Anulszki Zsúrkó lett a takarék igazgatója
■ Szomborból jelentik: A bácskai tartomány még 
1 9 2 7 -b e n  c Illatú rozta, liogv Szomborban tartományi 
takarékpénztárt állít fel, bogy a tartomány vagyonát 
és az általa kezelt árvapénzeket ennek n keretében 
g y ű r n i  I c s ö / t v - s e .  A takarékpénztár programjába vet­
te, hogy a bácskai gazdáknak olcsó gazdasági köl­
csönt ad, amialtal nemcsak a gazdákon segít, hanem 
nagyban hozzájárul a tartomány gazdasági fellendü­
léséhez is. A takarékpénztár helyiségéül a tartományi 
székház földszintjén levő főszolgabírói hivatalt ielölték 
ki.

A tartományi választmány szerdán tartott ülésén, 
nmei ven Kticin Mii a elnökölt, a tartományi takarék- 
igazgatójává Aradszkl Zsárkot, a volt osztrák-magyar 
bank vranjevói illetőségi! bécsi főtisztviselőjét és fő­
könyvelőjévé Vidákovies Stevant, a bácskatopolai ta­
karékpénztár volt könyvelőjét választották meg. A 
választmány egyben elhatározta, hogy a pénztárnoki 
és a többi tisztviselői állásokra a tartomány hivatalos 
lapjában ir ki pályázatot.

A takarékpénztárnak ötmillió dinár alaptőkéje lesz 
és előreláthatólag már október elsején megkezdi mű­
ködését.

’ Annán János németpárti szólalt fel ezután és fu- szavazattal 25 ellenében ezt is elutasították. Az ered- 
ditványozta, hogy bárom orvost válasszanak meg és mén.vtelen szavazásik után elhatározták, hogy ezt a

kérdést .t legközelebbi közgyűlésen tűzik napirendre. 
Ezután Alm/ov/rs Nikola kérvényét tárgyalták.

Markovics kérte a várost, hogy februártól viszsauic- 
nőcn utalják ki aktív tisztviselői 23.0UI) dinár fizetését,

akkor bekerül Alekszics is. Az indítványra meg az 
eddigieknél is nagyobb vihar tört ki. Radlcsev Láza 
demokrata magából kikelve tiltakozik az indítvány 
ellen.

Annáit: Indítványt tenni jogom van. azt nekem I mert felmentése mán nem nyugdíjazták. A kérést ci­
nem lehet megtiltani. Sem ön. sem pedig senki más ezt | utasitciák.
a jogorhat cl nem veheti. • A közgyűlés tudomásul vette Sztokies Zsárkó es-

A telemben általános lárma, kiabálás keletkezett. 
Szavazásra teszik fel a kérdést, amelynek eredménye 
nagyon érdekes. A polgármester javaslatát 26 szava­
zattal 25 ellenében elvetették. Ezután Rackov javaslatát

peres és (isurcsin Riszta íöldinivespáiii városi bízott- 
ági tagok lemondását, akiknek helyébe Delias Cvéla 

és Ráckor N ik o la  k é p v i s e lő t e s tü l e t i  tagokat hívták be. 
Több kisebb jelentőségű ugj ietárgy.ilása mán a

tették fel szavazásra, de legnagyobb meglepetésre 27; közgyűlés a késéi esd órákban véget ért.

Korosec szigorú vizsgálatot rendelt <4 
a petrovoszeíói vér vád. terjes? tői ellen

A község zsidó lakosságának küldöttsége Beogradban
V  % 1 < « / « • !  4  •  !  a  •  4  •  •  4  4  •  A •  4  •  «  a a » 9 • *  1  •

skcrck viharos közgyűlése
Nem jelölhetlek ki orvosokat a vörlieny- 
járvány elleni küzdelemre, mert nem tud­

tak megegyezni a személyekben
Becskerckről jelentik: Becskerek város képviselő­

testülete szerdán délután ltárom órakor rendkívüli köz­
gyűlést tartott dr. Sztájies Jován polgármester elnök­
lete alatt A közgyűlés viharos lefolyású volt. A köz­
gyűlés megnyitása után Sztá/lcs Jován polgármester 
bejelentette, hogy a közigazgatási bíróság megsemmi­
sítette a városi tisztviselők megválasztását. A polgár- 
mester. indítványozta, hogy ebben az ügyben a kép­
viselőtestület tartson legközelebb rendkívüli közgyű­
lést A polgármester bejelentette, hogy a pénzügymi­
niszter jóváhagyta a közgyűlés határozatát, hogy a 
város a becskereki bankoktól kétmillió dináros kölcsönt 
vegyen feL Bejelentette még a polgármester, bogy a 
pénzügyminiszter-2,252.000 dinárt utalt át a novlszadi 
Hipotekarna Bankához a város részére. Ebből az ősz- 
szegből, amelyhez a kövezetvárn révén jutott a város, 
ki fogják kövezni a Mileticseva- és a Brigadira Risz- 
tovicseva-uccákat.

A napirend előtt dr. Dósén Vojiszláv szólalt fel. 
Követelte, hogy a tisztviselők, akiknek megválasztását 
a bíróság megsemmisiettte, hagyják el a közgyűlést, 
mert a megsemmisítés után már nincs joguk jelen len-

r-
akik a vérvád meséjével a község népét felizgat­
ták.

Alkalay közölte a küldöttséggel, hogy- már 
hivat a! osan cl iái t Körösre miniszterelnöknél. a k i ­
nek elmondotta a történteket. \ miniszterelnö­
köt felháborította a jelentés és azonnal utasította 
dr. Jovánovies belügyi osztályfőnököt, hogy 
küldjön instrukciókat a sztaribccseji főszolgabí­
rónak és kérien tőle részletes jelentést az esc- 

Beogradba. ahol felkereste dr. Alkala.v Izsák menyekről. .4 miniszterelnök elrendelte, hogy a 
grandrabbit és arra kérték, hogy iárion közbe ! nyomozdI a legszigorúbban inly lássák le és szc- 
a kormánynál, hogy a zsidók minél hatékonyabb inélyébmt telte felelőssé a sztaribeeseii foszolgn-

Petrovoszelóról jelentik: A vérvád okozta 
hullámok már elcsendesültek, a község zsidó 
lakossága azonban még mindig rettegve gondol 
az elmúlt napok izgalmaira. Attól tartanak, hogy 
a szenvedély ismét lángra lobbim, és ezért a zsi- 
dóság vezetői mindent elkövetnek, hogy az eset­
leges uiabb zavargásnak elejét vegyék.

Fischer Izidor petrovoszeiói zsidó hitközségi 
elnök vezetésével szerdán küldöttség utazót;

védelemben részesüljenek az atroeitá ok e l l e n .  
A küldöttség a grand-rabbi intervencióját kérte.

bírót arra az esetre, lm ebből az ügyből kifolyó­
an J’cirnvoszclón a zsidóságnak a legcsekélyebb

hogy a hatóságok nyomozzák ki a Tüuösöktü. í bó/í/dí/r/.syz esne.

A ljubljanai rendőrség megtalálta 
a meggyilkolt orjunista-vezér naplóját

A ljubljanai Orjuua tagjai a napló szerint rablóbandát 
alakítottak., gyilkoltak és fosztogattak

Ljubljanából jelentik: Perie Egidij? meggyilkolása 
ügyében a ljubljanai rendőrség tovább folytatja a 
nyomozást. A bürüigy egyre nagyobb méreteket ölt és 
a vizsgálat eddigi adatai alapján valószínűnek kiiszik. 
hogy a tragikus eset folytán a hatóságok egy nagy 
kiterjedésű bűnszövetkezet nyomára jutottak. A rend-

épiiletét és onnan véres Imre utón 1S.000 Urát rabolt cl. 
l'gy az olaszok, mint az orjtinások fegyvereiket hasz­
nálták és a lövi Idözések folytán két olasz liszt és két 
orjunás vesztette életet.

A letartóztatásban levő Kukec Józsefről azt írja 
Perie. hogy Olaszország javára kémkedett.

1921 őszén ez a társaság — mondja a naplóőrség a nyomozás adatairól még mindig nem adott
felvilágosítást, megbízható forrásból szerzett értesii- merényletet tervezett a Becs—trieszti gyorsvonat ellen, 

ni. Resiles Nikola kifejtette, hogy a tisztviselők ideig- lések szerint azonban a bűnügyben legutóbb szenzd- Ebbe én nem egyeztem bele és éles ellentétbe kerültem
eiós fordulat történt: a rendőrség megtalálta a meg- j ;l többiekkel. A társaság a presztraneki olasz, várnliiva 
gyilkolt Perce Egidijc naplóját, amely rendkívül sok i tál kifosztása alkalmával szerzett pénzből fegyvereket 
kompromittáló adatot tartalmaz az Orjnna ljubljanai ! és egyenruhákat vásárolt az Orjnna részére.

lenesen továbbra is ellátják hivatalukat és így marad­
hatnak a közgyűlésen.

Mlhajlovies Andrija független munkáspárti kér­
srí’rvt ?<7(7.’<,A.’ működéséről.

P e r e c  ie l j e g y z é s e i  b o r z a lm a s  e s e m é n y e k r e  v o n a t ­
k o z n a k .  í g y  tö b b e k  k ö z i - t  b .  vz o n o l  a n a p ló  a z  1 9 2 4 - 

ik  é v i l i h o v l j e i  v é r e s  e s e m é n y e k r ő l  is . 1924. in n iiis  
1 -é n  a z  o r jn n a  T r b o v l i ?  b á n y a v á r o s b a n  z á s z ló s z e n -  

te lé  a ü n n e p s é g e t  t a r t ó * ' ,  . m e l y r e  uag.v s z . in b a n  c r -  

, kéziek a : o ,  in n a  v id é k i  s z e r v e z e te in e k  k i k ü ld ö t t e i  is . 

A  ;:ás-.lószentel'•> napján v e r e s  ö s s z e  . i ' k ö z .  s r c  k e r ü l t  
a s o r  a z  o r ju n á  >k és a t i h o v l j c i  h á n y t .m u n k á s t  k k ö -  
■ tü tf  A  Im r e  io l y a m á u  kérőm bányamunkást megöltek, 
,rv lekh i Ib i'Cis' nevii nmnk'ist pedig halálra kínoz- 

r ö l

dést intézett i főkapitányhoz a legutóbbi rntinkas- 
oilmni házkutatásra vonatkozólag és magyarázatot 
követelt, hogy a rendőrség milyen tények alapján járt 
el es milyen tények alapján jelölte ki azokat a szemé­
lyeket, akiknél a házlc tatást foganat .sitották. KiiOg i- 
solta továbbá a Munkásotthon bezárását, amire egyik 
város! m sem került a sor. (iranies Zdravkó minik ’is­
ii irti kiiogást.lta, hogy Berbcrszki hídépítő vállalkozó 
\áiuot szed a hídon, amelyen állandóan egv városi 
rendőr áll és nem enged át senkit, ikinek nines liid- 
vámjegye. A polgármester válaszában kijelentett 
Iiegv Berber'/.ki az építés,"gyi miniszterid engedélyt tílj, ,(-z cijuuások. Lnnék az csernek a kői iilménycir 
kapót a várni szedésére. üranics megjegv e re , h o g y ja t i iien számol be Perce naplója: 
ilyen engedély kiadására az építésügyi miniszternek 
nine. joga.

i l z  á ll á t t é r t e k  a n a p ir e n d r e ,  a m e ly n e k  le g í o n t o -  
s á h  ! i i ' . ' . i i la c l i  i l l e n i  v é d e k e z é s  m o d o z  ta n ia k  

m e c b 'V .z é 'é s e  s  a szükséges te e n d ő k  c l b n t á r ' / á s a  volt.
A p
in

P ’ g á r .n c  . e r  b .  je le n te t t e .  h o g y  a v á r o s b a n  " :' « v  , í j .  ’ 
e ' . k e t  ö l t ö . ' t  a j á r v á n y  és in d í t v á n y o z t a .  I l ( ' í ó

idják ki a kötelező sarloch elleni védőoltást. 12 “ , ‘

__  T á r s a im  E a ' i n t  e g y  v e n d é g lő b e  h u r c o l t á k  és
o t t  a le g v á lo g a lo P a b b  k in z á s o k i ia k  v e te t t e k  a lá .  \  
s z e r e n c s é t le n  c in b e . n c k  f o r r ó  le v e s t  ö n t ö t t e k  a s z á jú *

ia, maid egv elhagyatott kőbányába hurcolták, ahol lése man megszökött, 
egy trbovljei tanítónő azt indítványozta, hogy nyuz- 

, bőrét és élve vagdalmi< szét. Társaim az in-

Ezekct a fegyvereket és revolvereket a rendőrség 
szerdán meg is találta Vihinka községben.

A napló ezután arról számol be, hogy Perie súlyos 
konfliktusba keveredett Krányc Márkó mérnökkel, a ' 
országos Orjnna szervezet elnökével, mire Krányc és 
emberei ráfogták, hogy olasz kém. Több hónapig le­
tartóztat:'-ban volt, maid amikor a vizsgálati fogság­
ból kikerült, összeszólalkozott Krányecal, akit becsű 
leiében megsértett. Az ebből származó por folyamán 
Periének be kellett volna bizonyítani, hogy Krányenak 
valóban rablóbandája volt és ezért a rendőrségnek az 
a feltevése, begy Periem Krányc mérnök gyilkoltatta 
meg.

A ki'.zyetlcit tettes kilétét még nem sikerült kiderí­
teni, de valószínűnek tartják, hogy az volt a merénylő, 
aki az orjunás vezér motorkerékpárján a tett elkövc-

m utd.tr
év es la  rig. Ajánlotta, hogy alkalmazzanak még két 
orv ;i meglevők mellé, két hónapi időtartamra, havi 
é > d ú lá r  f i z e t é - s c l .  A polgármester dr. Krhzties Di- 
mitPie és dr. Elmer Jums orvos-k megválasziását 
h í v . - - o k a  és hozzátette, hogy két hónap leforgása mán 
írjanak ki pályázatot az üresedésben levő orvosi állá­
sok betöltésére.

tíz az indítvány heves vitára adott alkalmat. Vala­
mennyi hozzászóló helyeselte a járvánj elleni védeke­
zést, de Ráckor Mihály fi Idmivespárti azt mondopa, 
hogy dr
nicnkrtt
személyes vita következett 
szláv élesen támadta a polgármestert, kritizálva aim.iv 
főorvosi működését.

Hr. Sztájies: Amíg Hősen ur tiszti ügyész volt. 
addig meg volt elégedve tíz én működésemmel, amióta 
Hem az. azóta állandóan kifogást talál munkámban.

Dósat: Hazudik!
Dr. Sztájies: Hazudik maga!

n e m  i o g a . l l é k  t i .  m e r t  a d o lo g  k i v i t e l é r e  r ö ­
v id  v o l t  a z  Id ő .  t u d n i i l l i k  m in d e n  p e r c b e n  v á lh a t ó  

v o l t ,  h o g y  a bán.v a m tm k á .  o k  b o s s z ú t  á l ln a k .  T  meg­
kínzott kokint ekkor agyonlőnék.

A napló szerint ennek az akciónak a megszerve­
zője Rranp mérnök volt .akit a ljubljanai rendőrség, 
mint ismeretes, kedden tartóztatott le. Megemlékez­
nek a feljegyzések egy Zavrsnik nevű vasúti tisztvi­
selő titokzatos eltöméséről is. Zavrsnik a Zidanimost 
mcllet.i Radeese vasúti állomáson teljesített szolgála­
tot. A tisztviselő egy napon titokzatos koriilmények

Rtfándcnkit érdekel!!
• • •• •• ••
(A gyermek
• • • •
• • •• •• • •
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r  Krisoies Himitrije helyet dr. Alekszics Ka- között eltűnt és csak néhány nap múlva vetette part- 
váhtsszák meg kisegítő orvosnak. Hosszantartó ra holttestét a Száva.

o .  vit ,” következett'ezután és dr. Hősen Voji- Erre vonatkozólag a naplóban azt irta Perie, hogy
a vasúti tisztviselő egy orjunáslioz intézett levél bir­
tokába jutott, amelyben rendkívül kompromittáló ada­
tok voltak. Zavrsnikot, a napló szerint, ezért tették cl 
láb alól. A feljegyzések megemlékeznek a Predsztrani 
batármenti községben levő olasz vámhivatal megtáma­
dásáról és kirablásáról. Ez az eset is 1921-bcn történt- 
kot álarcos orjunás megrohanta az olasz rámhiratal

Tíánfi János: Az ősember ..
Nográdv László: A gyermek

lelkincvelése).......................
Nográdv László: Az alkohol 
Dr. Szelényi Ödön: Az első magyar mun-

káspedagógus. (Tessedik Sámuel élete
és m unkássága)..........................................

Lceinann Gábor: A dohány, a szövés, —
a zsír........................................................ ..

Vértessv Sándor: K ulturképck...................
Csizik Gyula: Számok és mennyiségek ..
Dr. Gondos Viktor: Munkásviszonyok az

Egyesült-Államokban.................................
Dr. Sz.échv Ákos: Az a ran y ró l...................
Dr. Hajnóczy Iván: A céhek életéből . .  ..
M eirrendelbrtők a .M inerva-* r. t. könyV űntáljráb**

10.—

10.—
10.—
10.—

10.—
10.-
10.—



4.--u. —-g,
olds! *.9?8 szeptember TT.*■ ■ ■—— — - ... — . _.

A tisztviselők nehéz elhelyez-1' S i T 3̂  W v  ' * *  miBde” ' k6v' !!wek eI ho*v

kedése miatt
c& ökkentaszuboticaikereskedeim i 

akadém ia tanu ló inak  szám a
Putnik József íg izgató nyilatkozata

'  rv'!iv-'ficíí kereskedelmi akadémián szerdán feje­
ződtek N- 3 beiratkozások A kereskedelmi akadémiára 
or idén mindössze százhetvenöt tanuló iratkozott he, 
'■ ’■ka1 kevesebb mint a múlt években és az első osz- 
tályban öt tanulóval kevesebb van, mint amennyit a 
n-ims’ iTi icndclet értelmében fef lehet venni. A beirat­
kozó diákok számának csökkenését több okra vezetik 
vissza. .Az egyik ok az. hogy az intézetnek eveken ke­
resztül nem volt állandó igazgatója s emiatt a szülők 
blzalma^ansaggal kezdtek viselkedni az intézettel szem- 
jí.vi Ehhez járul még. hogy a gazdasági válság követ­
keztében a tisztviselők elhelyezkedése nehéz és na- 
cvm  sokan ipariskolákba, gimnáziumokba vagy tanitó- 
képzőhr íratják be gyermekeiket.

A Böysme.gyei Napló munkatársa felkereste Puf­
im !■>?• íci, a kereskedelmi akadémia igazgatóját. aki 
? múlt tanévben foglalta e! hivatalát és a sokáig igaz­
gató nélkül álló akadémiában rövid idő alatt teljes ren­
det teremtett.

Csodálatos — mondotta az igazgató — hogy 
olyan csekély az érdeklődés Szuboticán a kereskedel­
mi akadémia iránt, mig más városokban az első be­
iratkozási napon megteltének az összes osztályok. A 
kereskedelmi akadémia tananyaga olyan ma is, hogy 
az intézetben a reális életre neveljük az ifjúságot. 
Mindamellett az. érdeklődés katasztrofálisan apad. Az 
első osztályl'a még négy-öt tanulót felveszünk, mert 
nem jelentkezett megfelelő számú, viszont a tamtó- 
képzo első osztályának harmincöt helyére százötvenen 
jelentkeztek, habár ott csak a tánitói pály'ára képesí­
tenek és az iskola bizony itvanyával csak korlátolt pá­
lya nyílik meg előttük. Nem is gondol a fiatalság arra, 
hogy mint tanítónak vagy tanítónőnek az egész fiatal­
ságát, tíz év ct tanyán, valami távoleső, eldugott helyen 
kell lemorzsolnia.

— igaz, a gazdasági válság folytán a kvalifikált 
fiatal tiszte iselők igen nehezen tudnak elhelyezkedni 
az ország északi vidékein, de Szerbiában például sok­
kal nagyobb kereslet van a kvalifikált tisztviselők után. 
A nép azonban olyan, hogy nehezen válik meg szülő­
falujától. viszont a sors. az, élet ezt gyakran meg­
követeli.

Putnik József igazgató végül kijelentette, hogy az 
intézet diáksága az idei tanévben ^iskolai bankot* fog 
alakítani, amelynek rendes könyvvezetése lesz és ahol 
az ifjúság gyakorlati kiképzést is fog nyerni. A diák­
ság így nagyobb buzgalommal fogja tanulni a könyv­
vitelt, amely eléggé nehéz és komplikált tantárgy.

Az akadémia igazgatója végül annak a reményé­
nek adott kifejezést, hogy a szülök ezentúl több biza­
lommal lesznek a szuboticai kereskedelmi akadémiá­
val szemben.

• * teológus k o n g ré sz --Aeinzetkozi 
szí is lesz a jövő évben  N ov isadon

.i b ó U r b n r á to k  v i lá g s z ö v e ts é g é n e k  u tó d a i-  
la m lie i í  ta g ja i  fo g n a k  a b é k e  m e l le t t  m a n i f e s z tá ln i

Bcogradbnn
Nn<. i.szadt I Jcníik: I >r. (dairies Iríncj i. nisza- 

tíi püspök szerdán rcggU érkezett vissza Prágából, 
alul a nem etek közti bekéi szolgáló egyházi világ- 
knne i esszusoii tevékeny lészlvett és I,a,almasan fel- 
é,áléit beszédével általános feltűnést keltett.

I' nej i ii'f' k szerdán délelőtt fogadta a Hues- 
megye: Napló munkatársát és a prágai v ilágkongrcsz- 
szusrel a kővetkezőket mondotta:

belejiiietetleniil szép manifesztáció volt a bé­
ke mellett az a kongresszus, amely most Prágában 
ülésezett és amelyen szokatlanul nagyszámban vet­
tek részt kongresszusi tagok. A kongresszust Masa- 
ryk '1 amás, a csehszlovák köztársaság elnöke me­
leghangú távi latban üdvözölte, mert személyes meg­
jeleni s'ében akadályozva volt. Igen meleg békevá­
gyat fejezett ki Kullog amerikai külügyi államtit­
kárnak sajá (kezűleg írott levele, amelyet az ame­
rikai követ tóján juttatott el a kongresszushoz 
Hems Albert Thomas ugyancsak akadályozva vol­
tok az: cliövctc'b.-n t \  beszédeiket írásban küldöttók 
el. Mindkét beszéd nagy cs mély benyomást keltett. 
Nemkülönben nagy hatást keltett dr. Simons, volt ne­
met helyettes köztársasági elnök, legfőbb bírósági el­
nök gyönyörűen felépített békcbcszédc. Dr. Hodzsa mi­
niszter nagy beszéde kimagasló eseménye volt a kon­
gresszusnak. de általánis feltűnést keltett még von 
Schulse-Ciawernitz, a freiburgí egyetem tudós német 
tanárának hatalmas beszéde a leszerelés szükségessé­
géről.

A kongresszus legfőbb eseménye a leszerelés ér­
dekében hozott határozat, amely — a megfelelő beve­
zetés után — így szól:

* A Prágában 1928. augusztusában kongresszusra 
összegyűlt világszövetség, felszólítja a keresztény

amelyek a Népszövetségnek tagjai, a nép- 
szövetségi egyezmény értelmében redukálják fegyve­
res erejűim és választott bírósági rendszert fogadja­
nak el. m iá l ta l  a vitás kérdések békés elintézésének 
lehetősége meg y an adva. A kongresszus felszólítja az 
egyházakat, hogy vessék latba minden erkölcsi befo­
lyásukat. hogy a Népszövetség cs saját országaik 
olyan egyezményeket kössenek, amelyek ezt a célt 
biztosítják. Végül felszólítja az egyházakat, hogy szel­
lemi és nevelő .befolyásukat érvényesítsék, hogy a 
nemzetek továbbra is testvén szolidaritásban, eljenek,« 

— A kongresszus az eddigi adinmiszrafiv választ-

mánv helvett tíztagú végrehajtóhizottsagot v?!a«wnp 
amelynek: tagjai öt állam egyházi szövetsége női- főm.’ 
kára és ot kongresszustag A kongresszus befelezne 
után az egyházak szociális működésével focin 
szakbizottság ülésezett, amelyen én is résztv ettem

— Jövő ny áron a vdág összes egyhazainak. teoló­
giai szermélyiségci Noviszadon nemzetközi kongresz- 
szusra Jönnek össze. Ez a kongresszus a harmadik lesz, 
amelyet megtartanak, az első Canterburyhan, a másn' 
dik Wartburgban volt, a harmadik Noviszadon lesz. 
Jövő tvassza! Beograd hon összeül a világszövetség 
utódcllambell bekekongresszusa, amely ug\ ancsak 
nagyszabású manifesztáció lesz a vjlágbékc mell- o.

Reorganizálják az angol kormányt
Chamberlain, Balfourt Birkenhead a távozók sorában

A Daily Pelegrarh értesülése szerint közvet­
lenül a jövő évi in választások előtt be fogják 
jelenteni a Baldwin-korniány újjáalakítását, ami 
azért válik szükségessé, mert a kormány egyes 
tagjai egészségi vagy- más okokból le akarnak 
mondani.

Hír szerint Jounsen-Hicks államtitkár egész­
ségi okokból szeretne tárcáját kevésbé terhes

miniszterséggel felcserélni. Az u.iiaalakitas való­
színűleg érinteni fogja Chamberlaint, Balfourt, 
Bridgemant, lord Salisbury^ (a kormány képvi­
selője' a felsőházban), Steel Maitiandot cs Cun- 
liffc-Listert. Lord Birkenhead valószínűleg ha- 
marosan kilép a kormányból, hogy a Cityben 
vállaljon tisztséget. A kabinet erős felfrissítése 
elkerülhetetlenné vált.

r

E g  a e t r o v a r a d i n l
A t t ía e t  a  Ib e o g r a d i g y o r s v o n a t r ó l  k i p a t t a n t  s z i k r á k  o k o z t á k

Noviszadról jelentik; Kedd este nyolc óra­
kor a Szuboticáról Beograd felé haladó gyors­
vonat szikráitól Petrox araditmá! kigyult a sínek 
mellett elterülő nagyrét. A tűz a nagy' szárazság 
következtében rohamosan terjedt és már egy 
órával később köze! ötven hold terület lángokban 
állott.

A tűz tovaterjedését nagyban elősegítette j
szél.

Éjféltájban kigyulladt a Duna partig húzódó 
füzeserdő is. Petrovaradinról és Szremszki-Kar- 
lovciról csendőrök mentek ki a tűzhöz, de a tűz 
lokalizálásáról szó sem lehetett. A lángbaborult

terület a petrovaradini vagyonközösséghez tar­
tozik. Petrova radinban ugyanis a lakosság egy 
még Mária Terézia ideiéből származó patens 
alapjan hatalmas földterületeket kapott, úgy hogy 
minden petrovaradini házhoz négy hold földterű- 
le tartozik, Ennek a területnek egy része gyul­
ladt ki.

A tűz szerda délután meg nem szűnt meg. de 
a kivonult katonaságnak és a petrovaradini gaz­
dáknak sikerült a terület körülárkolásával a tűz 
továbbterjedését megakadályozni. A kár igen je­
lentékeny. A hatóságok minden szükséges in­
tézkedést megtettek.

r Íz „ígazi“ jazz elindult E u ró p a  felé
Amerikában győzött az igazi jazz. Newyork legelő 

kelőbb negyedében, a bcnsziilötlek városrészében, Len- 
no.vhan szalonképessé, sőt. hangy erseny képessé vált. 
Paul Whiteman a jazz-bandek királya száztagú jazz- 
1 and-del lépett fel a Carncgh Hall-han és döntő sikere 
volt. (Jtto Kahn a nagy manager európai körútra szer­
ződtette a zenekari, amelyet a gálái herceg is meghí­
vott Londonba.

A legmodernebb cs icgzárkózotlabh zenei társaság, 
a (iuild egyesület, ame'y c.'sönck mutatta be Schönbcrg 
német zeneszerző munkáit és a Im sz  esztendős ameri­
kai zeneköltö George Antheil müveit, uj csodát fede­
zett fel: Ilorenec Mú/s inger kisasszony t, a világ leg­
jobb jazz-éiickcsnöjct«, akinek Josephine Baker csak 
amolyan paródiája lehet. Úgy énekel, mint egy havaji 
pacsirta — írják az amerikai lapok.

Szóval, most már igazán cl lehetünk készülve reá, 
hogy a győzelmes jazz --  az igazi — a nagy zenekar 
betör Európa liaím vcrsciiy tcrmeTc s nemcsak a bá­
rokban, dancigokban fog hódítani, hanem versenyre 
kel Sztravinszkiv al. C’saikovszkival, Debussyvel s a 
nagy klasszikusokkal.

Amerika szelleme hódit Európában s az álmaöozó, 
csendes, bűbájos, méltóságteljes melódiákat túl fogja 
harsogni az igazi, a komoly* jazz brutális, nyers, 
vad lármája.

«■
Mi is az. a jazz?
hímek a vad, féktelen muzsikának a neve egy szür­

ke karmesteré. .Mzz-nck hívták az úttörőt, aki mintegy 
tíz cszfendéivel ezelőtt tűnt fel az Egy esiilt-AII,írnokban 
furcsa zenekarával, amely egy tucat vörösfrakkba öl­
tözött négerből állott. Ezek minden elképzelhető hangot 
tudtak utánozni, egyébként modern hangszereiken s az 
amerikaiak fülének kedves volt az autótülök, a gyár sí­
polása, a világváros és őserdő hangjainak zenei kifeje­
zése. A jazz nemzeti muzsika lelt. — ma-holnap az 
amerikai himnuszt is jazz-rc fogják hangszerelni.

Jazz karmester ur ötlete pompásan bevált. A né­
gerek, akiket zenei tradíciók nem befolyásoltak, ősrégi, 
monoton melódiákat is alkalmaztak a jazz—nél, ameri­
kai hangokkal fiiszerezve.

Európában közvetlenül a háború után, a híres tran 
eia tengerparti fürdőben, Dt’flvz7/c-ban tűnt fel az első 
jazz-hand, még egészen nyers, amerikai formában. En­
nek a zenekarnak a négerjci nemcsak hangszereiken 
játszottak, hanem muzsikájukat szemforgatással, vad 
glimaszokkal kisérték, helciiv öltve, l>clerikkantva a 
vad zene nyers melódiáiba. Egyik-másik néger zenész 
leugrott a pódiumról, táncolt, vagy akrobatamutatva-

ny okkal lepte meg az amúgy is elképedt közönséget.
Tíz év alatt a ia_zz meghódította egész Európát, 

de csak a tánctermeket. A jazz az európai befolyás 
alatt megszelídült, mert európai zeneszerzők komponál* 
ták jazz-re is muzsikát Amerikában külön - jazz-kosn*. 
ponisták fejlesztették az uj nemzeti zenét’, s ahogy 
nálunk Wagnerről. Bachról. Straussról, DebussynM 
beszélnek, az amerikai olyan állítattad-emlegeti a Jazz 
nagyságainak, Donaidsonnak, Wienemek, Yönanas&- 
nak, Irvingnek és üerschminnek a nevé t...

De ez még mind rendben v a n .. .  Festészetben 
eljutottunk Rafaeltől Picassoig, költészetben PetófSM 
a dadaistákig, muzsikában Sc.bnberttőly a . jazzig—- 
Azonban az európai körútra induló P au l1 Whitema» 
hangverseny jazz-je Bachot. és Chopint fs játszik >át- 
hangszcrelve!« Amerikában már ilyen áthanssrerelt! 
formában élvezik a kontinens klasszikus-komponistái­
nak muzsikáját

Amerika nemcsak gazdasági, hanem szellemi té­
ren is dominálni akar az elszegényedett, fáradt és 
dekadens Európában. Vagy talán nem Is akar. kanéra-’ 
Európa szédül meg az Egyesült Államok hatalmas 
gazdagságától és igyekszik elamerikaiasodni. Azonban 
az amerikaisodást a technikai vívmányoknál, a Ford- 
traktoroknál, a bevált munkarendszereknél kellene 
kezdenie!

Eddig alig importáltunk egyebet, mint a bubi- és 
eonfrizurát, a kiállitásos revüket, Jazz karmester ur 
zenekarait. Ennyit kaptunk Amerika művészetéből s 
néhány érdekes Írót Most meg hangversenytermein- 
ket engedjük át *áthangszerelt« klasszikusainknak: » 
zenei brutalitásnak, a néger kultúrának... Persze, ez 
mégsem az amerikai művészet, hanem a dollár gvő* 
zclme lesz. Jack London cs O'Neil a dollár alacsony 
kurzusa mellett is hódított. Whiteman zenekara csak 
a magas árfolyam mellett kerekedhetik Bach, Wagner 
és Chopin fölé.

(Páris, 1928).
Orbók Attila

F e l l j iv á s  o szüreti halakat ren dező  ifjú ságh oz!
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A lncarnó» szerződés aláíró baLdrnoi csütörtökön 
áldott újból folytatják tárgyalásaikat, amelyekbe Ja- 
áut is belevonják. A tegnap dc'i’láni t rb’kczlcten meg 
sak általánosságban mozgott az eszmecsere a Rajna- 
idék kiürítésének kérdéséről. A rész etesebb megvita- 
ísra csütörtökön kerül sor. Lehet u s, hogv üMh<>r- 
en Hriand Parisba utazik, bogy részt vegyen a Káin­
on illeiben tartandó minis/tér fanácson.

A tegnapi hatos konferencia tagiai szigorú tiü'L- 
irtáfct fogadtak s igy

semmi biztosat sem lőhet tudni, hogy mi tör­
tént a közel négy órá.’g tartó tanácsko ásón, 
mely egyedül a Rajna-írrt” nány liiíirJ-v,;e-

nek kérdésével fogknkozott. 
félhivatalos Petit Párisién genii tudósítója az egyet-

a kisantant delegátusait
len, aki lapjának Iliit tudott adni a tanácskozás lefolyá­
sáról Szerinte első sorban is

ki !. ; n -s magyarázat* >kka! tisztázta Briand 
és Aíüiicr kancellár a közíhk támadt viszályt,

aztán Midler Hermann kancellár előterjesztette a né­
met birodalmi kormány kérést az idöeiötti kiürítés 
tárgyában.

Kifcjiettc, bogy a vcrsail’esi békeszerződés 413-ik 
paragrafusa alapján Németország jogot lormd’lint a 
Bujna-ítaloirdny h IszubndHáséra. minthogy lojálisán 
teljesítene a feltételeket s megji Hitte azokat az enged- 
iné nyéket, amelyekre a német birodalom liakandó vol­
na. Egv iiiásntán szólaltak fel aztán a konferencia 
résztvevői. legelőször Briand és mindannyian megfele­
lő tárgyalási alapnak ismerték ol a német kancellár

| előterjesztését, ámbár magát
a javaslatot nem tart ütök kielégítőnek.

Rste 8 óra tájban úgy határoztak, hogy csütörtö­
kön folytatják a tanácskozást s arra már a szakértőket 
is meghívják.

Saucrvnln azt táviratozza a Afu/m-nék, hogy ér­
tesülése szerint Müller kancellár javaslatai tisztán pénz- 
ügyi téren mozogtak.

•
Müller kancellár nyilatkozott 
a rajnai kérdésről

Tegnap késő este Müller birodalmi kancellár fo­
gadta a nemzetközi sajtó képviselőit, akik ez alkalom­
mal természetesen szóbuhozták a kiürítés kérdését is.

A kancellár utalt arra, hogy a k’ajna-vidék kiürí­
tésének kérdését a német kormány felvette program­
jába. A kérdés fel van vetve, de a mostani tárgyalá­
sokról természetesen nem nyilaíkozbatik bővebben. 
Hozzátette, hogy ez egyébként fölösleges is, mert hi­
szen Németország álláspontja ebben a kérdésien elég­
gé ismeretes. A hírlapírók további kérdezösködésére 
válaszolva

a kancellár kijelentette, hogy’ Németország 
nem fogadhat cl a Pajnavidék kiürítésével

semmiféle olyan ellenőrzést,
amely meghaladná a Versailles! szerződés rendelke­
zéseinek keretét.

Briand pénteken számol be 
a minisztertanácsnak

Mint Parisból jelentik, pénteken RainbouillctPen 
Doumergue elnöklete alatt minisztertanács lesz, amely­
re eljön Géniből Briand és l.oueheur is. Ez is mutatja, 
mennyire fontos lesz a pénteki tanácskozás.

Briar J he fig számolni genfi beszédének ha­
tásáról, a Pajna-tartomáoy kiürítésének ker- 
dé. úrö , a német birodalmi kancellár javasla­

tairól
és utasításokat fog kérni a további tárgyalásokra. 
Ugyanez a mini. z ertanács fog dönteni Bokanovszhl 
örökéről is.

Poincaré elő fogja terjeszetni az 1929. évi ál'arrtl 
költségvetést, amely lényeges emelkedést tüntet fel. 
A kiadások 45.22 tnilliárddal (tavaly 42.44 milliárd) 
vannak e'öbányozva, a bevételek pedig 45.27 milliárdot 
(a mtilt évben 42.19) tüntetnek fel. A hadügyi kiadások 
végösszege 6.8 milliárd, tehát 784 millióval több, mint a 
megelőző évben, a tengerészeti költségvetés 2.36 milli­
árd (508 millióval több), a légügyi költségvetés elő­
irányzata pedig 317 millió frank, vagyis 99 millióval 
több, mint volt a megelőző évben.

A magyar könyvek terjesztése 
az utódállamokban

Miután a Népszövetség teljes ülése befejezte a 
főtitkári jelentés átlalános vitáját, a munka átterelő­
dött a főbizottságokba, melyek most szorgalmasan 
dolgoznak, hogy előkészítsék az anyagot a plenáris 
tárgyalásra.

Szerdán délelőtt iilt össze az a főbizottság, mely 
a nemzetközi szellemi együttműködés és a huinanita- 
riznms terjedésével foglalkozik Vészi József magyar 
delegátus felhívta a bizottság figyelmét arra, hogy 
az utódállamok rendkívüli rendszabályokkal élnek, 
amelyekkel megakadályozzák a nemzetközi szelle­
mi együttműködés útját. Az utódállamok nem enge­
dik be területükre a magyar szépirodalmi cs tudo­
mányos könyveket és technikai folyóiratokat Java­
solja, hogy

általánosságban szüntessék meg azokat a rend­
szabályokat, amelyek a könyvek és tudomá­
nyos, valamint technikai folyóiratok terjesz­

tését gátolják.
A csehszlovák delegátus kijelentette, hogy
hozzájárul ahhoz, hogy Vészi József javasla­

tát a teljes ülés elé terjesszék,
de bizonyos fenntartásokkal él és szövegmódositáso­
kat kíván.

Vészi József figyelmeztette a csehszlovák dele­
gátust, hogy javaslatának kitételeit szószerint a szel­
lemi együttműködés bizottsági jelentéséből vette, de 
hogy félreértésekre alkalmat ne adjon, hajlandó bele* 
egyezni más szövegezésbe.

Oprc-seu román megbízott, aki a szellemi együtt­
működés léz ttságának titkára, megjegyezte, hogy 
a jelentés nem a szellemi együttműködés bizottságá­
tól, bánéin a szellemi együttműködés nemzetközi in­
tézetének igazgatójától származik. Caflrtvresi olasz 
előadó indítványára

elhalaszt diák a vitát az általános vita végére.
nehogy a hosszadalmasnak ígérkező vita akadályoz­
za a bizottság munkáját.

A népszövetségi tanács ülése
Szerdán délután ült össze az nj népszövetségi 

tanács, amely s okás szerint, zárt ülésen kezdte meg 
tanácskozásait. Megállapították az ul'sszak napirend­
jét, amelyen humanitárius kérdések és a bolgár sta­
bilizációs kölcsön fognak szerepelni.

A kisantant delegátusai Briandnál
Briand francia külügyminiszternél szerdán hiva­

talosak voltak Bencs és Murinkovies külügyminiszte-
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rek, valamint Comnen román kővet Briand villásreg­
gelit adott a kisantant delegátusainak és a villásrcg- 
gelire hivatalos volt Zalcsky lengyel külügyminiszter 
és Paul Boncourt francia delegátus is.

A Népszövetség köreiben nagy •jelentőséget tulaj­
donítanak annak, hogy Briand a kisantant delegátusai 
.vendégül látta.

Briand tanácskozása 
„ ' Cusliendun lorddal

Briand külügyminiszter szerdán hosszasan tár­
gyalt lord Cushenáun angol helyettes külügyminisz­
terrel. A tanácskozáson a Rajna-vidék kiürítésének 
kérdéséről volt szó. A tanácskozással kapcsolatban jól 
informált helyen közölték, hogy a hat locarnoi hata­
lom kedden megkezdett tanácskozását csütörtökön 
íolytatják és a tanácskozásra meghívják Japánt is.

Pernar beadványa a Népszövetséghez
Dr. Pernár Iván horvát parasztpárti képviselő le­

velet intézett a Népszövetség főtitkárához és közölte, 
hogy a jugoszláv népszövetségi delegációnak nincs 
joga a nemzetek szövetségében a horvát nép képvise­
letében is beszélni.

Angol támadás Franciaország ellen
Londoni jelentés szerint a Daily Chronicle Cus- 

bandun lord beszédéről azt Írja, hogy az angol helyet­
tes külügyminiszternek sikerült lecsendesitenie a 
Briand beszéde miatt felkavart politikai hullámokat. 
Anglia nem vesz részt Franciaország zsarolási kísér­
letében, mert nincs semmi értelme, hogy továbbra is a 
Rajnavidéken tartsa a csapatait. A legutóbbi válasz­
tások fényes bizonyitékát adták annak, hegy Német­
országban a pacifista irány túlsúlyba jutott, de ha 
olyan beszédekkel boldogítják a németeket, mint 
Briandé volt, akkor félő, hogy a béke őszinte hívei 
ismét elveszítik befolyásukat. Ha Franciaország Anglia•
jóakaratát pénzügyi zsarolásra akarja felhasználni, 
akkor nemcsak Németországgal, hanem Angliával is 
szemben fogja találni magát — írja a lap.

TO ZSD
Zürich, szept. 12. (Zárlat.) Beograd 913, Paris 

2028 és fék London 25.20, Newyork 519.45, Brüsszel 
72.20, Milánó 27.16 és fél, Amszterdam 208.25, Berlin 
123.74, Bécs 73.18, Szófia 3 75, Prága 15.39, Varsó 
58.22 és fél. Budapest 90 54 és fél, Bukarest 3 16.

Beograd, szept. 12. (Zárlat.) Paris 223.22—221.29, 
London 276.56—275.78, Newyork 57—55 80, Brüsszel 
79.26—78.96, Géni 1097.10—1094.10, Milánó 297.51- 
298.51. Berlin 13.57—13.54, Becs 803—809, Prága 169.07 
—168.27, Budapest 993—990.

Zaőreb, szept. 12. (Zár'at.) Paris 221.29—223.29, 
London 275Í76>—276.56, Newyork 56.79'—56.99, Zü­
rich 10.94.10—-10.97.10, Milánó ??á 64—298.64, Berlin
13.54.75— 13.57.75, Bócs 800.35—803.35, Prága 168.27— 
169.07, Budapest 990.87—993.87.

Széntől gabonoárok, szept. 12. A szerdai piacon 
a következő árak szerepeltek; Búza 237.50—240 dinár, 
tengeri, morzsolt 310—320, csöves 130—140, takar­
mányárpa 240, sörárpa 260—270, zab 220, rozs 240, 
bab 850, heremag2200, burgonya 220, őrlemények: 
nullás liszt gg 410, nullás liszt g 410, kettes főzőliszt 
390, ötös kenyérliszt 355, hetes 275, nyolcas 220. kon­
kolydara 220, korpa 200 dinár. Irányzat: lanyha. Kí­
nálat, kereslet: csekély.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 12. Búza bácskai 
79—8,0 kilós 282.50—237.50, felsőbácskai 235—237.50, 
bácskai tiszavidék 255—237.50, bánáti 227.50—230, 
Vrsac paritásu 230—232 50, szerémi 232.50—225, sze- 
rémi 232.50—235. Árpa: bácskai, szerémi és bánáti 64 
kilós 250—255, bácskai tavaszi 63—09 kilós 280'—290, 
baranyai tavaszi 71—72 kg. 295—305. Zab: bácskai, 
szerémi és sz’avóniai 220—227. Tengeri: bácskai 29.5— 
297.50. Liszt: Ogg és 0g bácskai 335—365, 2 sz. 335— 
345, 5. sz, 315—325. 6. sz. 265—275. 7. sz. 250—240, 
8. sz. 200—210. Korpa: bánáti és szerémi 180—18,5, 
bácskai 185—190, Irányzat: változatlan. Forgalom 64 
vagon.

Budapesti értéktőzsde, szept 12. Magyar Hitel 84, 
Osztrák Hitel 47. Kereskedelmi Bank 115.5. Magyar 
Cukar 183.5, Georgia 15.3, Rimamurányi 105.3, Salgó 
68.8, Kőszén 806, Bródi Vag'n 55 9. Beocsini Cement 
243. Nasici 177, Ganz—Danubius 151, Ganz Villamos 
120, Athenaeum 36, Neva 50.3. Levante 20.1, Pesti 
Hazai7 214. rányzat javuló.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 12. Határidőüzlet. 
Búza: októberié 26.54—26 56, zö lat 26.32—25 34, 
márciusra 28.80—29, zárlat 28.80--28.82, májusra 
29.68—29.88 zárlat 29.68—29.70, szeptemberre 26.98. 
rozs: októberre 25.59—25 54. zárlat 25 54—25 56, már­
ciusra 27.84—-27.90, zárlat 27.84—2756, tengeri: má­
jusra 28.64—23.72, zárlat 28 66—28.68, júliusra 29.22 
—29.40. Készáru: búza 25.95 26 8,5, rozs 24 70 24.80.
takarmányárpa 26.25- 27. sörárpa 27.50 29.50, köles
26.75— 27.75, repce 4.5—46. tengeri 31.50—31.75, zab 
25—26. Irányzat: lanyhuló.

I HÍREK
— őfelsége válasza a noviszadi Kulturbund hódoló 

táviratára. Noviszadról jelentik: A noviszadi német 
Kulturbund legutóbbi közgyűlésén dr. Grassl György 
nemzetgyűlési képviselő utján hódoló táviratot me­
nesztettek őfelségéhez. A királyi kabinetiroda a táv­
iratra szerdán a következő választ küldte a Kultur- 
bund vezetőségének: »őfclsége a király megbízásá­
ból van szerencsém értesíteni, hogy a német lakosság 
hódolatnyilvánitását őfelsége köszönettel vette tudo­
másul. Dimitrijevics ezredes, udvari marsall*

— A BBB ügyosztály ti] főnökének bemutatkozó 
látogatása Novlszadon. Noviszadról jelentik: Strukin 
Vladimir, a belügyminisztérium B. B. B. ügyosztályá­
nak újonnan kinevezel inspektora szerdán bemutatkozó 
látogatást tett Borota Braniszláv dr. noviszadi polgár­
mesternél és a noviszadi városi tanács több tagjánál.

— A vajdasági központi demokrata szervezet ülé­
se Novlszadon. Noviszadról jelentik: Dr. Setyerov 
Szlávkó nemzetgyűlési képviselő kezdeményezésére 
Moljac. Milivoj. a felsöbánáti demokrata párt kerületi 
elnöke szeptember 14-ikére az Elit-kávéház helyisé­
geibe értekezletre hívta össze a vajdasági demokrata 
központi szervezetet. Az értekezleten dr. Setyerov 
Szlávkó, dr. Ribár Iván, Zárics Száva, Grol Milán 
miniszter, Kerepessy Vince, dr. Vulanovics Ilija és 
Niovakovics Izidor nemzetgyűlési képviselő, továbbá 
az öt vajdasági kerület elnökei dr. Nikolics Biankó, 
tartománygyülési képviselő, dr. Dimitrijevics Dra- 
goszláv, Boksán Radivoi, Moliac MiÜvcj és Knczsc- 
vics Todor vesznek részt. A központi vezetőség meg 
fogja tárgyalni a Vajdaságot érdeklő összes kíván­
ságokat és sérelmeket és előkészíti a Vajdaságban 
megtartandó tartományi értekezletet.

— Az angol trónörökös Alexandriába érkezett.
Londonból jelentik: A walesi herceg, aki hónapokig 
tartó afrikai utazásra indult fivérével, a yorki herceg­
gel együtt, kedden este Alexandriába érkezett

— időjárás. A Meteorológiai Intézet jelenti: Eny­
he. változóan felhős idő várható, helyenként még ki­
sebb csapadékkal.

— Városi közgyűlés Novlszadon. Noviszadról je­
lentik: A városi képviselőtestület szombaton délután 
négy órakor tart ülést.

— Szoko’alapon szervezik meg a horvát kultur- 
cgyesüPL'k tagjait. Zagrebbő! jelentik: A parasztpárt 
vezetősége elhatározta, hogy a vezetése alatt álló 
»Szeljacska Szloga« nevet viselő kullurszövetség tag'ait 
szokni alapon fogják megszervezni. A tagokat bizonyos 
fegyelemnek vetik alá. Az első ilyen kísérletet a szi­
szaki keriile'ben teszik meg. ahol a Szloga tagjai, 
éveik számára való tekintettel, különböző elnevezést 
kapnak. így például 14 éves korig »Gyümölcsíáknak« 
nevezik a tagokat, 14-től 16-ig »Méhészek«-nek, 16— 
1<8-ig »Nyájörzök -nek. A női tagok szintén különböző 
elnevezéseket kapnak. Ha a kísérlet beválik, az összes 
horvátországi kulturegyesületekbcn bevezetik ezt a 
rendszert és a tagok egyforma ruhában és sapkában 
fognak járni.

— Légi gyakorlatok Párls felett. Parisból jelen­
tik: Paris felett szeptember 14- és 75-ikén hadgyakor­
latok lesznek. A gyakorlatokat a londoni légi hadgya­
korlatok mintájára bonyolítják le és azokon részt fog 
venni az angol légügyi miniszter is.

— Veníze’osz találkozni fog Mussolinivel. Athén­
ből jelentik: Venizelosz rövidesen ta'álkozni fog Mus- 
so’inivel. A görög miniszterelnök egészsége helyreállí­
tása végett Olaszországba fog utazni cs ezt az alka'- 
mat akarja felhaszná’ni a találkozásra. Hir szerint a 
találkozás alkalmával aláírják a görög-olasz barátsági 
szerződést, amelyet soron fog követni több barátsági 
szerződés is Görögország és szomszédos államai kö­
zött.

— Az osztrák elnökjelöltök. Bécsbő! jelentik: Az 
osztrák elnökválasztással kapcsolatban a Neues Wie­
ner Journal hosszabb cikket ir, amelyben felemlíti 
néhány elnökjelölt nevét. A jelöltek között van Mikins 
a nemzeti tanács elnöke, a kcrcsztényszocialista párt 
tagja, azonkívül nemcsak politikusok, hanem külön­
böző társadalmi előkelőségek is. igy többek között 
Pirquct tanár gycrmckspecialista és Eisclberg se- 
b'szprofesszor. A lap szerint szó van arról is, hogy 
Hainisch jelenlegi elnököt ismét megválasszák.

— Rablógyilkossá? a Hamburg—brémai gyorsvo­
naton. Berlinből jelentik: A Hamburg—brémai gyors­
vonaton titokzatos rablógyilkosság történt. Ismeretlen 
tettesek meggyilkolták és kifosztották Nortmann ni.ir- 
garini gyártulajdonost. Nortmann holttestét a sínek 
mentén találták meg, ahova a robogó vonatból dob­
ták ki a gyilkosok. A holttesten több szúrt seb van. 
amelyek tőrtől származnak. A holttest mellett egy 
szalmakalapot találtak, amely egy rotterdami kalap­
gyár készítménye. Azt hiszik, hogy a gyárost egy 
nemzetközi rablóbanda gyilkolta meg.

— A katholikus papság tisztelgése Achnied Zogu- 
ná1. Tiranából jelentik: Első Zogu király tegnap fo­
gadta a katholikus klérus hódolatát. A katholikus pa­
pokat Mnnsignora della Pietra pápai követ vezette 
a király elé és szerencsét kívánt az uralkodónak mű­
ködéséhez. Achnied Zogu köszönettel fogadta a hó­
dolatot és kijelentette, hogy a katholikus papság kul­
turális tevékenysége és hazafias munkája nagy hasz­
nára van Albániának.

— Japán szerződést köt Perzsiával. Tokiéiból je­
lentik: Japán legközelebb barátsági és kereskedelmi 
szerződést köt Perzsiával.

— Felmentették állásától és a pénzintézeti központ 
elnökének nevezték ki báró Korányi párisi magyar 
követet. Budapestről jelentik: A magyar kormányzó 
szerdán felmentette állásától báró Korányi Frigyes 
párisi magyar követet és a pénzintézeti központ el­
nökének nevezte ki. Korányi báró utódját még nem 
nevezték ki. Ugyanekkor felmentették állásától Eli- 
scher Viktort, a pénzintézeti központ eddigi elnökét.

— Uj iskola épül Bánátban. Becskcrekről jelentik: 
Banatszko-Alekszandrovo község képviselőtestülete el­
határozta. hogy a község hat Árához tartozó Podlokony 
nevű dobrovoljác telepen elemi iskolát építtet. Az iskola 
felépítését rövidesen megkezdik.

— Klrálysértö kereskedő. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi törvényszék Vukov János pancsevói ke­
reskedőt királysértés büntette miatt bárom évi fog­
házra Ítélte és az Ítéletet a felcbbviteli bíróság is 
helybenhagyta. Felcbbezés folytán szerdán került, 
az ügy a noviszadi semmitöszék elé. amely szintén 
helybenhagyta az Ítéletet és az igy jogerőssé vált.

— Kilenc és fél hónapot kell még a fogházban töl­
tenie Hatvaninak. Budapestről jelentik: Hatvani 1 i- 
jos báró előtt szerdán délelőtt, hirdették ki a buda­
pesti törvényszéken a Kúria jogerős Ítéletét. A Kúria 
folytatólagosan elkövetett egyrendbeli nemzetgyaláz.is 
bűntettében mondotta ki bűnösnek Hatvanit és az al- 
só’oku bíróságok Ítéleteivel szemben másfélévi bör­
tönre ítélte. A kitöltött vizsgálati fogsággal nyolc hó­
napot számítottak be. úgyhogy Hatvaninak még ki­
lenc és félhónapot kell a börtönben töltenie. Az ítélet­
hirdetés alig ót percet vett igénybe, majd az. elnöklő 
dr. Avedik Félix törvényszéki biró berckesztette a 
árgyalást és Hatvani Lajost visszaszállították a rab­
kórházba. A tárgyalás mán Hatványt az ügyészség 
engedélyével a Báb'nt-klinikára vittek, ahol megröntge­
nezték, hogy meg állapítsák betegségének okát. A rönt­
gen-vizsgálat után Hatványt vissza vitték a Markó- 
uccai iog'iázba.

— összevagdalta apját, ezután öngyilkos lett egv 
rcszkei gazdálkodó. Szegedről je'.entik: Hétfőn Rósz- 
ken családi dráma játszódott le. Papp István része­
ges fiatal gazdaember ásóval leütötte édesapját, idősb 
Papp Istvánt, majd a kútba vetette magát, ahol meg­
fulladt. Az öreg Papp Istvánt csak kedden lehetett 
kihallgatni a szegedi közkórházban, ahová beszál'itot- 
ták. Az öreg gazdát fia valósággal összevagdalta. 
Mindkét keze csonka, a mellén, a nyakán és a iején 
ásó ejtette hatalmas sebek. Amikor a délelőtt folya­
mán a kórházban magához tért, nem tudta elképzelni, 
hogyan került oda és mindenáron az istállóba akart 
menni, bogy a teheneket megetesse. Az ápolóknak való­
sággal le kellett óit fogni. Kihallgatása alkalmával nem 
emlékezett semmire. Meglepetéssel hallotta az őt ki- 
lialgató rendörtisztviselőtöl, hogy .a fia ásóval agyon 
akarta öt ütni. Kihallgatása után az. öreg Papp István 
újból elvesztette eszméletét. Az orvosok nem bíznak 
felépülésében.

— Súlyos nehézségei be iHköz’k a bolgár kormány* 
válság megoldása. Szófiából jelentik: A kormányvő- 
ság megoldhatatlannak látszik. Boris király naponta 
tárgyal a politikai pártok vezetőiivei. de eredim nvfe’e- 
ntil. Az ellenzék ragaszkodik Vilkov badügvm'iiiszter 
c’ejtcséhcz, viszont a kormánypárt 72 képviselője kiie- 
lcntctte, bogy ba Vilkov nem lesz benne az uj kor­
mányban, cserbenhagyja Ljapcscv miniszterelnököt.

— Kiss József gyógyszarész-százados Bukarestben 
lelőtt egy asszonyt és egy Imdnagyot, nmid mN'lia 
'ötté magát. Bukarestből jelentik: Vasárnap egv buka­
resti szállóban íéltckenységi dráma játszódott le. Kiss 
József katonai gyógyszerész-százados hónapokon át 
együtt élt egy elvált asszonnyal, Teodorescu Máriá­
val. Az asszony miatt Kiss József el is vált feleségétől 
és már arra készült, hogy házasságot kössön barát­
nőjével. Kevéssel az esküvő előtt Teodorescu Maria 
megismerkedett egy Constantinescu nevű hadnagv- 
gyal. Elhagyta Kiss Józsefet és feleségül akart men­
ni a hadnagyhoz, aki szintén válófélben volt felesé­
gétől. Vasárnap este Bukarest főuccájáti Kiss József 
szembetalálkozott Constantinescu hadnaggyal és Teo­
dorescu Máriával. Felszólította őket, írjanak levelet 
Kiss József feleségének és jelentsék ki, hogy Kiss Jó­
zsef és Teodorescu Mária között teljesen megszűnt a 
viszony. Aliban állapodtak meg, hogy betérnek a leg­
közelebbi szállóba és megszövegezik a levelet. Alig­
hogy a szállóba értek, Kiss revolvert rántott elő és 
előbb az, asszonyra, majd a hadnagyra sütötte rá, vé­
gül pedig mellébe röpített egy golyót. Kiss József 
szörnyethalt, a hadnagy és az asszony életveszélye­
sen megsebesültek.
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— Január féléjén szegényház nyílik meg Novaka- 
hlzsán. Beecskerekrfll jelenük: Kotnrovics Busán nova- 
kanizsai főszolgabíró a napokban ülésre hívta össze a 
járás valamennyi községének jegyzőjét és biráját Az! 
ülésen a főszolgabíró javaslatot tett, hogy a járásban 
éló munkaképtelen öreg szegények gondozására állít­
sanak f ti Novakanizsán járási szegényházat. Az érte­
kezleten a főbíró javaslatát elfogadták és elhatározták 
egynangulag, bogy a novakanlzsai járási szegénvhő- 
zat 1.(29 január elsején megnyitják. A szegényház 
feiintai t.'sutiak költségeit a járáshoz tartozó községek 
arám osan fizetik a szegényalapra űzetett összegből.

— Ecetsavat ivott. Becskerckről jelentik: Stoja- 
rtovies Zorka huszonhárom éves molencei leány évek 
óta szerelmes volt egv melencei legénybe. Már min­
denki jegyeseknek tekintette őket, de. a legény a na­
pokban eset bcmiagy ta szerelmesét és más leánnyal 
váltott jegyet. Amikor Sztojanovics Zorkának tudomá­
sára intott a legény hűtlensége, annyira elkeseredett, 
hogy elhatározta, hogy megválik az élétől, legnap az­
tán végre is hajtotta elhatározása*, egy nagy pohár 
ecetsavat,.megivott. Mire a tettet észrevették a szeren­
csétlen leány meghalt.

— Megszüntették az eljárást Halbrohr László ellen.
Mint ismeretes, Halbrohr László békovai földbirtokos 
ellen anyja nevélxm büntető feljelentést tettek, ami­
ért anyja nyolc hold komlótormését engedély nélkül 
Jeszcdette. llalbrohr Lászlót le is tartóztatták, de 
még aznap szabadlábra helyezték, llalbrohr László 
a vizsgálat elrendeléséről szóló végzést mcgielobbez- 
te a vádtanácshoz, amely szerdán l ’akaski Brankó 
ügyvéd előterjesztése alapján megszüntette az eljá­
rást Halbrohr László ellen azzal az indokolással 
hogy özvegy Halbrohr Adolfnó nem adóit felhatalma­
zást a fia elleni büntető feljelentésre. Egyben a le­
foglalt komlót is feloldották a zárlat alól.

— Leégett egy egész falu Boszniában. Szarajevó­
ból jelentik: Szerdára virradó éjjel nagyarányú tűz­
vész pusztított a boszniai Karicsi községben. A köz­
ség belterületén az egyik ház udvarán kigyulladt egy 
szénakazal, a lángok a nagy szélben gyorsan elhara­
póztak és rövid néhány óra alatt az egész falu le­
légett A község lakossága egész éjszaka megfeszített 
munkával próbálta lokalizálni a tüzet, ami azonban 
rém sikerült s mindössze néhány állatot tüdtak ki­
menteni a lángban álló istállókból. A községben kö­
rülbelül hetven ház volt, amely mind porig égett. A 
(szarajevói tartomány választmánya a tűzvészt köve­
tő napon rendkívüli iilcsen foglalkozott Karicsi köz­
ség tüzkatasztrófájával és nagyobb összegű gyorsse­
gélyt szavazott meg a hajléktalanná vált lakosságnak.

— Feloszlatták a noviszadi független szakszer­
vezeteket. Noviszadról jelentik: A noviszadi rend­
őrség politikai osztályának detektivjei kedden este 
megjelentek a független szakszervezetek Epres-uccai 
helyiségében és az ott tartózkodó Polgár András tarto­
mányi vezetőségi tagnak krkézbesitelték a rendőrség 
végzését, amely feloszlatta a független szakszerveze­
tek tartományi szervezetét és elrendc’i az egyesület 
vagyonátlak lefoglalását. Ugyanilyen végzést kézbesí­
tettek ki Rakszandics Milosnak, a független szakszer­
vezetek helyi vezetőségi tagjának is. A betiltó végzé­
seket a rendőrség azzal indokolja, hogy a megejtett 
házkutatás alkalmával a szakszervezetek több tagjánál 
kommunista röpiratokat találtak, amelyeket azok ter­
jesztettek. A detektívek úgy a tartományi, mint a helyi 
szervezet irattárát lepecsételték.

— Négyszőztizezer dolMr egy ügynöki fülkéért a 
itcwyarki tőzsdéi. Ncwyo: klói jelentik: A Wa'.lstree- 
ten árverés volt. Elárverezték a Newyork Stock Ex­
change eg.v megüresedett ügynöki fülkéjét, ami ritka­
ságszámba megy a tőzsdén. Rekordárat értek c! vele, 
még pedig 410.GC0 dollárt.

— Hat év előtti gyilkosságért letartóztattak egy 
szlavóniai gazdáik'dói. Vinkoveiröl jelentik. A \ in- 
kos ei melletti Nijet.ci községben a csendőrség letar­
tóztatta Daszovics Mát.) ötvenéves földmivest. Da­
szovics letartóztatása nagy meglepetést keltett, mert 
a fö'dmivcs már hat év óta lakott a községben és 
mindenki jómódban élő becsületes embernek ismerte. 
Mint most kiderült, Daszovics letartóztatására egy 
hat évvel ezc'ött elkövetett bűntény szolgáltatott okot 
amely csak mos került napfényre. A gazdálkodó hat 
évvel ezelőtt Novoszeló községben szolgája volt egy 
Gyurics Anion nevű gazdag földbirtokosnak. Gyu­
rics rossz \ iszonyban élt sógorával. Bozsánovics Ma- 
ri'unnai és rábírta szolgáját, Baszoviesot, hogy gyil­
kolja meg a sógorát. Daszovics nagy pénzjutalom el­
lenében vállalkozott is a gyilkosságra, egy éjszaka 
az országidon megleste a hazatérő Boz*anoviesot és 
több fejszccsapással végzett vele. A holttestet azután 
gazdám segítségével egy elhagyatott helyen elástak 
A szörnyű bűntény még máig setn derült volna ki 
lm egy véletlen körülmény közbe nem Jön. A mult 
héten Gyurics Anton, aki szolgáját föíbii Rótta a 
gyilkosságra, meghalt és halála előtt bevallotta a gyil­
kosságot és megjelölte azt a helyet is, ahol a sze­
rencsétlen Bozsánovics hulláját elásták. A holttest 
maradványait a jelzett helyen meg is találták és a 
novoszclói cscndörség megkeresésére a niemeii ha­
tóságok most letartóztatták Daszovics Mátót, akit 
•kihallgatás végett Vinkovcira szállítottak.

— A vizsgálóbíró megkezdte Pintér Márta titok­
zatos halála ügyében a ki hallgatásokat. Sztojanovics 
Radován vizsgálóbíró szerdán megkezdte a kihallga­
tásokat Pintér Mária titokzatos halála ügyében. Öz­
vegy Patai Audirásné és Sztojanovics Szpaszoje ki­
hallgatását szerdán már befejezte a vizsgák)biró, míg 
Kladek Eélixné és Neumann Károly kihallgatását csü­
törtökön folytatják.

— A Matica Szrpszka irodalmi b’zottsógának ütése. 
Noviszadról jelentik: A Matica Srpska irodalmi bizott­
sága pénteken délután három órakor a Matica helyi­
ségeiben Vrhovac Radivoj, a Matica elnökének elnökle­
tével ülést tart, amelyen a I.etopisz programjáról és 
irányáról fognak tárgya'ni. A Matica tagjai körében 
már régebben nézeteltérések keletkeztek a Lefopisz 
programját illetőleg és a Matica néhány régi tagja elé­
gedetlen volt amiatt, hogy a Lctopisz, nem foglalkozik 
többet etnológiával, követelte, hogy a falu biológiájá­
ra a jövőben nagyobb súlyt helyezzenek, azonkívül a 
történelmi események ismertetését se szüntessék meg

— ötezer dollár heti fizetést ajánlottak fel Petro­
vics Szvetisz’ávnak. Noviszadról jelenük: Petrovics 
Sz.vetiszkivnak, a világhírű jugoszláv filmszínésznek 
érdekes ajánlatot tett egy berlini filmvállalat. A vál­
lalat heti ötezer dollár fizetést ajánlott fel Petrovics 
Szvctiszlávnak és táviratilag kérte, hogy a szerződés 
aláírása végett haladéktalanul utazzon Berlinbe.

— Nagyarányú sikkasztás a firoil villamos müvek­
nél. Innsbruckból jelenük: Az innsbrucki rendőrség tö­
meges f cl jo’elütések alapján letartóztatta Gruder Gyula 
kereskedelmi tanácsost, a Telis cinül elektromos telep 
építési vállalkozóját, aki Innsbruckban vezető szerepet 
játszott. Maga a város is feljelentést tett ellene, hogy 
a villamossági müvek építkezése körül szabálytalan el­
számolásokkal nagv sikkasztásokat követett cl s egyes 
szállító cégek is feljelentették, hogy megkárosította 
őket. A kereskedelmi tanácsos töredelmesen bevallotta 
bűnét s már átszállították az innsbrucki országos tör­
vényszék fogházába.-• >• » » * * l •

— A noviszadi Paslcs-frakció kerületi konferen­
ciája. Noviszadról jelentik: A radikális pirt Pasics- 
frakciójának noviszadi szervezete szeptember hó 16-án. 
vasárnap a Zasztava helyiség'ben kerületi konferenciát 
tart. A konferencián dr. Milcties Szlávkó volt köz­
egészségügyi miniszter beszámol a politikai helyzetről.

A Pirnitzer-szalón direktrisze hazaérkezett kül­
földi útjáról. Francia és angol ruhákat olcsó áron ké­
szít. A legújabb divatlapok és modellonittek.

— A noviszadi szinházkórdés a városi tanács ülé­
sén. Noviszadról jelentik: A Noviszad oszijeki egye­
sült Nemzeti Színház igazgatója, Konyovics Péter 
kérelmet terjesztett be a városi tanácshoz, amelyben 
a város által a költségvetésbe felvett színházi szub­
venció esedékes résziete'nck kiutalását kéri. A vá­
rosi tanács dr. Borota Braiiisziáv polgármester elnök­
letével szerdán megtartott ii’ósén úgy batárzoolt, 
hogy az ügyben a döntést a városi közgyűlésen fogja 
meghozni. Konyovics Péter színigazgató kijelentette, 
hogy nem bukott meg a vajdasági opera és operetté 
színtársulat terve. A ' tárgyalások to\ ább folynak a 
négy város között és a közoktatásügyi kormány is 
kívánja annak megvalósítását.

— Állatorvosok kongresszusa Szentén. Szentáról 
jelentik: A vajdasági állatorvosok szerdán tartották 
meg idei kongresszusukat Szentán, a Eehcr hajó-hoz 
címzett vendéglőben. A kongresszust amelyen negy­
venen jelentek meg, dr. Zsibert Simon elnök nyitotta 
meg és üdvözölve a megjelenteket, hosszabb beszéd 
keretében ismertette az állatbiztosítási törvényt. Több 
,'lszólaló azt sérelmezte, hogy a községi állatorvosok 
fizetését még mindig nem rendezték a beogradi tarto­
mányban. Ezután megválasztották a következő tiszti­
kart: elnök Ttipai Milán, alclnök dr. Zsupics Radován 
kikindai városi állatorvos, jegyző Bogdánovics Szá­
va bezdáni kerületi állatorvos, pénztáros Imre Izidor 
bácsi kerületi állatorvos, választmányi tagok Trattner 
Kálmán palánkat dr. Zsibert Simon, a »Kamedin« no­
viszadi szérumgy'ár igazgatója. Végül elhatározták, 
hogy a legközelebbi kongresszust Noviszadon tartják 
meg. A kongresszus befejezése után bankett volt.

— A süketség gyógyítása — repülöszerencEétlen- 
eéggc’. Ncwyorkból jelentik: Joseph Briotta amerikai 
bankár valahol azt hallotta, hogy a süketséget »crős 
rázkódtatássaP meg lehet gyógyítani. A bankár hat 
esztendős fiacskája egyik fülére setn hall. Minthogy 
az orvosok nem tudtak rajta segíteni, Briotta elha­
tározta. hogy az »erös rázkódfatás* gyógymódját 
fogja alkalmazni és 5ÓC0 dollárt Ígért egy Charles 
Pottiolm nevű pilótának, ha két-háromezer lábnyi 
magasságba felrepül a fiával cs siklórepüléssel száll 
le. A gépbe Potholm pilótán kiviil a bankár fiacská­
ja, továbbá a bankár barátja. Ábrahám Mazel szál­
lott be. Minden úgy történt, ahogy előre kitervezték, 
a gép 3000 lábnyi magasságba emelkedett, majd sikló- 
repüléssel bukott alá. de az »erős megrázkódtatás* 
oly szerencsétlenül sikerült, hogy valamely eddig 
ki nem derített oknál fogva a gép lezuhant és lángba- 
bortilt. A két felnőtt utas majdnem teljesen megégett 
a gyermek csodálatosképpen nem égett el, de egy 
vasdarab ép a fülén hatóit át, úgyhogy szörtiyet- 
ha’t

— Agrárrevlzló a novakanlzsai Járásban. Becske-
rekról jdeatik: t>r. Bogojcvics .igt árrctorrnniiniszteri 
inspektor vezetésével egy bizottság szállt ki a napok­
ban Sztarakdíiizsára, bogy végrehajtsa az agrárrevi- 
zlót. A bizottságnak egyben a helvsz'nén szerzett ta­
pasztalatuk alapján jelentést kell tennie az agrárre- 
íorni miniszLr.umnak arravonatkozólag, hogy elfogad­
ható-e a Délmagyarországi Bank ajánlata a novak ani- 
zsai járásban agrárreform alá vont földek megvásár­
lásáról.

— Tanár’ áthelyezések a Bánátban. Bccskerekről 
jelentik: A kczöktatáspgvi miniszter Tadics Ante vr- 
saci gimnáziumi tanárt Szmcderevóba. Obertliiir Já­
nos vrsaci gimnáziumi tanárt Becskerekre. Nikolics 
Radmila arangyelováci tanárnőt Kikindára helyezte át.

Gyermek-, női ás férfi fehérnemű
a legjobb minósógben és o'csó Arakon

K l e i n  J e n ő n é l
N o v i s u t í ,  V e  i t i  B t ő k e r e k ,  S e n t a

— A belügyminiszter Jóváhagyta a háromszor 
ciegscmmlsitott pribicsevicsevói ipartestületi választá- 
o.ikut. Noviszadról jelentik: A kulai főszolgabíró ismé­
telten megsemmisítette a pribicsevicsevói ipartestületi 
választásokat, mire a noviszadi kereskedelmi kamara 
előbb a főszolgabírónál, majd a szorpbori főispánnál 
interveniált a megsemmisítő rendelet hatályon kiviil 
helyezése érdekében. Amikor pedig nem érkezett kielé­
gítő elintézés, panaszt telt a beliigy- és a kereskedelmi 
miniszternél. A belügyminiszter szerdán arról értesí­
tette a kamarát, hogy a bácskai főispán, mint másod­
fokú iparhatóság, hatályon kívül helyezte a főszolga­
bíró rendeletét.

— Zuhkovot letartóztatták. Brüsszelből jelentik: 
A volt német császár sógora, Zubkov Sándor, orosz 
emigráns, akinek a német birodalomból való kiutasitá 
sa titán a belga kormány csak arra az ígéretre engedte 
meg beutazást, ha a számára kijelölt vidéki kastély­
ból nem mozdul ki és különösen, ha semmiféle botrány­
ban nem lesz része, újból beszéltet magáról. Jótokban 
Luxemburgba utazott s két napot töltölt ott, aztán vo­
natra szállt, hogy visszatérjen belgiumi menedékhelyé- 
re. Mikor a vonat a határra ért, egy belga csendőr 
szállott iel és letartóztatta Zubkov Sándort.

A  F r íe d le r - f é le  szabadalmazott

GAMMA-HAJNÖVESZTŐ
egyszersmind a hajhul ás, korpásodás, ha j­
moly osodás le j tökéletesebb gyógyszere

O r v o s ila g  k ip r ó b á lv a  és a já n lv a !
Ka: ható mindc.i gyógyszertárban és drogériá­
ban, afro nem kapható, fordít jón az S. H, S. 

vez rképvue elvhez és .öhöJlom ásahoz

D r o g e r i j a  „ N a d i “
M e llá r  é«  G a b r ie s  b ú b o t ic a .  T e l 637

’/4 ILeres üveg 65 dinár 
’/2 .. .. 85 dinár

— Teadélután Palloson. A palicsi tenniszklub a 
háziverseny résztvevői számára teadélutánt rendez. A 
tcadélutánt csütörtökön délután öt órakor tartják meg 
a paliesi nagyvendéglő terraszán.

— Az angol Földközi-tengeri flotta hadgyakorlata 
az Adrián. Dubrovnikből jelentik: Az angol Földközi- 
tengeri flotta hadgyakorlata október első felében kez­
dődik az Adrián. Az angol flotta ezalkaloinmal meg 
fogja látogatni a szpliti, bári, szusaki és sibeniki ki­
kötőket.

— Henry Cheron lesz Bokanovszkl utóda. Páriá­
ból jelentik: Pénteken Rombouilletben Doutuergue el­
nöklete alatt minisztertanács lesz, amelyen végérvé­
nyesen döntenek a légügyi és kereskedelmi miniszteri 
tárcák betöltéséről. Poincarétiak az a szándéka, hogy 
a kereskedelmi és postaügyi miniszteri tárcát Henry 
Cheron szenátornak, a költségvetés szenátusi előadójá­
nak juttassák. Henry Cheron kinevezését francia poli­
tikai körökben bizonyosra veszik.

A U T O T A X I K
te le fo n h ív á s ra  
m inden  időben 
( é j j e ’-n a p p a l)

r—r-cc

u ta ra y o s  á r o n
állnak a közjrrő; reude’k^zésére

3 perc alatt ott vagyunk! 
T e le fo n  2-50

V adonatúj kocsik! Szolid á ra k !
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— A villamos uj közlekedése Szubotica és Pallcs 
között. A kövezés! munkálatok következtében Szubo- 
tica es Palics-fürdö között a villamos forgalom lebo­
nyolítása változást szenvedett. A Rudics-uccai kitérő­
től a Karagyorgyp-téren a Kralj Alekszandar-uccán és 
Kralj Petár-téren a törvényszék melletti megállóig ter­
jedő utszakaszon megszűnt a villamosközlekedés. Szu- 
botica és Palics között, ezentúl a közlekedést olymódon 
bonyolítják le, hogy a Szubotica és Alekszandrovó közti 
villamosvasutnak a föposta élőtfi megállójától indul­
nak a kocsik Pallosra és Palicstól jövők ugyancsak 
a főpostáig közlekednek. A Rudics-kitérőtöl csak a 
Szombori-ut végéig haladnak a kocsik.

Dr. Mezey István orvos Suboticán rendelőjét a 
szomszédos házba, Vilsonova ul. 8. szám alá helyezte 
át, hol rendeléseit tovább folytatja.

— A mallidjosi tüzoltótestiilet zászlószentoWso.
Maliidjosról jelentik: A maliidjosi önkéntes tűzoltó tes­
tület fényes keretek között tartotta meg zász'ószen- 
telési ünnepélyét, amelyen számos vidéki tüzoltóegy- 
Iet kikü'döttei is megjelentek. Az ünnepséget bankett 
zárta be, amelyen több fölköszöntő hangzott el.

A múlt héten, mi is elmentünk 
Éi igazán örülünk,
Haoy a G lyerékndl bu'orl ve'tünk.

— Szurkáló szabósegéd. Noviszadról jelentik: A 
palánkai csendörség szerdán letartóztatta Borotzki 
jván palánkai szabósegédet, aki egy vendéglői vere­
kedés alkalmával Petrovics Jóca nevű barátját több 
késszurással életveszélycsen megsebesítette. A szur- 
káló szabósegédet beszállították a noviszadi ügyész­
ség fogházába.

Dr. Klein Endre szülész és nőgyógyász rendelését 
uj lakásán, Zrinjski trg 11. megkezdte. Fogad privát 
betegeket délelőtt fél 9—10-ig, délután fél 4—5-ig. Te­
lefon 236.

— Uj autóbuszjárat Novíszad és Petrovaradin- 
major között. Noviszadról jelentik: Nóviszad és Pet- 
rovaradin-major között uj autóbuszjárat indult meg, 
amely óránként közlekedik a megjelölt útvonalon. No­
viszadról az autóbuszjárat a beltéri katholikus tem­
plomtól indul.

T E L E F U N K E N  L 666
h a n g s z ó r ó k  m  g é r k e z t e k

M  A  Li L, B  R  B É L A
oki. gépészmérnök Szubotica, Peirogradska ulica 

TELEFON 35. 80M

— Biinjol-árverés Szubotlcán. E hó 25-ikén érde­
kes árverést tartanak a szuboticai kerületi törvény­
szék fogházában. A felgyülemlett és már szükségtelen­
né vált bűnjeleket fogják a fogház helyiségében nyil­
vános árverésen eladni. Dobra kerülnek évek óta bűn­
jelként őrzött fegyverek, bicskák, balták, fejszék, ka­
pák. ásók, botok, valamint mindenféle ruhanemű és 
egyéb tárgyak, amelyek lopásokból vagy más bűn­
cselekmények során bűnjelként a hatóság kezébe ke­
rültek és a lefolytatott eljárások után többé azokra 
szükség nincs.

— A beiratkozások eredménye a bclacrkvai főgim­
náziumban. A bclacrkvai főgimnáziumba eddig 333 ta­
nuló iratkozott be. Az első osztályba 64, a másodikba 
48, a harmadikba 38, a negyedikbe 52, az ötödikbe 53, 
a hatodikba 41, a hetedikbe 22 és a nyolcadik osztály-e 
ba 22 tanuló iratkozott be.

PO M PADO UR CREM
és ai ös«z-s Pompadour készítmények to tő és 
exoediálő állomása Pappné ehiöltöi-se folytán
M r .  J .  K I  h t e r ,  S u b o t i c a

Sít. Teréz gyógyszertár, Je'aéiceva ul. 9, Telefon 581

— Újévi istentiszteletek a noviszadi zsidótem- 
plomban. Noviszadról jelentik: A zsidó újév alkalmá­
ból a noviszadi zsidótemplomban pénteken és szomba­
ton, szeptember hó 14 ért és 15-én az esti istentisztelet 
hat órakor kezdődik. Újév két napján a reggeli isten­
tiszteletek pontosan háromnegyed hét órakor kezdőd­
nek.

— A csehszlovák bányamunkások bérmozga’ma.
Máhrit.ch-Dr.trauból jelentik: A bányamunkások gaz­
dasági csoportjának vezetősége és az üzemi tanácsok 
kiküldöttei tanácskoztak a bányamunkások bérkövete­
lései tárgyában. Brozsik szociáldemokrata képviselő je­
lentést tett a prágai és ostraui tárgyalásairól. Miután a 
tárgyalások még folynak, a döntést elhalasztották.

— Szeptember végén megindul a személyforgalom 
a Beograd—zagrebi párhuzamos vonalon. Bcogradból 
jelentik: Az a hivatalos bizottság, amely a most el­
készült Beograd—zagrebi párhuzamos vágányt vizs­
gálta felül, szerdán befejezte a működését és tapasz­
talatairól jelentést tett a közlekedésügyi minisztéri­
umnak. Az uj vonalon az eddigi tervek szerint szep­
tember 26-ikán vagy 27-ikén már megindítják az 
első személyvonati szerelvényt

— Szabadtábra helyezték a sztaribccscji dinárba- 
mlsltókat. Noviszadi ól je'entik: A noviszadi törvény­
szék vádtanác^a szerdán szabadlábra helyezte Vlas- 
kalics Milán és Sztojisin Milán sztaribccscji lakoso­
kat, akiket ez év augusztusában, mint ismeretes, két 
dináros ércpénzek hamisítása miatt tartóztattak le. 
Az eljárást úgy Vlaskallcs, mint Sztojisin ellen to­
vább folytatják.

— Uj jegyző Novakanlzsán. Bec'kerckről jelentik
Novakanizsa község képviselötestülíte most etette 
meg a jegyzőválasztást. Jegyzővé nagy szótöbbséggel 
Sztojanovics Alekszandcrt választották meg.

— A nőmetorrjal ttizo'tórgyerii’ct >,ibb>"rn. Becs­
kerekről jelentik: A németernjai tiizoltócgycsülct most 
ünnepelte meg fennállásának ötvenéves jubileumát. Az 
ünnepség fényes külsőségek között folyt le. Az ünnep­
ség tábori misével kezdődött, amelyet Fábián Dénes 
esperes-plébános celebrá't. Ezután következett a 
zászlószcntclés. amelyet dr. Kovács István pápai pre- 
látus, hecskereki apátpiébános végzett, szép beszéd kí­
séretében. A zászlóanyai tisztet Tábor Anna töl'ötte 
ne. Pronievic Ferenc íuzo'tócgyesuieti elnök mondott 
még beszédet, majd a zászlószögck beverése követke­
zett, utána pedig a németernjai tűzoltók és a vendé­
gek vonultak el a zászló előtt. A zászlószentelcsi ün­
nepség után a bánáti tüzoltószövelség közgyűlést tar­
tott és elnökké Weifert Györgyöt, a Narodna Banka 
volt kormányzóját választották meg. Délben nagy ban­
k i t  volt. amelyen dr. Kovács István prelátus, Pronie­
vic Ferenc tüzoltóegycsületi elnök, Róth Nándor ta­
nító és mások mondottak felköszöntőt.

ítvágytalanságná’, rossz gyomornál, bélrekedés- 
tiél, renyhe emésztésnél, anyagcserezavaroknál, csa­
lánkiütésnél és bőrviszkcténél a természetes -.Ferenc 
József* keserüviz rendbehozza a gyomor és a belek 
működését és megszabadítja a testet a felgyülemlett 
rothadó anyagoktól. Az orvostudomány több úttörője 
megállapította, hogy a Ferenc József viz abszolút meg­
bízható hashajtó. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszeríizletekben.

SPO RT
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Elmarad a Zagreb—Budapest válogatott mérkőzés
Budapestről jelentik: A magyar profiszövetség 

tanácsa — mint ismeretes — kimondta a bojkottot 
Jugoszlávia ellen. A bojkott gyakorlati megvalósítása 
az, hogy a szövetség nem terjeszti engedélyezés cél­
jából az országos szövetség elé azokat a kérelmeket, 
amelyekben profiegyesületek jugoszláv csapatokkal 
való mérkőzésre kérnek engedélyt.

Ez a gyakorlat azonban tulajdonképen 
teljes bojkottot jelent, mert hiszen a jugo­
szláv futballsporttal elsősorban a proficsapa­

tok érintkeznek.
Budapesti sportkörök szerint nem kétséges, hogy 

az országos tanács, amely ennek a hétnek a folya­
mán tart ülést, magáévá teszi az Újpest és a profl- 
tatlács indítványát és hivatalosan is kimondja a ju­
goszláv bojkottot.

Szuboticán já tszák  a L jub ljana— Szubotica 
válogatott m érkőzést

A szö v e tség  jó v á h a g y ta  a vrb ászi D u lc is  és  A m a tő r  fú z ió já t

Ismeretes, hogy szeptember 23-ikára tűzte ki a 
főszövetség a szövetségi scrlcgtncrközések első for­
dulóját, amelyeken az alszövetségek válogatott csa­
patai mérkőznek egymással. A hónapok előtt megej­
tett sorsoláson Szubotica Ljubljanát kapta ellenfélül, 
mindeddig azonban ismeretlen volt az, hogy hol ját­
szák le a mérkőzést.

Mint Zagrcbból jelentik, a JNS. intézőbizottsága 
kedden este illést tartott, ahol kijelölték a serlcgmér- 
kőzések helyeit. A föszövetség döntése szerint

a Ljubljana—Szubotica mérkőzést Szubaticán 
játszák le.

A JNS. döntése nagy megelégedést kelt Szuboti-

A Ferencváros minden összeköttetést megszakított 
fiz Admirával. Budapestről jelentik: A vasárnapi Fe­
rencváros—Admira mérkőzést Schirmer csehszlová­
kiai német biró vezette, mindkét fél megelégedésére 
A mérkőző felek már előzőén megállapodtak abban, 
hogy a vasárnap Budapesten megismétlődő mérkő­
zést ugyanannak a bírónak a vezetésére bízzák, mint 
aki az első meccset vezette. Ekkor Schirmer szemé­
lyéről meg nem volt szó, de nem lehet kétséges, hogy 
a megállapodás alapján neki kellett volna vezetnie a 
budapesti Ferencváros—Admira mérkőzést. Kedden

F IL M
o b b á g y o k

D a n ls e v  r e g é n y e n  14  k a -M o z l u j m iis o r á n
A múlt század Oroszországának jobbágyproblémá- 

ját dolgozta fel Danisev ebben a nagyon jó és nagyon 
va'ószcrücn megirt regényben. A jobbágy és különös­
képen az orosz jobbágy, aki a hatvanas-hetvenes évek 
hosszú szériáin keresztül élt légmentesen elzárva a kor- 
látoliság kínai fala mögött, valóban nem számított 
egész embernek és nem számított ellenfélnek abban az 
időben.

Az Ufa-gyár Jobbágyok cinni uj filmje, amely a. 
Lifka-mozi uj műsorát tölti be. az orosz parasztság le­
vegőjét érzékiti meg nagyszerű szinészgárda, jó szce- 
nárium és precíz, sokat átfogó és müanszokat is meg 
mutató rendezés segítségével. A Jobbágyok voltakepen 
történelmi film a múlt századvég cári Oroszország,i- 
P,?.k jellegzetes, élethü fotográfiája, de emellett a ki­
tűnően megrajzolt típusok egész sorát és valóban iz­
galmas mindvégig érdekkeltö, egészséges, limonádé- 
mentes szerelmi történetet is kapunk. A szcenárium ut­
jai csak nagyon kevés helyen válnak el a regény rea­
lisztikus. kipróbált ösvényétől és talán ez is egyik tit­
ka annak, hogy a film ennyire sikerült. Alexej gróf t, 
Aki Tatjánába, a jobbágy árvájába szerelmes, Harry 
fíalm játssza, ki mindvégig a hálás szerep lehetősé­
geit biztosan aknázza ki és a regényalak mondaniva­
lóit szuggesztiv megjelenítő erővel fordítja át a film 
néma nyelvére. Tatjánát, a jobbágy árvát Mona Maris, 
ez az érdekes arcú színésznő játssza. A szerep széles­
skáláit talán nem tudja egészen átfogni, mindamellett 
sok őszintén ható, melyen emberi gesztusával rögtön 
megteremti a kapcsolatot a nézőtérrel. A többi szere­
peket Oskar Homolka, Heinrich George, Jutta Jól és 
Maria Relsenhofer, az Ufa kitűnő szinészgárdájának 
első garnitúrája játszik. (d.)

November elején kellene megtartani a Buda­
pest—Zagreb városközi futballmérkőzést,

amelyre azonban az ismeretes bojkotthatározat foly­
tán aligha kerülhet sor. A magyar futballsport vezetői­
nek felfogása ugyanis az, hogy a jugoszláv futball- 
szövetség nem tud és nem is tudhat megfelelő garan­
ciát adni a magyar csapatok beutazását illetően, mert 
ez a jugoszláv belügyminisztériumtól függ. Ilyen kö­
rülmények között nem lehetetlen, hogy Jugoszlávia 
bojkottálása igen hosszú ideig el fog tartani.

A magyar profiszövetség azzal a tervvel is fog­
lalkozik, hogy

Románia ellen a közel jövőben hasonló bojkot­
tot rendel el,

mert a román hatóságok szintén megnehezítik a ma­
gyar csapatok beutazását.

cán, ahol már évek óta nem játszottak mérkőzést a 
szövetség serlegéért. Ljubljana válogatott csapata 
egyébként sem játszott még a szuboticai válogatottal, 
sőt eddig meg egyetlen csapat sem járt Szuboticán a 
szlovén fővárosból. A 23-iki mérkőzés iránt már csak 
ezért is igen nagy érdeklődés nyilvánul meg a sport­
körökben.

A föszövetség keddi ülésén
tudomásul vette a novlvrbászl Amatőr és Dul­

cis fuzlóját
és jóváhagyta azt. hogy a fuzionált egyesület nevét 
Dulcisra változtassa. A vrbászi csapat tehát a jövőben 
Dulcis néven fog szerepelni.

este az Admira vezetői közölték Szigeti Imrével. 3 
Ferencváros elnökével, hogy a vasárnapi Ferencvá­
ros—Admira mérkőzés vezetését illetően Meisl Hugó 
már megállapodott egy svájci bíróval. Ezt a közlést 
Meisl is megerősítette. A Ferencváros vezetősége 
megdöbbenéssel vette tudomásul a megállapodás fel­
bontását. Szigeti Imre az ügyben nyilatkozott is és 
kijelentette, hogy elfogadta ugyan a svájci birőt, de 
közölte Meisllal, hogy az Admirával minden össze­
köttetést megszakít. Meisl kijelentette, hogy igyekezni 
fog az ügyet békésen elintézni.
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A BÁCSMEQYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

E liz á v a l  e t e t i k  a z  á l l a t o k a t ,
k u k orica  so k k a l d rágáb bm ert a

A H a n d ó a n  e m e í k e d n e k  a  s e r t é s á r a k  
é s  a  z s ír

D r á g u l  a  h ú s

Az idei kitűnő búzatermés és az annál rosszabb 
tengeritermés következteben a gabonanemüek árai 
egészen különösen alakultak és ennek megfelelően a 
sertésárak tekintetében is nagy eltolódás észlelhető.

A Rácsmegyei Napló munkatársa az árak alaku­
lásáról kérdi st intézett Korhec Gyula szuboticai hen­
tesárugyároshoz, akinek az egész Bácskában a legna­
gyobb vágóüzeme van. Korhec Gyula kérdéseinkre a 
következőket mondota:

— Körülbelül ki t hete állandóan és lehet mondani 
rohamosan emelkedik a sertés ára.

Két héttel ezelőtt príma hízott sertés ára 14—
14.50 volt, add g most 18 dinár az elsőrendű 

hízott sertés kilója
élősúlyban Hasonló áremelkedés tapasztalható az 
egyéb minőségű sertéseknél is. Így a hússertés 12—13 
dinárról 16-ra emelkedett, a félig hizoit sertés pedig 
16 és fél dinárba kerül élősúlyban. Ennek megfelelően 
természetesen a hús és a zsir is drágult és

' a sertéshús 16—18 ri’nár helyett most 22—24 
dinár, a zsir 27—23 dinár, a szalonna pedig, 
amely nemrégen még 22 -.?< dinárba került,

most 23—30 dinár.
— Az áremelkedés oka a rendkívül magas ten­

geriárakra vezethető vissza, mert hiszen ma
a tengeri körüiboliil hatvan d’nárral i.’rőr'ább 

métermázsánként, mint a búza.
Az árak összehasonlítására nézzük meg a budapesti 
és noviszadi gabonatőzsde jegyzéseit a múlt éviién és 
most, akkor látjuk, hogv milyen aránytalan áreltoló- 
dások vannak a tengeri és a búza között.

— 1927. augusztus 31-ikén a búza ára Budapes­
ten 30.45—31.75 volt, Noviszadon pedig ugyanakkor 
297.50—300 dinárral jegyezték a búzát. A tengeri ára 
a múlt év augusztus végén Budapesten 24.75—25.25 
pengő, Noviszadon pedig 2'>0—202 dinár volt. Az idén
augusztus 31-ikén a következők 
Budapesten: búza 26.35 -27.35, 
Noviszadon: búza 237.50 210.

voltak a jegyzések: 
tengeri 31.35 31.60. 
tengeri 300 302.50.

Szeptember 11-lkén a novfszadi tőzsde jegyzése újabb 
áresést mutat fel a búzánál, mig a tengeri ára lénye­
gesen nem változott. Az utolsó jegyzés Noviszadon: 
búza 232.50-233. tengeri 29b—297.50. Mindezekből 
látható, hogy

a buza ára a múlt évihez képest 60 dmárral 
olcsóbb, a tengerié viszont száz dinárral drá­

gább niétcrmázs inként.
fgv előállott az a helyzet, hogy egy métermdzsa bu­
za az utolsó noviszadi jegyzés szerint 62 dinárral 
drágább, mint egy métermázsa tengeri. Természete­
sen a külföldi relációban a helyzet ugyanaz, mint azt 
a budapesti tőzsde fentebb közölt jegyzései mutaják.

— A gabona ilyen áralakulása volt hatással a hús­
árakra is, mert a sertéshizlalásnál elsősorban a ten­
geri jött eddig figyelembe. A magas tengeriárak mel­
lett azonban a hizlalók egészen a legutóbbi áremelke­
désig nem találták meg a számításaikat és nagy meny- 
nyiségben került piacra sovány vagy félig hízott sertés, 
mert a hizlalók kénytelenek voltak abbahagyni a Inz- 
lalást. A helyzet most némileg változott és pedig auy- 
nyiban, hogy a jelenlegi árak mellett már ismét lehet­
ségesnek látszik a hiz’alás, annál is inkább, mert a h'z- 
lalób a gabonának fentebbi különös áralakulását ki­
használva, egész egyszerűen áttértek a búzával való 
h.izlalásra, minthogy a búza sokkal olcsóbb és sokkal 
nagyobb tdpértélzil, mint a tengeri.

Ma Szuboticán és az egész Bácskában csak 
nem m’ndeniitt búzával hizlalják a sertéseket,

sőt sok helyen a lovat is búzával etetik, mert jobban 
megtalálják a számításaikat, mint a tengerinél, illetve 
a zabnál.

A jövő áralakulásokat természetesen előrelátni nem 
lehet, annál is kevéshhé, mert a sertéspiac a bécsi és 
prágai vásár után igazodik, de épen abból a körülmény­
ből ítélve, hogy a hizlalás búzával és kevert eledellel 
a mai árak mellett már kifizetődő, - amennyire egy­
általán következtetni lehet. — valószínűnek látszik, 
hogy.újabb nagyobb emelkedés nem következik be.

Gazdasá g i es
A jó  termés sem hozta meg a várt eredményt a gazdasági életben — A 
külföld mindjobban risszavo nul a jugoszláv piactól — A noviszadi Hitelező 

Védegylet akciója a preventív intézkedések megtétele érdekében
Noviszadró! jelentik: Az idei gabonatermés re- 

kordter.rnányei joggal cpt mizmiis-al tolthctték ti a 
gazdasági köröket. Évtizedek óta nem volt az ideihez 
hasonló nagy búzatermés és a kukoricát kivéve, más 
termények, mint a komló és szőlő, ha neinis igéinek 
rekordtermést, do úgy minős-'g leg, mint mennyiségi­
leg igen innak igé kéznek. Ann.il inkább meglephette a 
gazdasági köröket, hogy mindezek ellenére a gaz­
dasági válság változatlanul nyomasztó. A Hitc'ezö 
Védegylet a termésből credo eredményeket és annak 
közvetlen kihatását a gazdasági életre a gyakorlatban 
ellenőrzi.

Ilciler Mihsa. a hitc'ezö vé legvl t igazgatói] errö' 
a kérdésről a következését mondotta a Bácsmcgyci 
Napló munkatársának:

— Az idei rekordtermés joggal optimizmussal tölt­
hette el a gazdákat, csak a gazdasági szakértik vol­
tak vé'eménynyihállításaikban tartózkodóbbak, mert 
köztudomású, bogy a mezőgazdáink, - egyoldalú ag- 
rárterme’csi viszonyainkra való tekintenél — huzat-r 
mis jövedelmekből szoktik mezőgazdasági kiadásai­
kat: adót, háztartási költségeket fedezni, mig

tulajdonkén;-gni és igazi l"szir,tk'it rendsze­
rint a tengeritormes szokta megadni.

Hogy ez igy szokott lenni bizonyítja, hogy akkor, am - 
kor a búzatermés nem elégítette ki a gazdákat, ellen­
ben a tengeriterméseredmények jók voltak, a búzater­
més gyengesége nem változtatott a kereskedelmi mér­
legen. Ez a körülmény a magángazdaságban sem ha­
gyott nagyobb nyomokat, mert mezőgazdáink rendsze­

rint csak annyi huzat szoktak elültetni, hogy annak 
hozadóka fedezhesse a mc. ógazdaság közvetlen szük­
ségleteit. Megfordítva ugyanez all. Az idén búzában 
nagy term’s volt és igy annak ára kisebb, mig viszont 
a tengeritermés nem Ígérkezik a tavalyinál jobbnak és 
igy az idei terméseredmények szintén mitseni változ­
tatnak a kereskedelmi mérleg egyensúlyán.

— A tavalyi katasztrofális terméseredmények kö­
vetkezményeké pen

rz idei búzatermés, tekintettel a jelentékeny 
áro-óára, ép boxy elorpndö volt arra, hoaty 
be'ö'e a m i't évi bátraiéi os adókra, a legsür- 
göjgbb í nm -tűzetésekre és a legnélkü özhofet- 
Icnshb házi sziiksé.xletek beszerzésére tellett.

Ezzel szemben a tengeri termés hozadóka. amelynek 
tulajdonkénen azt a jövedelmet kellene hoznia, amely a 
befektetésekbe;, szükséges lökét, a bevásárlásokhoz 
szükséges fedezetet és esetleges megtakarításokat ad­
ja. hogy ezek revén megélénkítse a gazdasági vérke­
ringést, az eddigi bces’ésck szerint, a tavalvi eredmény 
mögött van Mindehhez hozzájárul a gazdáknak az a 
törekvése, hogv tekintettel a nagy takarmányin- 
ségre. az állatállományt erősen csökkentsék, mert a 
horribilis takarmányárak és a legelők állapota miatt 
nincs módjukban a jelenlegi állatállományukat tovább­
ra is megtartani. Ennek természetes következménye­
ké pen

Megdrágulnak az é'e’mlszcrek és a lakosság­
nak kevesebb pénze jut a kereskedelmi és ipari 

cikkek beszerzésűre.

Mindezek szerint meg kell állapítani, hogv a jó termés­
hez fűzött reménységek egyáltalában nem váltak va­
lóra.

— Mindezek természetesen arra késztették a Hite­
lező Védegyletet, amely a legközvetlenebb kapcsolat­
ban van az e'even gazdasági élettel, hogy nagy aggoda­
lommal figyeli ezeket az állapotokat. Sajnos meg kell 
állapítanunk, hogy

a lótclczö és az adós egymásközti viszonyá­
ban semmiféle néven nevezendő, még csak

szimptomatikus javulás sem észlelhető.
Ellenkezőleg, jóformán napról-napra érkeznek külföld­
ről levelek és jelentések, amelyek szerint

a külföld m in 'b b ' n visszavonul a jugoszláv 
piactól, mert ott nagy veszte, Éjeket szenve­

dett.
Ma már ott tartunk, hogy a gyárosok és nagykereske­
dők egy része nem akar a kereskedőinknek hitelt nyúj­
tani és csak készpénz ellenében hajlandók árut eladni. 
Ez a körülmény, ha ez a megindult folyamat tovább 
tartana, megbénítaná az egész kereskedelmi életet, erő­
sen megapasztja az. amúgy is kismértékben rcndelke 
zésre álló tőkét, miután a kiskereskedelem a jövőben 
is változatlanul kénytelen lesz a fogyasztóknak hitelt 
nyújtani.

—> Igaz, hogv amikor a külföld az öt ért veszte­
ségek miatt panaszkodik, szuhjektive és egyoldalúan 
ítéli meg a helyzetet, mert a hiba nagymértékben. ab- 
han is van, hogy ;

lelkiismeretlen ügynökök boldog boldogtalan­
nak a legprimitívebb óvóintezke ’é-sek ligyel- 
mcnkivül hagyásával hiteleztek és hiteleznek.

He nemcsak a külföldöt érte nagy veszteség, a belfödl 
nagykereskedelem sem járt jobban. A Hitelező Védegy­
letek ugyan a maguk részéről preventív védekezésük­
kel és rendszabályokkal minden lehetőt megtesznek, 
de ez sajnos mind édes kevés ahhoz, hogy a kereske­
delem szolidságát és a külföld előtti jóliirncvet a keres­
kedelem számára biztosítsa. Es bármennyire tragikus 
is a jós’at, meglevő kereskedelmünk egy tekntélycs ré­
sze el fog tunni. hogv a visszamaradottak fennmara­
dása biztosítva legyen.

— Mindezeken kivül
a hitelező és adós cyym5sk"zti viszonyában 
észlelhető bizalmatlanságot fokozza legszeren­

csétlenebb csődtörvényünk,
melyet az állandó politikai válságok miatt még mindig 
nem lehetett megváltoztatni és ez a körülmény ke­
reskedelmünknek és iparunknak mérhetetlen károkat 
okoz. Ma az a helyzet, hogv nem az adós van a hite­
lezőnek kiszolgáltatva, hanem megfordítva a hitelező 
az adós kénye-kedvének. Ezt az adósok igen jól tud 
jak és kellően ki is használják. A hitelező kénytelen, 
ha nem akar mindent elveszteni, minden csódönkivtill 
egyezséget, amit az adós kínál, elfogadni. Ez pedig 
groteszk és tarthatalan állapot, amelyen változtatni 
kell. mert különben teljesen megbénítja a hitelező és 
adós közötti viszonyt, nem csekély kárára az egész 
gazdasági életnek Bizonyos azonban, hogy a jogszol­
gáltatás az utóbbi időben javult, de ez mind nem ele­
gendő és lényeges javulást nem jelent. All ez különö­
sen a fizetésképtelenségek esetére. Kétféle fizetésképte­
lenségi állapot van: az egyik, amelynél az adós készül 
a fizetésképtelenség bejelentésére, mig a m ask, ami­
kor minden erővel tartani akaria magát. Az első eset­
ben a kereskedő elvonja a még meglevő aktíváit a hi­
telező cü'il, a másik esetben az adós felé'.i a meglevő 
aktívákat. Mindkét esetben a hitelező kárt szenved. 
A meglevő csődtörvény mellett a hitelező semmiféle 
védelemben nem részesül.

A hitelező Ilyenformán kénytelen az önsegély 
(Selbsthilfe) eszközeihez nyúlni,

amelyek módot fognak nyújtani nem teljes mértékben, 
de az eddigieknél hatásosabb védekezésre.

— Ebben az ügyben a noviszadi Hitelező Védegy­
let a legközelebbi napokban ankétot fog egybehívni, 
amelyre az összes vajdasági érdekelt szakköröket meg­
hívják. A Védegylet a gazdasági helyzet megvitatá­
sával kapcsolatban foglalkozni fog a csődtörvény re ­
formjának kérdésével is és meg fogja vitatni, hogy 
milyen lépéseket kell a hitelezőknek megtenniök, hogy 
a hitclvédclcm fokozható legyen. Antikor a gazdasági 
élet legfájóbb kérdéseihez szükségszerűen hozzányú­
lunk, kell. hogy megértésre találjunk mindazoknál, 
akik gazdasági hcyzetünk nvegjavulását szemük előtt 
tartják.

M. J.
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A s z u h o t i c a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i  
R ovatvezető : Dr. Pavlovics Milos titkár

felhívjuk a L’oyd é; a Felsőbácskai Gyárosok 
tyifainai figyelmét, hogy összes közér­

dekű os ökot ér ’eklö küzleinónyeluket ebben a rovat­
ban tesszük közzé.

*
A fieja sznbot’cal vasutvonaf megnyitása. Kor­

mányunk tárgyalásokat folytatott a magyar kormány- 
nyál a Baja szubotieai vasútvonal megnyitása te­
kintetében. amely tudvalevőleg 191$. óta zárva van. 
A tárgyalások — hir szerint — eredménnyel fejeződ­
tek be és a vasúti vonalat állítólag jövő évi január 
elsején ismét átadják a forgalomnak.

A tarifabizottság ülése. A tarifabizottság folyó 
hó 17-ikén megtartandó ülésen meg fogja hallgatni a 
szállítási díjtételek kérdésében az összes érdekelt 
személyek és testületek véleményét. A Gyárosok Köz­
ponti Szövetségétől vett értesítés szerint a söripar 
is óhajt bizonyos követeléseket támasztani a szállítási 
díjtételek tekintetében és ezért felkérjük a Felsőbács­
kai Gyárosok Szövetségének területén levő sörgyá­
rak a t hogy a szállítási díjtételekre vonatkozó kíván­
ságaikat mielőbb terjesszék be hozzánk, vagy pedig 
közvetlenül a Gyárosok Központi Szövetségéhez. A 
beérkező anyagot a Gyárosok Központi Szövetsége 
összegyűjtve vagy saját képviselője, vagy pedig a 
Sörgyárak Szövetségének valamely beogradi tagja 
utján fogja a tarifabizottság elé terjeszteni, aki annak 
egyúttal meg fogja adni a még esetleg szükséges fel­
világosításokat is.

Vagouhiány a Vajdaságban. A vajdasági vagon- 
hiányról már ismételten volt szó a napisajtóban, miért 
is  a noviszadi kereskedelmi és iparkamara interve­
niált az államvasutak vezérigazgatóságánál abban az 
irányban, bogy a vajdasági exportőröknek a búza- és 
komlókivitel lehetővé tétele céljából idejében boesás- 
sanak elegendő vagont rendelkezésre. Minthogy az 
írásbeli közbenjárás eredménytelen maradt, dr. Mir- 
kovié Mijo, a noviszadi kereskedelmi és iparkamara 
titkára személyesen járt közbe a vasúti vezérigaz­
gatóság forgalmi osztálya főnökénél. Az osztályfőnök 
elismerte, hogy valóban van hiány vagonokban és 
pedig azért, mert a rendkívül jó termés következtében 
az egész országból igen crós a kivitel. Az osztályfő­
nök kijelentése szerint a vasutigazgatóság nem ren­
delkezik elegendő számú mozdony felett sem. A bú­
za- és komlóexportőrök érdekében a vasúti vezér­
igazgatóság elrendelte, hogy szükség esetén felhasz- 
nálandók a kivitel céljaira a külföldi vasutak kocsi­
jai is.

A kereskedelmi utazók igazolványai. A napilapok­
ban elterjedt téves hírekkel szemben újból értesítjük 
t. tagjainkat, hogy a kereskedelmi utazók igazolvá­
nyainak kiállítására egyedül az illetékes kereskedelmi 
és iparkamara jogosult, vagyis az a kereskedelmi és 
iparkamara, amelynek területén a kereskedelmi utazó 
üzletének székhelye van.

A munkabérek a brailai kikötőben. Brailái főkon­
zulátusunk jelentése szerint nem lett olcsóbb a brailai 
kikötőben a gabonanemiiek kezelésével foglalkoztatott 
munkaerő az elmúlt évhez képest, mint azt ismételten 
jelentették. Sőt éppen ellenkezőleg: a munkabérek 
emelése várható, minthogy a kikötőmunkások elége­
detlenek a jelenlegi munkabérekkel. A mostani mun­
kabérek azért mégis olcsóbbak az 1925—1976. éviek­
kel szemben, amikor a mi nagy gabonakivitelünk Brai- 
lán át bonyolódott le. Ezek a munkabéri viszonyok 
azonban nem érintik a mi kivitelünket, mert az uszá­
lyok utján történik, amelyekből az átrakást a gőzha­
jókba elevátorokkal eszközük, az elevátorokkal való 
átrakás pedig most ugyanannyiba kerül, mint az az­
előtti években, 700 leibe vagononként.

Siko'y reszket a levegőben, Ta'jana 
Danisev grófftő jobbágya grófi kedvesé­

nek é étét félti , . .
V.W, '•'Ti?

cégek iránt érdeklődik, amelyek darabos vagy apró 
fehér csillámot (kvarc) exportálnak 2, 2 Vs, 3—5 mm. 
nagyságban, elsősorban pedig olyan fajtájút, mely 
kissé kékes avagy sárgás. — A Socitatea Anonima 
Rontana > Licitet? Bucuresti — Piata Rosctti $ — a le­
hetőséghez képest mintával felszerelt ajánlatok bekül­
dését kéri öntvénysalaknak — »Kieselgulir -nak —

A
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u áii a mű t sz zakbeli fe u ra k  k á p ­
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10 1.5 tonnás kocsikban franko Bukarestbe való szál­
lítására. — La Chatnbrc de commerce ct d'industrie 
de Bucarest oly vállalatok címei iránt érdeklődik, me­
lyik borkövet, bormeszet, száraz üledéket és cefrét 
állítanak elő. Felkérjük az érdekelteket, hogy fen­
tiek tekintetében a nevezett cégekkel közvetlenül lép­
jenek érintkezésbe.

Tíz millió d ináro s a lap ítv án y  
cé lo k ra<_3>

new yorki Columbia egyetem  bánáti szárm azású  ta n á ra  a jugoszláv 
m ezőgazdaság fejlesztéséért

Beogradból jelentik: Papin Mihajló, a newyorki 
Columbia egyetem szerb származású tanára a napok­
ban levelet intézett a földmlvelósiigyi minisztérium­
hoz, amelyben arról ad bírt, hogy tiz millió dináros 
alapítványt tesz, amelynek kamatai a ^Privrednik* 
szerb gazdasági társaság, a jugoszláv mezőgazdaság 
fellendítése cs szülőhelyének, a bánáti Idvor község­
nek jutnak.

Pupinnak ez az alapítványa a szenzáció erejével 
hatott a főváros gazdasági köreiben, mert a tiz millió 
dinár kamatai jelentős összeget biztosítanak a hazai 
mezőgazdaság céljaira.

Papin Mihajló 1857-ben született a bánáti Idvor 
községben. Még gyermekkorában kivándorolt Ameri­
kába, ahol bosszú ideig mint gyári munkás kereste 
meg a kenyerét. A tehetséges fiatalember magánúton

végezte el a középiskolákat cs az egyetemeket és 
aránylag fiatalon a leghíresebb amerikai főiskolának, 
a newyorki Columbia egyetemnek nyilvános rendes 
tanára lett. Papin Mihály a Privrednik társaság mun­
kájával Vujics Vil, a társaság titkára utján ismerkedett 
meg, aki bosszú időt töltött Amerikában a »Sz/oga« 
amerikai szerb egyesületnél, amelynek Papin volt az 
elnöke. Az egyetemi tanár, aki számos az elektro- 
nicchanika körébe vágó találmányával tette nevet hí­
ressé, mindig melegen érdeklődött a jugoszláviai hely­
zet iránt és nagy propagálója volt a jugoszláv esz­
mének.

A földmivelcsügyi minisztérium a nngyösszegfl 
alapítványt örömmel fogadta el és hir szerint ünnep - 
lyes formában fognak crte köszönetét nyilvánítani az 
Amerikába szakadt híres szláv tudósnak.

„ K e n i le h e t  k e z ty i is b á n n i  az
A p é n z ü g y m in is z té r iu m  re m ie le te  a v a jd a sá g i p é n z ü g y ig u z g a tó s á g im z

l ’j jugoszláv konzul Velencében. Sartofi Alii’a tisz­
teletbeli velencei S. II.S. konzul lemondását a kor­
mány elfogadta és Rava Giuliot gyárost nevezte ki 
utódiává.

A selnni III. nemzetközi nagyvásár megnyitásának 
elhalasztás. A soluni vásárt folyó hó 15-ikétö- ig 
kellett volna megtartani. Minthogy azonban az időköz­
ben megejtett gö.ög parlamenti választások a szük­
séges előkészületek megtételét megnehezítették s 
részben lehetetlenné tették, a vásár csak folyó hó 
30-ikán nyílik meg és október hó 15-ikcn zárul. A vá­
sár elhalasztása a görög földművelésügyi minisztérium 
egyenes kívánságára történt, mert a minisztérium az 
említett okokból veszélyeztetve látta annak sikerét.

Arukercslet bel- és külföldi cégek részéről. Ivani- 
Sevic és társai szövődeje Makarskából (Dalmácia) 
olyan vállalatokkal kivan érintkezésbe lépni, amelyek 
fehér kaolin előállításával foglalkoznak. Pintér és Lé- 
nárd maribori vasiizlcte (Aleksandrova ccsta 32 3f) 
olyan hazai gyárak iránt érdeklődik, amelyek >Tiroler- 
glockcn mit Angcl« néven ismert szarvasm.arhaesengő- 
ket gyártanak. Kossányi István csiszolólcinez- és 
malomkőgyára Budapest (VL Csángó-ucca 3.),olyan

A vajdasági pénzügyigazgatóságok szerdán ujabb 
körrendeletét kaptak a pénzügyminisztérium adóvezér- 
igazgatóságától, amely a legszigorúbb adóvégrehajtá­
sokat rendelte cl. A pénzügyminisztérium úgyszólván 
minden héten kii'd a vajdasági pénzügyigazgatóságok­
nak hasonló szigorú hangit rendeletét és mindegyik­
ben figyelmezteti a pénziigyigazgatókat, hogy az eset­
leges sikertelenségért, hanyagságért a pénzügyigazga­
tókat te-zi felelőssé, a tisztviselőket viszont szigorúan 
megbünteti, áthelyezi vagy clbocsájtja az állami szol­
gálatból. Természetes, hogy a tisztviselők a büntetés­
től való félelmükben

a rendieteket példátlan sz’gorusággal hajtják 
végre és k iiyörtelemil lefoglalnak, elárverez­
nek mindent, hogy eleget tegyenek a szigorú 

miniszteri rendclctckn.'k.
A rendelet többek között a következőket tartal­

mazza:
»Amfkor az állami költségvetés realizálásáról van

szó, a tisztviselőktől a legteljesebb lclkiismerctct és i_
szorgalmat követeli a pénzügyminisztérium, ezenkí­
vül a lakosság megértését.

A tisztviselők netn bánhatnak keztyiis kézzel
a hátralékos adófizetőkkel.

hanem a legerélyesebben cl kell jármok minden eset­
ben minden tekintet nélkül.«

A szubotieai pénzügyigazgatóság a rendeletét 
megküldte a vég ■ üajtóközcgekilck és ennek követ­
kéz? éhen k e ts ' g id a i .  lm gy az  ad ó v ég reh a jtá so k a t 
még szigorúbban fogják vezetni.

Értesül', nk szerint a szubotieai adófizető P 
Kársáig ebben az évben állami adó, városi pőtadó. for- 
g ilmi adó, tartományi pótadó és különböző más adó- 
nemek címén

több mmt tizenötmillió dinárt fizetett be, úgy­
hogy az adófizetők már teljesen kimerültek.
Svd/ies Szvctozár pénziigj igazgató, mint érte­

sülünk, a .nap ikban ft I ratot intézett a pénziigvnii* 
nisz'orbez, amelvbcn kifejtette, hogy

Szcb fticán és a környéken még nem lehet 
megkezdeni az adóvégrehajtásokat a megkö­

vetelt szigorral,
mert a földbirtokosok még nem értékesítették termé­
nyeiket és igy a pénz még nem került forgalomba.

L e g jo b b  h i r d e té s i  o r g á n u m
„BÁCSMEGYE1 NAPLÓ44U
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Újból megkezdi működését a 
Szloga tem etkezési egyesület
Az uj a la p sz a b á ly o k  b iz to s ítjá k  az e g y e sü le t  

é le tk é p e s s e g e t

A temetkezési egyesületek konjunktúrájának el­
múltával sorra összeomlottak az ilyen egyesületek, 
még azok legnagyobb része is, amelyek az alapszabá­
lyok keretei között működtek és semmiféle szabály­
talanságot nem követtek cl. Kiderült ugyanis, hogy 
az alapszabályokat felületesen és gondatlanul állították 
össze és az akkor illetékes belügyminisztérium az 
alapszabályokat jóváhagyta anélkül, hogy figyelembe 
vette volna az ilyen önsegélyezési alakulatok életké­
pességének szempontjait.

Amikor a kereskedelemügyi minisztérium vette át 
a felügyeletet és icllenörzést a temetkezési egyesületek 
fölött, az első dolga volt a régi alapszabályok érvény- 
telcnitése. aminek az volt a következménye, hogy a 
temetkezési egyesületek beszüntették működésüket. 
Több egyesületet visszaélések miatt a hatóságok til­
tottak be, mások viszont a felmerült nehézségek mi­
att önként határozták el. hogy likvidálnak.

A sz^iboticai Szloga, amely kifogástalanul töltötte 
be hivatását és eleget tett kötelezettségeinek mindad­
dig, amig az általános válság fennakadást nem oko­
zott, tagjai érdekeinek védelmére, elhatározta, hogy 
olyan értelmű alapszabálymódositást kér a kereskede­
lemügyi minisztertől, amely az önsegélyezés gondo­
latának megmentésével a további eredményes műkö­
dést lehetővé teszi. Ez az egyesületnek teljes mérték­
ben sikerült is. A kereskedelemügyi miniszter megen­
gedte. hogy azok a tagok, akik 192S február 20-ika 
előtt léptek be az egyesületbe, 20.000 dinárig terjedhe­
tő halálozási segélyt kaphassanak, egyébként a maxi­
mális segélyt 10.000 dinárban állapította meg. Ehhez 
képest a tagok fizetési kötelezettsége is kétféle: a ré­
gi tagok, valamint azok, akik valamely felszámolt 
egyesületnek voltak a tagjai, havi 108 dinárt, az újon­
nan belépő tagok havi 54 dinárt fizetnek. Ezen az ala­
pon az egyesület ujb'd megkezdte működését és 
tagállománya máris néhánvszázra rúg, de állandóan 
emelkedik, mert nyilvánvaló, hogy úgy a régi, mint 
az ui tagok érdekei kellőképen meg vannak védve. 
Amennyiben a tagok pontosan eleget tesznek fizetési 
kötelességüknek, a kifizetések is hasonló pontosság­
gal fognak történni és minden remény megvan ar­
ra. hogy az egyesület egy-két éven belül régebbi 
esedékességeit is lebonyolítja.

Az újonnan belépő tagok az egyesület jegyzői 
hivatalában ÍSzudarcvicsa u. 14) jelentkezhetnek.

*
K U E F O L D

Országos Jelzálogintézef a magyar ipar számira.
Budapesti jelentés szerint az Országos Jelzáloginté- 
zct, amely ipari hitelek nyújtásával fog foglalkozni, 
működését a napokban megkezdte. Az uj magyar 
pénzintézet felhívta a magyar ipartelepek vezetősé­
gét, hogy kérvényeiket mie'öbb közvetlenül nyújtsák 
be, hogy a kért hitelek megszavazását mielőbb el­
intézhessék. Gazdasági körökben nagp optimizmussal 
néznek az uj intézet működése elé és kü’önösen ked­
vező benyomást keltett, hogy közvetítőket az igaz­
gatóság kizár.

helyzete. A cukorpiac 
igen keveset változott, 
piacon emelkedő árak 

hó vége felé az iiz'et

A nemzetközi cukorpiac 
he'yzete az elmúlt hónapban 
Míg a hó elején a newyorki 
mellett kötöttek üzleteket, a 
európai jelentések következtében telicsen elhanyhuít.
Az európai produkció megbízható bccs'és szerint alig 
marad a múlt évi mögött. Mig az 19.27- 28-as kam­
pányban 7.990.COO tonna volt az európai produkció, 
a jelenlegi becslés szerint az a jövő évben 7,981.000 
tonna lesz. A cukorkonzum a mu't évben jelentéke­
nyen emelkedett, az árak ezzel szemben a nagy kész­
letek miatt továbbra is tartottak.

Az utódállamok adósr ígalnak rendezé-e. Prágai 
jelentés szerint az utódállamok elóz'tes tárgyalásai 
olyan stádiumba jutottak, hogy a háború e őtti adós­
ságok rendezése még a hó második felében napirend­
re kerül. A konferencia székhelye Bécs vagy Prága 
lesz és annak időpontja a magyar korinán’’ válaszá­
tól függ, miután az még nem érkezett be. Elsősóiban 
a papirjáradékok kérdését intézik el, azonkívül egy­
séges állá: foglalást remélnek az aranyjáradékok 
ügyében is, amelyre vonatkozólag a jóvátételi bizott­
ság már állást foglalt.

Nogy,l?'e:7föv’?ii bankfuz’ó Amer ’ álnn. 
yorki jelentés szerint a legutóbbi napokban a 
tinental Nath.nalbank and Trust C n« és az ■ 
Marchant Trust* fúzióját határozták eb A két
gói nagybank fúziója október 1-én megtörténik és 
ezzel az uj intézet alaptőkéje 150 millió do'lár lesz. 
A két bank jelenleg 900 millió dollár betéttel rendel­
kezik, úgyhogy a fúzió után ez lesz Amerika máso­
dik legnagyobb bankja. A fuzionáló bankok kölcsön- 
kibocsájtási üzleteit egy kuluu társaság iogja átvetni,

New- 
»Con- 
inois 

c'tiiká-

amelynek részvényei az anyaintézet birtokában ra-|napban  k- zö<en fog állást foglalni az angol árpoliti.
radnak.
r Október elsején életbe lép az uj litván vámtarifa.

Varsói Jelentés szerint .az uj litván vámtarifa ez év 
október elsején életbe lép. Az uj vámtarifa legfon­
tosabb intézkedése, hogy a vámtételek harminc szá­
zalékkal magasabbak az eddigieknél. Az uj tarifa 
nem vonatkozik azokra az államokra, amelyek Lit­
vániával szerződéses viszonyban állanak.

A csehszlovák cukoripar és a kormány megegye­
zése. Piágai jelentés szerint a cukoripar kiküldöttei 
megkezdték tárgyalásaikat a kormány képvise'őivc., 
úgyhogy kilátás van a cukorkoníliktus békés elinté­
zésére. A csehszlovák cukoripar megbízottai kijelen­
tették, hogy a krízis megszüntetése érdekében min­
den lehetőt megtesznek és az áremeléstől is elállnak, 
ha a kormány beváltja ígéreteit és a cukoripart más 
utón kártalanítja.

Európai mii elycmkonvenció és leszí'litott miisc- 
lyonárak. A német müse'yemipar nyilatkozata sze­
rint az angol árpolitika a kontinens piacait egye’öre 
nem befolyásolja. Az újabb árleszállítások a német 
ipar számára nem bírnak jelentőséggel, minthogy az 
.angol piacokra, egy korábbi megállapodás érteimé­
ben, a német müselyemgyárak nem exportálnak. Kü­
lönben is az európai müselyemipar még ebben a hó­

kára vonatkozókig és ez alkalommal egv európai mü- 
selyemkonvenció létrehozását is tervezik. Elsősorban 
egységes ái politikáról fo'ytatnak maid tárgyalásokat 
a kontinens mnselyemgyárai.

Eredménytelenül végződtek a Standard Oil Co. 
és a némát festéktröszt tárgya! ni. Ludwig .hafeni je­
lentés szerint a német festéktröszt vezető,égé és a 
Standard Oil Co. elnöke köz tt fo'ytatott tárgyalá­
sok cgyc'ő e nem vezettek eredményre. Az ameri­
kai petróleum’ írsaság az I. Q. F.arbenindustrie o'aj- 
patcntj.ait szándékozott átvenni, azonban a megegye­
zés nem jött létre. A festéktröszt hivatalos kommü­
nikében számol be a tárgyalásokról, amely szerint 
azok csak informatív jellegűek voltak.

Harmincöt államban hatvanezer munkást foglal­
koztatnak a svéd gyufatröszt gyárai. A svéd gyufa- 
t’öszt legújabb prospektusa szerint a vállalat harminc­
öt államban százötven gyufagyárat tart üzemben. Á 
fogla'ki 'tatoít munkások száma meghaladja a hat­
vanezret. Csak az utolsó évben sikerült a svéd kon- 
zernnek néhány nagy szerződés megkötése, elsősor­
ban Franciaországgal, Magyarországgal és Észtor­
szággal. Jelenleg is több uj szerződés megkötése ér­
dekében fo'ynak a tárgyalások, úgyhogy a svéd tröszt 
ez évben is néhány államban átveszi a gyufae’látást.

Nincs az a jó, amit az adóval el ne rontanának
Novlvrbasz, szeptember hó.

Eleven, lüktető élet lepi meg az idegent, aki a 
vrbaszi állomás taxi és autóbuszparkját megpillantja. 
Egy húszezer lakosú község, amely mindenképen rzicg- 
érett arra, hogy városnak nevezzék, mert gazdasági 
téren, de egyébként is túlszárnyalja a Vajdaság jó 
néhány városát.

A Péter király csatorna legélénkebb forgalmú ha­
jóállomása Vrbasz, de a szerencsés vasuti összekötte­
tés is nagyban hozzájárul ahhoz a rohamos, bácskai 
szemmel nézve szinte amerikai stilusu fejlődéshez. A 
cukorgyár és a kendergyár két pompás külön kis vá­
ros, de szemmelláthatólag már nem sokáig, mert a 
gyors iramban folyó terjeszkedés első hullámai már- 
már elérik a kendéi gyárat és megszüntetik a távolsá­
got a község és gyártelepei között. Magában a köz­
ségben egyik iparvállalat a másik mellett, virágzónak 
látszó üzletek, a szép. fás, nyílegyenes uccák során, 
amelyek kilométeres hosszúságban futnak a kanálissal 
párhuzamosan.

Béke, felebaráti együttérzés és szeretet, jómód,

nck közgazdasága, amit talán még ki is bírna a la­
kosság —- módjával, de épen ott a bökkenő, hogy 
nincs irgalom és nincs haladék, fizetni kell azonnal, 
vagy mcgperdül a dob. Mostanában sűrűn pereg ez a 
népszerűtlen instrumentum és modern bútorokhoz, an­
gol bőrgarnitúrákhoz, zongorához és eredeti Pehán- 
képekhez juttatja a községi kézbesítőket, a rendőröket, 
hivatalszolgákat, vasuti altiszteket és hasonló, min­
denki pen kifogástalan, de ilyenekről még álmodni sem 
merészkedő egyszerű embereket.

A vrbaszi adóárveréseken csupán ezek a kisexisz- 
tenc'ák licitálnak, mert a gazda, az iparos vagy a ke­
reskedő mír csak kollegialitásból sem megy el, nem 
tudhatja, mikor muzsikál neki is a dob, igy hát 25— 
3) din,írért angol kluhfotöjbcn hancurozik a váltóőr 
vagy az utkaparó pcndeles kisfia és kereszthuros rö- 
\id zongorán kalimpálja a »Boci-boci« ouverturjét az 
irnokne nagysága.

Az árveréseken csak az ingóságoknak van kelet­
jük, a befolyt összeg pedig alig fedezi a költségeket.
pedig egy kis türelemmel ki lehetne termelni a pon-

ernyedetlen szorgalom és kitartó munkakedv, ez volt i tosság aranyrózsáját, A vrbaszi nép nem szeret adó-
Vrbasz eddig, újabban azonban kezd a jómód eltüne­
dezni, már az a csoda is megtörténik, hogy cgyik- 
másik cég fizetési zavarokkal küzd. Pedig minden 
meg volna: a Bácska legjobb földje, nagy piac a kör­
nyéken, akarat, tudás, ipari készség, de mit ér mind. 
ha egyre sujtóbb kegyetlenséggel csap le az adóbe­
hajtások kegyelmet nem ismerő guillotinja.

Százezres adók alatt nyög Vrbasz és környéké­

iül lenni senkinek, se adóhivatalnak, se másnak, csak­
hogy a kabátujjából még sem rázhatja ki a 8—10 
esztendős vagyonadó-hátralékokat.

A Bácska szive Vrbasz és környéke, de ez a szív 
egyre halkabban ver, egyre szorosobban markolja egy 
kérlelhetetlen, fagyos kéz: a kincstdr-é, amely ritkái) 
ad, de mindig kapni akar.
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Hatmillió zárszámadási feleslege van
Noviszadnal%

A város aktívái 109 m illiót, tartozásai 2 2  m illiót tesznek ki
Noviszadról jelentik: Noviszad város törvény­

hatósági bizottsága legközelebbi közgyűlésén tárgyal­
ni fogja az 1927. évi zárszámadást és a varos va­
gyoni helyzetét feltüntető leltárt. Noviszad vámsa 
lr'18 óta nem készített pontos leltárt és igv különös 
érdeklődésre tarthat számot a most elkészült leltár 
amely betekintést enged a város vagyoni helyzetébe. 
A város leltára szerint Nnviszadnak a városon kivid 
5.467 hold és 887 négyzetöl földterülete van, amely­
nek 1927. év végén 38.971,034.37 dinár értéke volt és 
ez a földterület jövedelmezett a városnak 1927-ben 
774.673.71 dinárt.

Az épületek, amelyek földterületekkel vannak 
összekapcsolva, 556.969 dinárral szerepelnek a leltár­
ban, úgy hogy a város földterületei végösszegben 
39.528,003.37 dinárt érnok.

A város belterületén az ingatlanok 19.853.130 di­
nárt érnek és azok 487.976.99 dinárt jövedelmeznek. 
Az ingatlanok tehát összesen 59.381,133.37 dinárt ér­
nek és 262,650.70 dinárt jövedelmeznek.

Az irodai felszereléseket, bútorokat és kellékeket 
1 243,559.52 dinárra becsülik. A városi üzemek és vál­
lalatok 7,443.735.82 dinárt, a hasznos jogok (vadá­
szat és halászat) 2.643.75) dinárt, a cselekvő pénz­
tőkék 38,649.805.16 dinárt tesznek ki és az utóbbiak 
1927-ben 1.044 516.75 dinárt Jövedelmeztek.

A város összes vagyonát tehát 109,361.9S3.87 di­
nárra becsülik.

Ezzel szemben a város jelzálog és más tartozásai 
13.633.668.58 dinárt tesznek ki, hátralékos kiadások 
S.544.449.24 dinárt, vagyis a szenvedöyagvon össze­

sen 22,188.117.82, amely összeg levonva a város cse­
lekvő vagyonából, eredményezi a 87,173.866.05 dinárt 
kitevő tiszta vagyont.

Az 1927. évi zárszámadás adatai szerint a város 
2.124.315.76 dinár felesleget éri el, amelyhez az 1925. 
évben elért 783 516.81 dinár és 1926-ban elért 2,994.019.54 
dinár zárszámadási felesleggel együtt. a város 1927. 
év végével 5.901.852.II dinár zárszámadási felesleggel 
rendelkezik.

Ebből a városi tanács a közgyűlés felhatalmazása 
alapján árvizkladások számlájára 72.73 dinárt, vágó­
hídi üzemhitelének emelésére 16.000 dinárt, a sétatértó 
fcltöltésére 350.000 dinárt, a szállási posta építésére 
40.000 dinárt, a pirosi-uti telepek építésére 320.000 di­
nárt fordított, a városi takarékban elhelyezett 1,870 000 
dinárt, úgyhogy az 5 901.052.11 dinár zárszámadási fe­
leslegből még 3,895.423.68 dinár felhasználatlan feles­
leg van.

Dr. Rnrota Braniszláv polgármester terve szerint 
ezt a 3.800.000 dinárt a város az ármentesitö társulat­
nak fog a kölcsön adni és ha az összeg visszatóriil, 
emelni fogja a város már meglevő három milliós szín- 
házépítési alapját, úgyhogy, amikor a színház elké­
szül, a város 7 millió d'nár színházi alappal rendelke­
zik, amellyel meg lehetne csinálni a tervbevett tízmil­
liós színházat.

A legközelebbi közgyűlés fog a város 3,895.42,3.68 
dináros zárszámadási fcleslegmaradványa felett ren­
delkezni és határozni afelöl, hogy- ezt az összeget a 
polgármester terve szerint használják-e fel, vajfy pe­
dig a pótadó csökkentésére fordítsák.
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TÁRCA
A fe h é r  a s s z o n y

Irta: P e te r d y  S á n d o r
Akárhányszor arra vitt az utam. a török fiatalem­

bert mindig ott láttam a bolt ablakában. Maga alá 
szedett lábakkal iilt a szőnyegekkel borított földön és 
szorgalmasan dolgozott.

Egyszer valami dolgom akadt a kereskedésben.
— Kiégett a perzsaszőnyegem, szeretnem kijavít­

tatni, ha lehet. — mondtam a kereskedőnek.
— Itt van Haszán, ő hamarosan megcsinálja.
Ezzel a kereskedő az ablakban ülő törökre muta­

tóit.
—- Haszánnak hívják? Igazi török?
— Igen; a múlt évben hoztam magammal Kon- 

stantinápolyból. Valódi művész. Csodálatos ügyes és 
ízléses.

Most már érdeklődéssel néztem a törököt. Barna 
arcbőrének színét még fakóbbá tette a bő sárga btir- 
nusz, amely testét födte.** . * 1 • • * c  -

, Szegény ember .sajnálom — szóltam a keres­
kedőhöz. — Rettenetes sorsa van.

— Ugyan! Miért?
— No már engedjen meg: napról-napra itt ülni a 

kirakatban, összegörnyedvé dolgozni és egy lépés-scl 
odébb a lüktető élet.

Hasyánt nem izgatja. Q így megelégedett, a 
bogy él.

Közelebb mentein a törökhöz.
— Has/án, — szóltam hozzá —* egy szőnyeget 

hozok, ide kijavítás végett. Kérem, jól csinálja meg.
Haszárj mosolyogva nézett rcánt, megbiccentette 

fejét.
Kivettem a cigarettatárcámat és megkínáltam. 

Haszán kiemelt belőle egy cigarettát, kezét a köszönet I 
jeléül homlokához emelte, aztán ismét munkához látott

— Haszánnál úgy látom, az idő pénz, — jegyez­
tem meg.

— Nagyon sokat keres — szólt a kereskedő.
— Ne mondja! és mire költi?
— Nem tudom! —- felelte a kereskedő vállat von-• • • • • •. .

Va. — Semmi közöm hozzá.
Ezentúl Haszánra mindig úgy néztem, mint cgv 

‘titokzatos emberre. Lehet, gondoltam magamban, hogy 
Haszán zsugori. fösvény, aki élére rakta a garasokat, 
de ezt a feltevésemet megcáfolni Játszóit az, hogy 
Haszánnak szép .aranylánca, aranyórája volt, sőt egv 
alkalommal drága cigarettatárcát is láttam nála.

Többször megfordultam az üzletben, beszélgettem 
Is a törökkel, aki már mint ismerőst üdvözölt, de nem 
sikerült soha bármit is megtudnom'.

Valamelyik este a fasorban sétálgattam. A máskor 
csendes, elhagyatott vidéket akkor a sok kocsi zörgé­

se, a gőgösen tülkölő autók robogása verte fel. Csak­
hamar megtudtam az okát: az egyik villában estély 
volt, odacsődíilt a vendégek díszes serege. A kiván­
csiak összeverődtek a villa bejáratánál, hogy megbá­
mulják a kocsikból kiiibbenö, drága ruhákba öltözött 
finom hölgyeket. Egy pillanatra én is megálltain és 
ekkor a tömegben ismerős arcot láttam meg. Haszán 
volt. Melléje mentem. Nem vett észre. Senkivel se tö­
rődött, nyugodtan nézett maga elé, de ha egy hölgy 
lépegetett el mellette, szemeit tágra meresztette és 
láttam, hogy egész arca elváltozik. Majd elnyelte a 
nőket tekintetével. Orrcimpái remegni kezdettek, mint 
a nemes zsákmányt szimatoló vadnak. Csillogó tekin­
tete végigkuszótt a nőkön', a fejükön niég-nicgiibbeiíö 
hajdisztől, a kivillanó meztelen vadaktól egészen a 
cipőjük sarkáig.

— Jó estét, Haszán — köszöntöttem cgv kis idő 
múlva a törököt.

Haszán Összerezzent.
—- JÓ estét, tíram.
— Szép asszonyok, mi?
— Nagyon szépek, gyönyörűek! — lelkesedett 

Haszán és tekintete odavillant a villára.
Elváltunk.
•— Hja, nevettem magamban — ez a fiatalság. 

Minden, ami asszonyt szépség, fellelkesül-
Ismét jó ideig nem találkoztam a fiatal törökkel.
Ig.\szer egy vasárnap délután felvetődtem egy 

mulatságra, ahol valamelyik lcányegycsület valami jó- 
lékemycúiu bazárt, rendezett, A folyosókon, a nagyte­
remben viliim leánysereg kalózkodott. kedves, pajk is 
eröszako; kodással zsarolta a kiszemelt áldozatokat é$ 
•l&i sikerült kipréselni egy kis adományt, ludas mosoly, 
kacagó tekintet volt a jutalom. Ahol a legtöbb leány 
cserkészkedett: megláttam Haszánt. Alig ismertem rá. 
Választékosait, gondosan volt öltözködve: kezében vé­
kony, ezüstnyelű pálcikát tartott.

— Már megint ez a Haszán! — töprengtem ma­
gamban. - -  Ez a fin határozottan izgat! Egyszer már 
ptégis végére járok a dolognak.

Nem tévesztettem őt szem elöl. Észrevétlen, de 
mindig a nyomában voltam.

A ruhatárban, amikor már finom felöltőjét magára 
vette és ki akart lépni az ttccára, ráköszöntöticin.

— Hóból H aszán... bizony alig ismerem m eg...
Haszán elvörösödött, zavart lett.
— Jó estét kívánok, — felelte fátyolozott, bizony­

talan hangon.
— Lenn volt a mulatságon? — kérdeztem.
— Igen ... onnan jövök...
Azzal kutatva nézett reám.
— Mondja uram, —- szólt cs látszott rajta, hogy 

nehezen keresi a szavakat — mit gondol felőlem?
— Én? Miért?
— Hogy ig y ... ebben a ruhában.;.
— Azt, hogy nagyon csinos fiatalember...
Haszán arcán cgv pillanatra elégedett mosoly 

röppent át. Látszott rajta, hogy megjegyzésem jól i

esett neki. Be azután ismét aggodalmaskodva szólt:
— Köszönöm, d e .. .  nem e z t . . .  nem ezé rt... Ha­

nem, hogy ihit gondol, miért. . .
Elakadt.

— Hogy maga kiöltözködik? Ebben, azt hlszmw 
tiitics semmi. Jól teszi.

— Haszán csóválta fejét. Elhallgattunk.
Egyszerre csak hozzám fordult.
— Mondja csak u ram ... nem látogatna meg en­

gem a lakásomon?
— Minek?
— Szeretnék önnel beszélni. . .
— Ha éppen akarja, szívesen...
— Nem messze lakom . . .
Meggyorsítottuk lépéseinket és csakhamar odaér­

tünk.
Haszán a második emeleten lakott.
A kis szobában semmi különöset nem találtató. 

Olyan volt, mint bármelyik hónapos szoba.
— 'fessék helyet foglalni.
Leültem. Haszán levetette felöltőjét, azután a jó! 

ismert, kissé már foszladozó, sárga burnuszba bajt, 
majd helyet foglalt velem szemben.

Kissé gondolkozott. Nem tudta, hogy kezdje el. 
Hirtelen felállt, az ablak mellett álló nagy, vassal pán­
tolt ládához lépett, azt foenietc, azután hímzéseket, ta­
karókat, párnákat, ruhadarabokat vett ki belőle.

— Nézze u ram ...
A bámulat, az elragadtatás felkiáltását nem tud- 

tani elnyomni.
— Gyönyörül — kiáltottam elragadtatással. — 

Kinek csinálta ezeket, Haszán?
— A feleségemnek. — szólt felcsengő, szinte uj­

jongó diadalmas hangon.
— A feleségének? hát van?
— Még nincs uram.
— Menyasszony?
— Még az sincs... azt sem tudom, ki le sz ... nem 

választottam ... Még nem lehet...
Kérdöleg néztem a törökre. Szomorúan moso­

lyogva folytatta:
— Még nem választhattam ... Haszán még nem 

elég gazdag ... még nem ur, csak szolga, a kirakat­
ban iil. másnak dolgozik, aki fizeti, finom urinŐ a 
szemébe nevetne, ha szerelemről, házasságról beszélne 
neki, mint ahogy egyszer már egy gúnyosan végig­
nézett, már kinevetett...

Haszán kiegyenesedett és dacosan, ökölbe szőri- 
tott kézzel ütött az asztalra.

Pedig nekem finom urihölgy kell feleségnek...
Haszán szinte lázban beszélt.
— És lesz is ilyen feleségem! Dolgozom sokat 

dolgozom, de már van pénzem, lesz, még több lesz... 
akkor keresek egy fehér asszonyt... aki az enyém 
le sz ... Ért most már engem, uram?

Megértettem. Haszán meg sokáig beszélt, forrón. 
lclkcsc'Jésscl cs minden szavából kicsengett a vágy, 
a szomjúság, a szép, a kívánatos fehér asszony után....

H aifestés valódi f r a n c i a  
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<928 szeptember 13, 13. oldal

skom poglavartsvu u Alibunaru do 2.i septembra 19’$ 
god.

Bltínia obaveStenja mngu se dobit! svakog rad- 
nog dana pre podne od 8—1? easova ! po podne od 
2—6 easova u kancelariji opítinskog bele.tmka.

U Alibunaru. 10 septembra 1928 god.
Nciltlfiv pmpis

9416 bele2nik.

Fi.y j n a x ' B i  i  r .  ,

NYILT-TÉR

Hálás köszönetünket fejezzük ki ezúton is mind­
azoknak, akik feleithetetlen családtagunk Dr. Vojnié- 
Tunió htjepaa halála alkalmával reszvétnyila^koza 
tukkal és szives megjelenésükkel a temetésen fáj­
dalmunkat enyhítem igyekeztek.

Subotica, 1928. szeptember hó.

9401 Obi élj Vojn'é-Tunió

Iskolatáskák vászonból. . . 
valódi kórból

I
2 6  d in .  
8 0  d i n .

sra

OPSTINSKO PQGLAVARSTVO AIJBUNAR.

6roi 1900 1928.

O g l a s
Na osro\-u rcsenja opstinskog odbora u Alibunaru 

broi: sk. S3 928. rescno je, da se izda u rád zaklju- 
cenje zaostalni glavníh porcskih knjiga i to;

1. 12 komd. (B. tabele) glavne knjige drz. poreza 
od 1917—1928 god. svaka knjiga sadrzi po 2000 stav- 
ke.

2. 13 komd glavne knjige \oino oprosn© takse od 
1916—1928 god. svaka knjiga sadrzi po 100 stavke.

3. 8 komd glavnih knjiga poreza na poslovni pro­
met od 1921-1928 god. svaka knüga sadrzi 160 stavke

4. 2 komd glavne knjige na poslovni promet za 
1920—192! god. svaka knjiga sadrzi 160 stavke

5. 5 komd registra invalidskog poreza od 1924— 
1928 god svak! rcgistar sadrzi 1800—2000 stavke.

6. 2 komd registra bolniókog prireza za 1924— 
1925 god. svaki registar sadizi 1800—2000 stavke.

7. 4 komd. registra vojno komorskog prireza za 
1925—1928 god. svaki registar sadrzi 1800—2000 stavke

8. 1 glavna knjiga drumarmc sa registrom za 1927 
god. 1 glavna knjiga zupanijskog prireza sa registrom 
za 1927 god. 1 glavna knjiga oblasnog prireza sa re­
gistrom za 1927 god. I glavna knjiga oblasnog prireza 
sa registrom za 1928 god. svaka knjiga i registar sa- 
dríi 1800—2000 stavke.

9. 7 komd. glavne knnge opstinskog prireza od 
1922—192S god. svaka glavna knjiga sadrXi 1800— 
2000 stavke.

Knjige imaju se zakljuciti i overene predati opStini.
Ponude treba propisno taksirati i poslati opStin-

F e lh ív á s
Újból közzé teszem, hogy Verbaszt Imre 

és neje moh korcsniaüzlctét átveszem. Felhívom 
hitelezőiket, hogy követeléseiket nálam legkésőbb 
/92S szeptember 12-ig bejelentsék, különben nem 
vehetem őket figyelembe.

' 9413 Galicz György, Mól.

Ertesiiem a nagyérdemű közönséget 
és barátaimat, hogy a
Korzó-kávéházat újra megnyitottam

Kérem b. támogatásukat.
Tisztelettel

9 .*40 Franjo Fillin ?er
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olesó* le s z  á I li t o t t  a r a k mellett
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Szépiát,
májfo'.tot,
pattanást
tökéletesen
gyógyít.
Arcbőrét 
bám ulatos 
széppé vs-  

ía,

BIZTOS EXISTENCL4
Vyugalma.zotl, va lam in t alkalm azásban  /rod 
viAr/óA, okik összeköttetéssel rendelkeznek. fix 
javadalm azás m ellett a lkalm azást nyernek a biz- 
tositás m inden ágával fogla lkozó  előkelő bistositó- 
társaság vezérugynöksé généi.
A ján la tok  Növi sad, postafiók  123 alá keretnek. x
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Malom- és gép ín lajdooosok  figyelm éb e!

24 ó,‘°.k“ 3— 4 dinár
f i z e m k S l t t é g e  van ló e rő n k é n t

h a  m o t o r j a i t  a legújabb Ulálmányu, teljesen 
kátránymentes

g e n e r á t o r r a l  s z e r e l i  f e l
Méretezésekké . raj-okká! és részletes ajánlatokkal szolgál

K L A D E K  K Á R O L Y
Subotica, Krankopanska ulica ?4

FÉRFI, 1Atö

£SA
LÁSZLÓ FERENC REGÉNYE

9w
Az előadás után az uccán épolyan magá­

tól értetődő természetességgel folytatódott min­
den. Bekanyarodtak az első sötét mellékuceába és 
még mielőtt egyikük is megszólalt volna, Dér 
Gézt mintegy7 a páholybeli jelenet folytatásaké-
pen belekarolt a lányba.

— Mit csinál? — kérdezte a csodálkozás 
rebbenésével Lili.

— Viszem haza az asszonyomat! — felelte 
tréfásan a fiú, igy akarván leplezni az izgalmat, 
amely mindkettőjüket fütötte, de nem engedte cl 
a lány karját.

— Haza, csakhogy anyáéklioz! — vette át 
a tréfás hangot kacagva Fóti Lili.

Ezzel a nevetéssel aztán már fel is oldódott 
a szokatlan helyzet izgalma és most már egy­
másba karolva, egymáshoz simulva úgy mentek 
tovább az esti uccán, mint régi szerelmesek, akik 
már megszokták, hogy egymáshoz fonódva jár­
nak idegenek előtt.

A hegyek felöl friss tavaszi illatokat hozott az 
esti szellő és Dér Géza kissé rekedten szólalt 
meg:

— Milyen kár, hogy mi csak lopva találkoz­
hatunk, Lili, és nem lehetünk együtt gyakrabban...

— Talán ig.v szebb és érdekesebb! tört ki 
a lányból az örök szomjúság a kalandok után.

Dér Géza mosolygott:
— A titkos találkozások szépek, különösen a 

filmen.
— Akkor mi egy filmet játszunk nevetett a 

lány.
— Igen, egy filmet, amelyet azonban a ma­

ga édesapja rendez.
— Az apám, mint filmrendező! — tort ki a

nevetés Liliből. — Dr. I <ui Mihály ügyvéd ur, 
mint filmrendező, vagy inkább a kérlelhetetlen 
apa szerepében!

— Csak tudnám, mért ilyen kérlelhetetlen?
— Nem szereti <:z ui.sági rókát és félt engem. 

Meg aztán, hiszen tudja, férjhez akar adni... —
I mondta most már komolyan a lány.
' — Még mindig dr. Ráth?
I — Igen, ma megint nagy jelenet \ott otthon 
í Kijelentettem, hogy nem megyek a kopaszodé, 
orvoshoz feleségül és egyáltalán nem megyek
férjhez.

— Mért akarják magát Lili tizenhétéves ko­
rában férjhezadni?

— Mert féltenek. Lz a féltés már beteges 
tünet szüleimnél. Valósággal rabságban tartaná­
nak, ha csak tőlük függne. Féltenek, mert fi’m- 
szitiésznő akarok lenni és ennek akarják cle'ét 
venni egy jó polgári házassággal. A maga társa­
ságától is azért tiltottak el, mert attól félnek, 
hogy elősegíti a terveimet.

— És ha elősegíteném?
— Ezt maga már sokszor mondta Géza. De 

hogyan volna ez lehetséges?
Az újságíró még szorosabban fonta át a lány 

karját és izgalom remegett a hangjában, ami 
kor válaszolt:

— Elvinném magát innen. Kivinném a világ­
ba, az érvényesülés útjára. Megszabadítanám a 
kisváros bilincseitől és a szülei önkényétől.

Fóti Lili dermedteii hallgatta, de belsejében 
valami felujjongott. Hányszor gondolt már erre 
álmában éjszakákon, a lányszoba kényelmes bör­
tönében ö is. Hányszor képzelte cl Dér Gézát, 
mint szabaditót. . .  Oh, nem is túlságos romanti 
kusaii, inkább reálisan. Az újságíró, aki utat nyit 
a vidéki lánynak, a művészi érvényesülés felé... 
És most a férfi szavakba öntötte titkos álmait. . .  
Hogyan történt ez? . . .  Ö vezette volna bizalmas 
beszélgetéseik zavaros labirintusain kcrcsztiil 
idáig az újságírót? . . .

Egészen belesimult Dér Géza karjaiba és mé­
lyen a szemébe nézett, mintha a gondolatait für­
készné. Kicsit kacérnak és olyan Ígérettel a hang­
jában. mintha máris egészen a férfira bízná sor­
sát.

A férfi szemei furcsa tűzben égtek.
—• Magától függ Lili minden. Fn boldog le­

szek azon a napon, amikor azt ingja mondani:
Magára bízom a sorsomat, gyerünk miien!. Ta­

lán nem is vagyok egészen önzetlen barát, ami­
kor felajánlom segítségemet. Én is szabadulni 
szeretnék ebből a kisvárosból, ahol az almos tu­
nyaság letör minden szárnyaló vágyat és akara­
tot. Idesodort a \ak véletlen kővárra és úgy ér­
zem magam, mint ha szűk börtöncellába kerültem 
volna. Nekem is más ambícióim vannak, mint egv 
vidéki redakcióbán írni szürke apróságokat meg 
nem értő embereknek. Csakhogy én fáradt va­
gyok akarni... Nem póz ez, hanem szomorú va­
lóság... Fiatal vagyok, de a lövészárokban töl­
tött évek megtörtek az energiámat. Magam már 
nem tudok akarni... Szükségem vau valakire, 
aki helyettem is akarjon... Egyedül nehezen in­
dulnék el uj küzdelmekbe, de magával szívesen 
Igy mi Retten kölcsönösen segíthetnénk egymá­
son . . .

Lili melegen megszorította a férfi kezét.
— Tudom, hogy maga jóbarátom, Géza. ta­

lán az egyetlen őszinte barátom. Mi nem arra 
születtünk, hogy itt öregedjünk meg, belelórödve 
sorsunkba, mint annyian mások. Olyan ki'á'ás- 
talannak láttam még néhány órával előbb a jö­
vőt és most maga bizalmat öntött belém... Ta­
lán hamarosan elkövetkezik a/, a nap, amikor el­
jövök magához és megkérem, hogy vigyen ma­
gával . . .

Most már egymásra bi/ták sorsukat és szinte 
természetes volt, hogy karöltve járnak az uccán. 
Azon sem csodálkoztak volna, ha a lány, már nem 
haza ment volna a szüleihez, hanem uj otthon felé 
indult volna, az. újságíró lakására. De hibáik me­
chanikusan vitték őket a megszokott utón, hol­
ott az érzéseik és gondolataik már egészen más 
utakon kaladoztak. A józan hibák azonban a meg­
szokott uccákat rótták és egyszerre csak arra esz­
méltek, hogy Fótiék háza előtt vannak. A nagy 
sárga családi ház. mint a polgári józanság szim­
bóluma meredt eléjük és még kijózanitóbb volt a 
kapu mellett csillogó aranybetüs tábla: dtr. I'öő 
Mihály ügyvéd.*

(Folyt, köv.)

J  m űszaki Üzlete, SUBOTICA, Jelaőiceva uh 9. Alland5 raktár elsőrendű qyártmányu kerék-
párokban, kedvező fizetési feltételek. Egyedüli lerakat „ P I R E L L I 4* o lasszingó  gum ikból 

•  JL -ffW.S’** . Minden e szakmába váaó javításokat szakszerűen végez
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k e r e s ü n k  m in d en  h e ly re  (n a g y o b b  fa lu k b a  is) JÓ k e r e s e t .  — E g y  d in á ro s  b é ly e g g e l e l lá to t t  
a já n la to k  „ R IO X E M IA "  Z a g r e b , H a tz o v a  
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K IN T O R N A

MILOVANOVÍÓ GYÖRGY
SZŰCSMESTER 

Novisod, PnSiéeva ulica
hazaérkezett a l e ip z f g l  s z ő r m o v A s á r r ó I  és 
ajánlja cl us szőrmeraktárát, hol különféle szőrmék, 
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g n e m e s e b b i g

versenyképes árban kaphatók.
Készít s z ő r m e k a b á t o k u t  
a l e g u t o l s ó  divat szerint. 

Á talak ítások at végez legelsőrendü szakerők által.

LS !?;< u LS

Jugoszlávia le g o lc s ó b b  d iv a ís z a ló n ja

WEINERT HERMANN Subotica,
I., Strossvnajerova ulira 16.

Arak: k o o n y e k , koszt untok 20) dinártól
ruha ..................................  . 100
aljak , b lúzok, pongyolák  50

.£ Elsőrendű, Íz letes és szép m unkák garantáltra•r

9
9

M á Aá á á á á á á á á á a A á á á á A,A a a a a .
C u k r á s z o k  és c u k o r k a  k é s z í t ő k  fig y e lm éb e’
A közönség körében közkedveltt i vá lt .POLAR “ j g oso kólá­
ik  m ereded receptjét les ré rz  etese > > elkészítési u lusitúsokkal, 
va am int több képpel a Vajdaság le ittle té ra  a kővetkező varo­
sok ró« 'óre m érsékelt d ijj tzás e lenében á tadom : Sombor, 
Santa, Vei. K ik inda, Vei. R’-ekvrek. VriSa?, Pancevo, B a lacrkva, 
Crvcnka, A pa iin , V fbsa, S ta r -B e ő 'i.  — Minden bo'yisógben 
csak egy cégne% enge ien i At a késó ins t. É rdeklődők levélben 

vagy iz e m ’ lyescn fo rd u lja n ak

H A C K E R  IM R E  c u k r á s z h o z  N O V IS A D ,
K ra lja  A lcksan i’ ra n ic.i br. 7. 9412

&03GwELSŐRANGÚ MAGYAR KONYHA BEOGRADBAN, 
A FŐVAROS KÖZPONTJÁBAN

„ B R Ú L L “ é t te re m
Srcm ska uüca 4. A Prágai Bankkal szem b en !

— Mondd, papa, sokáig jön ki a mama?
•— Most már nem tarthat sokáig, fiam. A tulaj­

donos most vette be a kirakatból az utolsó kalapot.

V V Y V Y  V V V Y  ^ V Y  Y W Y V V  V Y Y V Y V  w

O laj- é s  b iz to s ítá s i ü z le tb e n  
já r ta s  t i s z t v i s e l ő t  k e r e s  
a z o n n a li b e lé p é s r e

A N G R O  P E T R O L  F IÓ K  
S O M B O R

CMO

— Agyonütöttem öt legyet, két himnemüt- és há­
rom nőneműt.

— Honnan tudod, milyen neműek voltak?
— Mert kettőt az asztalon ütöttem agyon, hár­

mat pedig a tükrön.

K U G L I  V  G O L Y Ó K
billiárddákó, mandinergummi, Lignum sanctum  golyók 

70 d in á rtó l 150 d in á rig

ö z v . G e r b e r  J a k a b n é n á l  S u b o t ic a
B. Sudarcvileva ul. 32 í<2031

Válogatott, egészséges

rózsa- és fehérburgonya
vagon- és kisebb tételekben 
legolcsóbb napi áron kapható

K o v á c s  B . N o v is a d
FutoSki put 43 Telefon 20—84

 Sürgönyeim : Ba 1 k o v á c s

Egy részeg ember igy monologizál a kapu élőt:
— Nem találom sehol a kulcslyukat, pedig bizto­

san emlékszem, hogy amikor elmenteni hazulról, még 
megvolt.

f.y

Párbeszéd a vonaton:
Hölgy: Uram, ön meg akar csókolni cs még arra 

is felszólít, hogy a csők alatt fogjam meg a két fülét? 
Micsoda példátlan szemtelenség ez?

Ur: Csak óvatosság. Már kétszer megtörtént ve­
lem, hogy közben kilopták az órámat.

Jólbcvczetctt, cca 100 .000  dinár bari 
forgalom m al biró technikai fislei

tőkeerős tá rsa t keres
k ö z r e m ű k ö d é s s e l .  —■ Ajánlatok  

J ó  befektetés44 je lig ére  Schm olka hrrdof.őirodáb* 
N ovisad k ü ld en dők  P4I1

EDGAR WALLACE

Kis S z e n t T e ré z  o l t á r
rendkívül szép kivitelű, 6 V2 méter 
magas, művésziesen festett képpel, dús 
faragásokkal, valódi catarin arannyal 
aranyozva, ju tá n y o s  á ro n  e lad ó

734

Az orvos vigasztalja a betegét:
— Ha abbahagyja az ivást, megérheti nyolcvana­

dik évét is.
— Akkor elkéstem, doktor ur, inkább iszom to­

vább.
— Miért?
— Mert már nyolcvankét éves vagyok.

F .  í5  t i  c  l i  i n g e  r  aranyozó cég
S u b o t i c a ,  Bcne Sularcviccva ulici 34

S z é n á t
p ré s e lt ,  p r ím a , rc.ti, s á s m e n te s t

Rózsa- ts  fehérburgonyát
sz ilv á t, s tc ic r  a lm á t, b a b o t  v a g o n s z á m ra  é s  k ise b b  
té te le k b e n  l e g j o b b a n  é s  l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t  

f ra n k o  b á rm e ly  á llo m á sb a

L é d e r e r  J e n ő
b a n k -  és  b iz . ü z le te , fő ze lék  é s  g y iim ö lc sk iv ite l

Novisad, Vilsonov trg  7
Raktár: Temcrinska 38

Tclefonszám: 22-14 8320 Sürgönyeim: Lédercr

— Mi az a szenzáció, állatszelcdltó ur, amit hir­
det?

— Van egy nagyszerű számunk, az oroszlán és 
a kecske barátsága. Egy ketrecben laknak.

— És jól megy a dolog?
—- Jól. Minden reggel friss kecskét veszünk.

WEITZENFELD 5 DRUG
Telefon 192 S U B O T I C A  Telefon 192

regényei egészen egyedül állnak a re­
gényirodalomban, mert regényeiben

abszolút újat és eredetit ad
és világsikerének ez az egyik, talán a 
1 eg főbb n ra g y a r áza ta.

Büniigyi regényei legközelebb állnak 
a mai emberhez, mert mindegyik köny­
ve a mai életből van véve és valameny- 
nyinck dátuma tegnap, vagy legkésőbb 
tegnapelőtt.

Edgar Wallace a magaalkotta niüfor- 
májában elmegy a legszélső határig. 
Egyre céloz és utal a bűnösre, de úgy, 
hogy célzásai mind kettős jelentésnek, 
mert két cselekményre is vonatkozhat­
nak. Legnagyobb művészete az esemé­
nyek ilyen összeáliitása: minden köny­
vében legalább kettős, de nem ritkán 
hármas, négyes, ötös egyelnö 
egyformán érdekes, egyformán 
mese szalad a kibontakozás felé.

Az események száguklva követik 
egymást regényeiben, ez sikerének má­
sodik föoka. Regényei drámák, vagv 
helyesebben filmdrámák, a filmdráma 
minden helyzeti energiájával, hibái nél­
kül. Lehetetlen megszabadulni kíinvvei­
nek lebilincselő erejétől.

Most jelentek meg: i
A Vörös kör ...........................  40 dinár
A zöld ijjász ...........................  0(1

erejű,
izgató

Szál ilókénes mechanikai
k o n y h a  b u t o r - m  ö l i e l y
az ország egyes kerüle ci részére, bútorkereskedők" 

nél jól bevezetett

k é p v i s e l ő k e t  k e r e s
Nagy kereseti lehetőség.— 1M :renciákkal ellátott 
ajánlatok I l ő t t i  Á d á m  Novi-Vrbas (Backa), 

Cáatorna-ucca 512 ciaire küldendők
94«4

Zsinege':, gabonás é» lisztes zsík ok , 
vízm entes ponyvák, szőnyegek, linó­
leumok, bútorszövetek ós egyéb kár­
pitos cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Kérjen árajánlatot. Külön 
felhívjuk a t. vásárló közönség figye'.- 
mét nyugágyainkra, am elyek a leg ­
jobb anyagból vannak összeállítva és 
a legolcsóbbak az egész környéken

ff

■CK*

Kaphatók:
a MINERVA rt. könyvosztályában, 

Szuboticán.
nw

A szanatórium gyönyörű szép, k ies erdős ligetben fekszik, saját 
gyógyforrássá/, úgy ivó m int, fürdő célokra a te/ep be/terü/etén. 7 u- 
dom ányos a/apra fek te te tt dietikus konyha, szigorú orvosi felügye- 

TULAJDONOS ORVOS Dr. KUHAR-DURLEN ÁGOST ^ /e f  a/att. L egm odernebbü l berendezett hydro- és elektro-terapia>
K é t  m a g y a r u l  b e s z é l ő  o r v o s .  — T e l e f o n  2. — P r o s p e k t u s t  k é s z s é g g e l  k ü l d  a z  i g a z g a t ó s á g *

SANATORIUM TERÁPIA
V  R  N  J A  C K  A  B A N J A
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Kovács
féie nagyenyedi arckenöcs Jugoszláviái Fíteuxrr

D rogéria  H e r e i  S u b o tica
Aleksandrova n'ica 1. — Telefon 165.

év tized ek  óta 
e ism erten  a 

legjobb

A R C Á P O L Ó
kapható minden ffjógyazertá rban, 

d ro g é ra 'a  i és i l lá k  te rtárba n

E  R  K  U
H A R Í  S N V A- É S  K Ö T  Ö T T Á R  ti G Y Á R

S  U B  O T  I C A assiek
Készíti Jugoszláviában 

e szakmába vágó összes cikkeket, főleg

PULL OVERT éS SPORTCIKKET
s felhívja a viszonteladók figyelme

9305

A  l e g  j u t á n y o s a b b  á r o n
—o

v á s á r o l h a t
e b é d l ő t

e g y  k o m p l e t t  b á l é t ,  
é s  m i n d e n n e m ű  b o t o r t #

t e h e r a u t ó k  é s  a u t ó b u s z o k  r é s z é r e  
1— 5 t o n n a  t e h e r k é p e s s é g í g

5 2 0 T P U S U  5 2 0
csukott és nyitott automobilok hosszúlejáratú lefizetéssel

» A U T O C A R «
cégnél kaphatók

N o v is a d ,  T r l f k o v ié e v  t r g  5
Telefon : ?1— 32 ÓJA

ggaBESH M TO KW

M egnagyobbított üzem ünkben a legm odernebb 
bú to roka t elsőrendűen készítjük. — Forduljon 
hozzánk bizalommal, m ielőtt bú to rt v ásá ro l!

S z e n t i  é s  V irá«f m i ib u t o r g y á r
S u b o t ic a ,  S u d a r e v lé e v a  u l. 5 4 -5 6 . T e le lő n  383

C s a k  j ó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C s a k  a  j ó  k ö n y v  o l c s ó !

C sa k  j ó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B á cssn eg y e" ! N a p ló  k ö n y v o s z t á l y a

><><yvvy'yVvv'y'yvV’< y v v v v v v y v v v > < y v v y v v v y v v y * * />

Most a legalkalmasabb idő beszerezni
a  t é lr e  v a ló

s z e n e t  és k o k s z o t
Mielőtt bárhol vásárol, forduljon az

Á lt a lá n o s  H i t e lb a n k  S u b o t i c a  
s z é n o s z t á i y á b o z
( T e l e f o n :  4 9 ,  5 0 ,  51)

amely v a g o n t é t e l e k h e n ,  h á n y a  á r a  k o n  a  
l e g  e l s ő  r e n d ű  m i n ő s é g e t  s z á l l í t j a

Viszonteladóknak előnyös árak!

CC
fr­ee

SAM. ROTTM ANN i SINOVI
i  Ő s i j e  k  I .  5=

nagykereskedése  

Strossmayerova uHca 12. sz. alá

(a m unkásbiztositó  mellé)

k ö ltö z ö t t  á t e»

K e r e s e k  m e g v é te l r e

t n a m e r

3 ,0 0 0  k g . h o r d k é p c s -  
frégig. v a la m in !

i ró g é p e t
A já n la to k a t  S e h m o lk n  
h i r d e tő i r o f l á b a  Növi* 

« ad  k é r e k
*413nwirvn— KWl-l
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Bolthdyiség
p o r t á l l a l  a 
gyiimö’cspiacon

k i a d  ó
C»m Rádió Reklám Jugo- 
slavija, Subotica, M noj- 

lovióeva ulica 7

Fával égetett
e liő ren d ü

ép i t ő m é s z
leszá llított árban 

kapható

BÉvái A d o lf fu tto tica
S o ko N ka  2. fe 'e^on 551.

<—
in

a «  a  it I I  J  " r L kaphatók csak a legdivatosabb, lejszeb b  nyakkendő olc3Ó gyáriALEXA nyakkendogvaröan áron. subotica, Korzó. - ................................................  '

LEVELEZÉS
N. kereskedő, Kikinda. Ká­
roly jöjjetek minél előbb 
Suboticára, \ á r  a  le szőke 
kékszemüd >mikor? *

9381

»Koiü(dynág<' ához m éltóan, 
ígért \á la s /.á t kérem közölt 
cím re lev •' Ibcn. Dombuj

9103

nK orrsem  a bo ldogságom ^
je l ié re  Írjanak e lap ki­
adóhivatalához, azok a 
fiatalem berek. akik rgv fa­
lusi fiatal leányt szóraknz- 
talni hajlandók. L3J9

T cnye o t th o n á t  v o n zó v á ,
B rauchler Ízléses bú to ra i­
val. Subotica, Halpiac

7211

j H Á Z A SSÁG J
C rin e rn a k  m o n d o tt 20 é v e s  
hajadon vagyok, hozomá 
nyoni kétmillió d inár kosz- 
pénz és négym illió dinár 
értékű földbirtok. Keresem 
képzett urak ism eretségét 
házasság céljából Levele 
két. teljes címmel >Haja- 
dom  jeligére a kiadóba ké- 
rck. 3056

ESEK
Apróhirdetés egy n ő  1 dinár, vtít*gbetűs ét cítaxxo 
kétasnresen xxémiL Legkixebb aprőhirdetéi áru 10 din. 

Coak felbélyegzett jeligéi leveleket tovébtxhial* 
Kérdez&xkődŐMXhax válasxbélye? ozeiiéLleadA

Jóm rp’e’cnésü vagyonos 2* 
éves fiatalem ber, ismeret 
seg h iányában  e,mlon f '
resi 13- l’» ( \ es jonewIéHí 
h á n y  irmeretse gét, aki ve- 
le. későbbi házasság cé ljá ­
ból, levelezne. H o/om án 
m egkivántaf ik. 1 .chehMeg
f. n\ képpel e lláto tt b \  elek 
. Kikinda ÍOOO< jelige re a 
ki.i.h’hi f , rotnejc 7‘-’éfi

r u t a i é n ,  m inden e ló /eles 
kí’ltsíg  nélküli, bárm ilyen 
igényű háza >sá g koz ve h té
bel és külföldön Nagi 
szám ú előjegyzés, biztos s i­
ker. lev e lek e t Boldogság 
9< jeligével a kiadó továb­
bit. ?222

Atcnyasszonyok figyelmé­
be! Ajánlja saját készitme- 
nyii valódi Icndamaszt, 
asztalabrosz, szalvéta, tö­
rülköző, ágynemű és vá-1 
szón, valamint egyéb 
gyártmányait, melyek a 
miiszövészethez tartoznak. 
Varga Flórián, Subotica, 
Trurnbiccva ul. 3. 8003

Gmerő~8m
nrg \ venln t

fcahn íc-{ ’isegárt fe|\» G‘i’
\u ru n i IV Lr, Horgos.

búd 11 es’i . 
f \ es, t-eo .y  

lény, eg.* ' / s ’-ge^, jómcgjele 
m *ü, e lL.| p | í» tá» .-adólmi á! 
lásu, \ ilághirü, közepes 
i na r i ke re.*■ k e d e 1 m i vállal a t 
kizárólag! s tu lajdonosa re ­

in  teliig n - luí 1 
.szorgalma , k‘ »r; r t  t , la ka
rékos, < g. szst ges ni höl­
gyet híresek h á '25509 ró1- 
jábób Legalább 100 000 
pengő kész pé n z hoz o m á 1í \
m egkivánlatik , m ely sok. 
kai nagyobb értékű xalla- 
la tba  fek te t'e . megfelelően 
b iztosítva lenne. \ rck<’ pes 
levelek »Bo!do*j családi ólet 
9524« jeligére S ik ra\ h ir­
detői rodába Budapest, \ il 
mos császár u t 33 kéret­
nek. Levél és arckép visz- 
szakuldése b iztosítta t ik . Ili 
vatásos k óz vetít ők k izár\ a 

930 ö

Cny-két diákot vagy diák- 
leányt teljes e llá tásra  fel­
veszek. S tarakanjiZa, Szorb- 
ucca 31. 91 H

wwwwewt
KOZÁSI
*■ nrwu/MwmeuI

9 {7 f

r  rn.tFr.hc3 Rmr)''7'rSn’ein
mit Jahre.-zf ugr i c m  zu 3
— 3 j;i hrige n K na ben ;tp *
gucht rhui n grad it éli.
Banki I’í 11 óva c. 9120

F ö ’rjyek! Urálit akik mu-
vészi pál v u a vágynak, ír-
inn tk \ <' ídaszbeb, eggel.
(é akna teljes 1f’inm levelek
i e \ ,,> 1 i tdok 1 eveleket

í Co e 9 jeligi '•n a kiadóln-
\ a ♦ ? 1 • ibl it 9127

Krvác *nie?lcr, io b izony ít-
\ á nvo Via). á l!á>t keres.
11 r.'i < 1 a 1k ínba  is elme^Y. Se-
be (vén (ivula. Mól.

93^3

r is ő ra n q o  női fo d rá sz t
\ agy fodrásznöt keresek 
azonnali b e lép n ie . Álam 
kiíró/m  tudok 
Győré, Leograd.
Ha na ulica G0

eh»n\ ben. 
M ralin iéa 

P36G

F é n y k é ró sz se g é d  nő . aki
önállóan i^ do’gozik, azon 
nali belépésre kére; telik 
bán ia tok  Lolo M arianna 
Novisad, P unavska  9 enn­
ie küldendők. 9392

Kettős helység
Pasié ;va ul. 7 szám  a la tt

k i i i í l ó
t

Bőveőb;»
S c h H f í e r  R ó z a

fü ;ze,< ere i eri^s5ben

Subotica, a főpostával 
szem ben. Tol. 573

Paszományt
buL rra, függönyre, drape- 
rictra, to jlo k a f , zó n ó ro  at 

b o jto k a t olcsón vállal
IVagy l /a js s

paszomán os, Jugovica 31. 
Meghívásra mii t ununa! ház* 

hoz megyek

I

N a p o n ta  g a r a n tá l t  f r is s

I-a tesvaj
(ogl ű rt. lip ta i tú ró , nagy* 
luKacsu em p iiin .iii »uj', tra p ­
pista t s m indenró csemege* 

s j o ;. Kapha'ó

TriSió Todor
t» i ’ a rno ’fáhan 

•Slrorsmajerova 22. Halpiac

Fiókib.let: Novisad Jevrejska ulica 6
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Csii ir to k tó l vasárnapig
U F A -F IL M  S u b o t ic á n  e lő s z ö r

J O B B Á G Y O K
Orosz film  a m últ századbeli fő .r a k  é j rabokról 

B a l u l a j k a  k í s é r e t t e l  

H étfőt 1 nierdá'g
RAKÉTA ADTON A VILÁGŰRBE
6 felvonás a természet eddi;* ne n látott csodáiról

Nap, Hold, V enusról készü lt közel fe lv é t .le k
E cn k ivü l

M e n n y  P o r t é n  F a lu  r ó z s á ja

APRÓHIRDETÉSEK
A p rő U n kU i egy ts4 1 <fiaár, vw UfbettU  *
Mtonrsrtwva bsíbÍI. Ltyldtebb aprflnnU H j ára W <*»*•

Caak falbályafMH je ilfá t taraiakat UrákW taak  
KMaalaködáaakkas maUákfcaái.

VÁROSI M  0  Z I

Fiatal bognársegéd azon­
nali belépésre á llást keres. 
Hadaéev József bognárse­
géd Brég Baöka 9399
CukrAszsegéd, önálló m u n ­
kás, á llást keres. Megke­
reséseket, Osijek II., Slak- 
larska 5. kér. 0410

Egy fiatal íüszeressi g< d 
azonnali belépésre kereste­
tik. Cim a kiadóban.

n3S8

Borbélysegéd k i se gi t ön e k 
felvétetik Jakovijevic Zmaj 
Jovina ulicá 25. 9390

Vincellért fbudárt keresek, 
aki a szőlő- és borkezelés­
ben tökéletes gyakorlattal 
bír, 15 hold k irá lyhalm i 
szólómhoz. A jánlatokat a 
fizetési igények és az eddi­
gi a lka lm azta tás m egjelö­
lésével Kelemen Pál Szen- 
ta címre kérek. 9362

Períekt ném et-szerb irodai 
gyakom oknőt keres >Eros«.

9426

Nagy ismeretséggel rendel­
kező helyi ügynököt felvesz 
>Eros«.

Házmestert keresek, kőm ű­
vest, főtéren levő házam ba. 
’Jelentkezni lehet d. u. 3 -  
5-ig Pal 1 as rek 1 ám  irodá ha, 
Kujundíióeva ul. 4. 9440

Fiatalabb segédet, két kifu­
tót, egv kis bolti kiszolgá- 
lóleányt keres Drag. Lj. Jo- 
vanovié, Cara Dusán a u l i ­
ra 3. 9439

Négy középiskolát végzett
fiút teljes e llá tássa l ta n u ­
lónak felvesz, Vasziljevié 
uriszabó Subotica, Manojlo- 
viéeva uliea 7. 9378

deu,sebes 
K lavierkent- 

k inderlirbeiid

Intelligentes
F vauiéin m it
nissen,
sueht Stelle. Antráge 
l ’rau Pogány, Hutsaíon.

9376

Munkáslányok felvétel nek 
a dobozgyárba. Pasicex a 
uliea 2. Kdénypiac.

937 5

Kifutófiu felvétetik M atya 
H erm ann, K aradziceva ul i - 
ca 1 2 . __________ 93(18

Két elsőrendű nagy m unkást 
állandó m unkára  és egy 
fiút tanonenak  felvesz Bo- 
zsó szabó, Szubolica, v á ­
rosi zenede épület. 9365

F ia ta l m észáros- és hen tes­
segéd azonnali belépésre á l­
lást keres. M egkereséseket 
A. Báló ügynökség Bezdán 
továbbit. 9363

Közvetítjük a legrövidibb 
idő a la tt az engedélyek 
m inden fajtáját, állam pol­
gársági, itt-tartózkodási en ­
gedélyt, (trafik , kávékimé- 
rés , liéno i m esno pravo 
s tb .) Ne m ze tk öz i Iroda, 
Subotica, A leksandrova ul. 
9. 9288

Tanonc felvétetik Mariéic 
i Jankovic könyv kereske­
désben, Subotica, Kara- 
djordjev Irg 9133

3 éves kislányom  mellé k e ­
resek egv intelligens kis­
asszonyt. Cim a kiadóba.

9345

Earchesz rendelést az 
ím nepekro elfogad Mayer 
Alfréd, K a ka s i s k o 1 á n á 1 v i 1 - 
lanyeröre berendezett sü tü ­
dő. 9298

Sucbe zu cinem  9 jahrigen 
Knaben und 5 jahrigen 
Miidchen cin deutsches 
Frii ulein, wnmöglich m it 
Lehrerinvovbildung. Svobo­
da, Bajmok. 9289

Okleveles tanítónő, ki nyel­
veket beszél, esetleg zongo­
rát is tanít, felvétetik. Cim: 
dr. Vojnich, Eacka Topola.

9233

Dr. Katona, Budapest, Bá- 
day-ucca 41. előkészít jog­
ra, állam szám vitelre , é re tt­
ségire, összevont m agán­
vizsgálatra, polgárira.

923 5
Vendéglős szakképzett, j ó 
m egjelenésű, fiatal, aki sze­
m élyes jogosítvánnyáI (lic- 
rm pravo) bír, óvadékképes, 
nős s a m agvarnvélvén ki 
vül az állam nvel vet szóban 
és írásban bírja, üzletveze­
tői m inőségben állandó és 
biztos egzisztenciát talál. 
R észletes feltételek m eg­
tudhatók  Adáin Sám uel­
nál, S tara  K anizsán. 92(51
F— .....  ——— — • '
Alexa nyakkendőipar, 10 
d inárért fordítja ki n y a k ­
kendőjét. Korzó. 6708 1

Autógnrage, javítóm ül.elv, 
autó  és kerékpárgum i vu l­
kanizáló. Speciális a lum i­
nium  beggeszlés. Ba Ia-ga- 
rage és Takács vulkanizáló  
Z rinjski trg 24. Tanoncok 
felvétetnek. 4289

vétel-eladAs
Hí-z forgalmas helyen Ko­
váéivá n eladó. A házban 
ál lam lóan pékség volt jó 
\ cvökörrel. Franja ( Iraksa 
Kovaeica, Bánát. 0.29

FJadó I eljesen jóál lap, óban 
h‘vö hajlók öcsi, I ét darab 
teherszállító  piai ok öcsi, egy 
szekér, egy darab sör­
pum pa \ illanym otorral és 
légkazánnal. M egtekinthe­
tő Novisadon, Futoski put 
49. szám  aladt. 9408

B orbélyüzlet Novisadon jó- 
m enetelü egész berendezés­
sel, elköltözés végett e l­
adó. Dini a novisadi kiadó 
ban. 99*7

EcményfahAló,
ed nvek sürgősen 
t ’.im a kiadóban.

konyha­
eladók.

9367

m a M O S t

s z e r e z z e  b e
v a g y

a l a k l t a s s a  a t
N a g y  ö s s z e g e t
t a k a r í t  m e g

Legújabb párisi modelljeini 
m egérkeztek !

S p i tz e r
s z ő r m e á r s i l iy  z , S z u h o t i c a

tef—t-

<V -.a | fc -*
Modern és st las

b ú to ro k a t
továbbá e sznkm ba vágó 
ö -s /rs  m ii’,káka k i-fu íe n e x  
az ufonnun á téphU t m ii-
b ú to r g y á r u k  b a n
S Í P O S  f ia i

Z m a i Ul 3.
Á lla n d ó  r a k t á r !

L E G N A G Y O B B

’KÁRPITOSÍÍZLET
1

C jutörtők — v ss ír n a p
K acacó esték ! lfum or! Sz'porkásó o t’etck i

T a k s s i  2 T a k s z i  2
vijriáték a két ba'kczes faképii vitézről. — Főszereplők: 

MARION NIííSON és EVEKET HORTON 
A két vidám cimbora legsikerültebb filmje :

Kaland a foomtoagyárban
F ő s z e re p lő k  :

Z O R O - H U R U
El a lások rié u lán 6 óa e ,1 • lé ’. 9 óu i or. vasár, ap és Un iep- 

n rp  4. B é* <• e fé. 9 o r í l<< r

Malmot bérbe vagy m eg­
vételre keres E ros '.

Uj csöveskukoricát, korai 
a ran y  gömbölyű szem űt va­
gont éltünkben szá llít Bu • 
lán y  Árpád, Sonta. 89(H

Malom, kitűnő helyen, 
egészben vagy felerészben 
eladó, \n la l  András, Novi- 
Itlebe Banal . 9320

P z ni a g <ür és z, kocsira sze­
relve, 3 HP petróleum  mo­
torral, I drb vaseszb 'rgapad 
eladó Braca I.eipniknél, 
Subotica. Tanoncok felvé­
tetnek. 9338

Ui és használt, jó á llap é i­
ban levő tölgy boroshordók 
kü 1 ön 1 iö7.ö nagvságbaii leg­
olcsóbban beszerezhetők 
Ivari Ogrizeknél, Osi;ek, 
(iunduliceva 72. 9348

Értcspem üzle tfe le im et, hogy 
G njeva u Icában

h en te  - és 
m észáros - iiz’c te t

nyitottam , ahol állandóan

fr iss, iz c íe s  és olcsó
hen’ csárut és host árnsüo ’:.

P a ’o t 's  Is tvén
h :n !cT  é s  m é s .á r o s

Pzalérfnrnitura kitűnő ál • 
lapot l»an, vendéglöberen - 
d(‘Zés m ás bútorokkal 
együtt olcsón eladó. É r­
deklődni 1 íkovitsnál Skira 
Kanjjza. 9398
18 23 HP Máv gvártm á­
nyi! k i’iiuö ál la not ban levő 
szívó
piml

j A.ubgarniturák, 
j patsr.t-foteick, 

oUom'inok, 
berzserek ás szalónod 

gyát tá ju

Adandó nagy raktár

SDj. S t n n k o v i é
kárpitos

Beograd, Kralja MPana 77 r. 
Tele on 13—4 S u

Fordson-traklor és kéttmi 
nás fiatal fehér autó  eladó. 
B álint Károly, S tara  Mora- 
vica. 9078

izm otor és egv Kom-
garn itú ra  15 é vés

réppel eladó. K oluii
15ar.-Topnla. 9371

m egélhetést n \ ujtó
olcsón eladó. vagy

bérbeadó >Erős*-nál, G yü­
mölcspiac. 9436

írógép vétel, eladás és javí­
tás ügyökben forduljon Hé- 
mesi Fajos egvedüli írógép 
specialistához Subolica, Fa­
ja D obanovacka u liea  8.

Fallas-Lcxikon 18 ’ - ’ u,
Műveltség Köny\ tá ra , .ló­
kai müvek disz kötésben 
kaphatók, B ernhard E« renc 
tan ítónál, Baesko-Cra-
di/Je. 9421

Üzleti berendezés teljesen 
uj á llapotban, r agy • z.11?ámi 
fűszer-, festék- és röf s áll- 
váuvok, raktári dobozol:, 
pultok és m ázsák n 'gvon 
ju tányos áron azonnal el­
adók. S tadler Sándor, Haj­
ni,ó;. 9120

Jóíorgalmn fíiszcrüzlet, 
\ endéglöv ul, kocsiheszálló- 
\ a l, tok epáIvá va1, 1akássaI 
együtt családi okok m iatt 
sürgősen eladó. Bővebbet 
> E ros -n.á I.

Füszerüzle t házzal egv ül I, 
forgalm as bel ven. elköltö­
zés m ialt olcsón eladó. 

Bros*.

Ruston-traktor cséplővel, 
Beverlei gyártm ánvu  k a ­
zán teljes felszereléssel, to 
vé.bbá M arshal kazán és 
MÁV csénlö eladó. Kozma, 

j | \o  b ús, i lantax ir. 9099
M T S i eh ak ásra  1 a paprika 

kapható az ecelgyárbau, J., 
Vojnoviéeva u liea 5.

9238

Keresek m egvételre jókar­
ban levő magán járó vagv 
huzatos csénlögarni túrát. 
E lad ) 20 HP Benauer- 
gvariinányu, m ajdnem  ui, 
kom plett szivógázm otor. 
F im  a kiadóban. 9280

*7.

Nagyforgalmú für<Iölíelyen 
nagyobb családi v illa g a z ­
dasági m elléképületekkel 
eladó. Bővebb felv ilágo­
sítást nyu jt Kcglevichné, 
I ’á ruvar (Szlavónia).

cl vásárol a vidéki 
legolcsóbban Szuboticán ?
Földes Samu ruhaáru  h á z á ­
ban (H yüm ö!es-p iae\
Férfi öltöny m ár 475 d in á r­
tól. ő szi féi fi raglánok m ár 
675 dinártó l. Iskolai fiú ru ­
hák  m ár 350 d inártó l. 
(1 vermek téli kabátok már 
375 dinártól. Női felöltök 
m ár 425 dinártó l. I.eány 
(, lölKjk m ár 375 dinártól. 
Bőrkabátok m ár 850 d in á r­
tól. l'érfi télikabátok már 
475 dinártól. Tessék meg- 
gvözödni olcsóbb mint. b á r­
hol! 9075

Bcdnárz-fúlo faiskola, S ta ­
ra Kanji^a, őszi árjegyzéke 
m egjelent. K ívánatra  bér- 
m entve küldjük. 9094

Ház eladó 5 szoba, konyha, 
cselédszoba és melléképü­
let, a város belső központ- 
ján azonnali bekölb Ízes­
sel. Érdeklődni Sirass 
m érnöknél. 930 5

Rádió 14iu I spree bérre l, ac 
rum u la to rra l, anódlelep- 
pel együ tt 2800 dinárért 
eladó, Berger Subotica, Su- 
dareviceva uliea 8.

9380

Villatelkek Palies legszebb 
helyén, villam os megálló­
nál, gvónyorü parkkal és 
épületekkel parcellázva 
vagv egészben eladók. Bő­
vebbet \ adász Pál m ér­
nöknél. 9206

KÜLÖNFÉLE
Frizer (fodrász) tanfolyam 
e hó 15-ikén megkezdődik. 
Jelentkezések Paje Kujun- 
dziéeva uliea 3. a latt.

9414

Egy és kétszobás, előszoba, 
koiivhás lakások kiadók. 
B anatska uliea 19.

9 523

Faié Kujundzic uliea 10.
szám  a la tti lakház. bérbe 
kiadó. 9406

Eutorozott szoba villanv- 
x ilágitással egy vagy két 
í• z.em '•! y re, est l ! °g ri bi ális 
étkezéssel kiadó. Tolstoje- 
va uliea 23. 9129
Világos nagy üzlethelyiség 
a gyüm ölcspiacon október 
1-töÍ kiadó. Zrinjski trg 11.

9 537

Fianinót bérbe vennék. 
Cím eket a kiadóba kérem 
leadni. IH3.)

Örökbcadnám négvéx es 
«? gé sz sé ge s , szép fiúgyer­
mekem. Szekeres Juha, 
Senta, Tornyost u t 40.

9361

Jéíorgalmu borbélvüzh t la­
kással együtt kiadó, eset­
leg eladó. Cim >Eros<-mil.

KülCnbejáratu üres utcai 
szoba konyhával és mel- 
1 é k helyi ség( * k k e I azon 11 a1
kiadó Save Tekelije 26.
Halasi ut). 9431

Bútorozott szoba kiadó egv
vagy két szem élyre, lelenc
inögöll, Vojnics szabónak 

93.7,

Rarasícs és Vojnics te,jrére,!,hZ,!!,n temetkezési vá lla la ta
SZL'llOTICA, Jelatiiceva u ltra  hr. 8^ I idákoviő íé l ix  és Fiai m rllrtt

A I r g c g jR z e r i ib b  é s  le g d ís z e s e b b  t e m e tk e z é s e k e t  m in d e n  ig é n y n e k  m e g f e le lő e n  le g n l-  
c s ó b b a n  e s z k ö z li .  — H a s z n ú i t  t e m e tk e z é s i  k o c s ik  é s  e g y é b  f e ls z e r e lé s e k  o lc s ó n  e l a d ó k

A szerkesztésért felelős dr, FENYVES FERENC.

Malmot bérbe keresek egv- 
vagonodig. —  ’ló tli József,
N ovi-lttebe. 9321

Bérbeadó betegség m iatt jó- 
forgalm ú éjjeli üzlet Backo 
Petrovoselon. Fel világ* 
tást ad Boros Béláné Bac­
ko Petrovoselon. 92/b

Újoncok! S z a k a j t ó i t  egyé­
nek pontos felvilágosilabo- 
kat adnak  katonai termé­
szetű, különösen sorozó sí. 
szolgálati idő mégha ta rozá­
sára  és jogos esetekben a 
szolgálatok m egrövidítés re
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, S z u b o 11 a • 
Aleksandrova ul. 9. 92

Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelés kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




